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Înnorat, frig

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2810  lei
Dolar            3,3393  lei

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
 Sf. Tarasie, arhiepiscopul 

Constantinopolului

”Anumiţi oameni văd lucrurile 
aşa cum sunt şi spun ”de ce?”. 
Eu visez lucruri care n-au mai 
existat şi spun ”de ce nu?”.”

Bernard Shaw
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Trăgeam nădejde, la aproape 20 
de ani de la Revoluţie, că vom fi 
învăţat, dacă nu cum să facem să 

ne fie mai bine, măcar ce să facem ca să nu 
ne fie mai rău. Nu credeam că voi ajunge 

prea curând să mai aud noţiunile de 
„economie”, „reducerea consumului”, 

„limitarea iluminatului public”.  
Aceia dintre noi care au trăit 
suficient de mult timp înainte 
de 1989 ştiu ce vreau să spun. 

Pentru ceilalţi, mai tineri şi 
foarte tineri, câteva lămuriri. 
În epoca de aur, de tristă 
amintire, ceauşistă etc, 
mai precis de prin anii ’80 

până la Revoluţie, în numele 
economiei pe care tot poporul trebuia să 

o facă – nu şi potentaţii vremii, desigur – ca 
să îşi plătească România datoria externă, se 
întrerupea zilnic furnizarea de curent electric, 

apartamentele şi instituţiile se încălzeau cu 
zgârcenie, caloriferele fiind abia dezmorţite, 
în cel mai bun caz, sau complet reci, în foarte 
multe oraşe mari din ţară. Despre penuria de 
hrană, inutil să mai amintim. Ei bine, după 
ce, timp de două decenii, am răsuflat uşuraţi 
că nu mai tremurăm de frig acasă sau, dacă 
o facem, avem facturi mai mici, am aprins 
câte lumini am vrut şi am plătit pentru asta, 

după ce vreo câţiva ani buni toate cartierele 
Galaţiului au fost răscolite de cratere, pentru 
instalarea stâlpilor de iluminat pe peluze, în 
sfârşit, când tocmai ne bucuram şi noi că 
Galaţiul e iluminat cum trebuie, primarul 
de informează că avem de făcut economii. 
Că o să ne stingă luminile pe stradă mai 
devreme sau o să ni le aprindă mai târziu, că 
sâmbăta şi duminica şcolile vor fi încălzite 
la minimum, tot în numele economiei. 
Stupefiaţi, ne întrebăm ce urmează. Accesul 
la mâncarea din supermarketuri nu poate să 

ni-l interzică nimeni, doar mărimea bugetului 
nostru punând limite în acest caz. De frica 
asta am scăpat. Nici program de doar două 
ore la TV nu prea cred c-o să mai avem, 
chiar dacă rămânem la mila televiziunii 
publice, fiindcă şi asta lucrează, zice-se, în 
regim concurenţial. Amatorii de seriale şi 
filme cu karate pot, în consecinţă, să stea 
liniştiţi. Regulile economiei de piaţă spun 
că, dacă există clienţi dispuşi să plătească, 
vor şi firme care să aducă marfa şi serviciile 
pe tejghea. De redus, se vor reduce, s-a 
anunţat, cheltuielile bugetare. Şi, cum nu 
prea se poate reduce numărul de poliţişti, 
de medici, de educatori – că şi aşa sunt prea 
puţini – se umblă la numărul de funcţionari 
din administraţie şi la cheltuielile privind 
serviciile publice. Acum, cu funcţionarii, 
primarul nu poate să exagereze: cineva 
trebuie să încaseze taxele, să dea (şi să 
încaseze) amenzile, nu? În consecinţă, se 
atacă iluminatul stradal şi căldura din şcoli. 
Într-o curgere firească, efectele nu se vor 
lăsa aşteptate: întunericul de prin boscheţii 
cartierelor va încuraja infracţionalitatea, 
deci va fi nevoie de mai mulţi poliţişti, iar 
şcolile îngheţate (să-mi spună mie cineva că 
nişte pereţi reci sâmbăta şi duminica se vor 
încălzi subit luni dimineaţă!) vor îmbolnăvii 
copiii, care vor avea nevoie de mai multe 
medicamente şi vizite la doctor. Şi vom 
economisi, crizându-ne pe întuneric şi în 
frig, de-or să ne meargă fulgii! 

Crizându-ne 
pe întuneric

Eveniment/3

Mapamond/6

v

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, 

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de 

Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman, Ziarul de Vrancea | Nr. 44 | 24 de pagini

Isla Fisher trişează

când este la dietă

Tartă de somon

şi gorgonzola 

Soia, benefică

pentru dinţi

Diana Munteanu,

la conferinţa de presă

27 februarie -

5 martie 2009

Nu uitaţi!

Vineri, 
revista 
”Alege TV”
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Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.ro

Nu mai ştim să facem nimic!

[ Mâncăm mere şi ţelină din Polonia, cartofi şi macrou din 
Germania, făină şi paste din Ungaria, ceapă şi morcovi din Turcia, 

dovlecei şi vinete din Italia, carne de vită şi cireşe 
din Argentina, mazăre şi carne de porc din Spania, 

usturoi din China şi Egipt, bem vinuri 
din Australia şi Noua Zeelandă...

[ Se pare că românii nu mai 
produc decât forţă de muncă 
la export, infractori, impozite şi 

taxe
Economie/4

Avem
”di tăti”

din import

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Dumitru Nicolae caută soluţii 
pentru reducerea cheltuielilor

[ 30 de oameni pleacă din Primărie 
[ Mai puţină căldură în şcoli 
[ Iluminatul stradal se va reduce

3< Eveniment >5
Sportul moare,  

dar nu se predă (la şcoală)  

După miting, 
multe 

realizări
se-arată

Primar 
strâns
la pungă, 
după buget!

foto Bogdan Codrescu

Au renunţat
la mila Primăriei

Securitate
pe banii şcolilor

Sătule să aştepte mila 
primăriilor, patru şcoli din Galaţi 
şi una din Tecuci şi-au instalat 
sisteme de supraveghere din 
fonduri proprii.

Pe zebră

Marţi cu ghinion
Marţi după-amiază, un 

şofer gălăţean de 23 de ani a 
accidentat-o grav pe Aurelia 
M., de 26 ani, care traversa 
strada Brăilei pe zebră.

Sindicatul Solidaritatea

Schimbarea
la faţă

De ieri, Sindicatul 
Solidaritatea are alt nume 
şi un statut modificat, în 
urma şedinţei, considerată 
statutară, a grupării pro 
Gheorghe Tiber. 

Mărţişoare 

Primăvară din 
”Inimă de copil”

Vreţi mărţişorul perfect? Vă 
propunem câteva simboluri de 
primăvară lucrate la Fundaţia 
„Inimă de Copil” de nişte tineri 
şi copii speciali.

Propunere

Examen la liceu 
Ministrul Educaţiei a 

declarat că, din anul şcolar 
viitor, va fi reintrodusă 
admiterea la liceu.

Social/9

Eveniment/3,5

Observator/22

Învăţământ/7
[ Sălile de sport din şcoli, construite

de Guvern [ Complexul „Siderurgistul”, 
ridicat de Combinat [ Dunga de var, 

„botezată” pistă pentru rolleri

Violatorii din Peninsulă

Românii,
întrecuţi

de italieni

La Muzeul de Istorie

Dragobetele, 
sărbătoarea 
iubirii la români

Lectură specială

Proust, din nou 
în româneşte!

A doua ediţie
a campaniei 
„Profesorul Bologna”

Studenţii îşi aleg 
„profii tari”

Misterele 
învăţământului

Liceul ‑ pe cale 
de dispariţie

Paradox de Munteni

Un miliard
e mai mare
decât
13 miliarde!

Expoziţie în foaierul 
„Dramaticului”

Palatul Cultural 
„V.A. Urechia”, 
ieri şi azi

Brânza
din programul
”Lapte şi corn”

„N-o mănâncă 
nici pisica”

În ziarul
de mâine

Programul 
returului
Ligii I de fotbal

Învăţământ/7

Varia/8

Social/9

Virgil Arghiri
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86 de militari din Batalionul 60 
Paraşutişti Băneasa‑Otopeni din 
Buzău au plecat ieri în teatrul de 
operaţii din Kosovo, unde vor în‑
treprinde misiuni de pace, trupa 
fiind dotată cu noile autoturisme 
de teren URO‑Vamtac care vor 
înlocui maşini ARO ale MApN, din 
Kosovo. Ceremonia plecării celor 
86 de militari a avut loc în pre‑
zenţa rudelor militarilor, a autori‑
tăţilor locale, dar şi a comandan‑
ţilor unităţii şi a şefului Statului 
Major al Forţelor Terestre, gene‑
ral locotenent Teodor Frunzeti. 
Potrivit lui Frunzeti, cei 86 de 
militari de la Buzău vor între‑
prinde în Kosovo misiuni de 
pace, alături de ostaşi italieni, 
românii urmând să‑i înlocuiască 
pe colegii lor din Batalionul 307 
Babadag, din Constanţa. Sursa 
citată a adăugat că este prima 
misiune în teatrele de operaţii 
la care participă o structură din 
cadrul batalionului menţionat, 
după cel de‑Al Doilea Război 
Mondial. “Este prima misiunie 

în Kosovo care beneficiază de 
dotări tehnice noi. Batalionul se 
află în faţa primei misiuni inter‑
naţionale după cel de‑Al Doilea 
Război Mondial. Compania a 
doua de paraşutişti pleacă în 
teatrul de operaţii Kosovo, unde 
va rămâne şase luni, pentru mi‑
siuni în sprijinul păcii. Misiunea 
se va îndeplini în cooperare cu 
aliaţii noştri din teatru, în sub‑
ordinea unei unităţi italiene”, a 
declarat şeful SMF. La rândul său, 
comandantul detaşamentului, 
Ionuţ Gheorghe, a declarat, îna‑
inte de plecarea militarilor, că cei 
86 de paraşutişti sunt pregătiţi 
să facă faţă misiunii pentru care 
s‑au pregătit intens în ultimele 6 
luni. În prezent, în Kosovo, forţe‑
le dislocate de Armata Română 
sunt următoarele: 86 de militari 
în CampVillagio‑Belo Polje, în 
cadrul detaşamentului RO FND 
XVII, 22 de militari în cadrul 
Comandamentului KFOR din 
Pristina şi cinci militari în cadrul 
grupului Humint. Batalionul 60 Paraşutişti Băneasa‑Otopeni din Buzău va înlocui în Kosovo Batalionul 307 Babadag, 

din Constanţa

Pentru şase luni

Militari buzoieni 
în misiune în Kosovo

Sindicatul Naţional al 
Funcţionarilor Publici (SNFP) 
anunţă reluarea acţiunilor de pro‑
test, în condiţiile eşecului nego‑
cierilor cu membrii Executivului, 
pe care le‑au apreciat drept 
“neserioase”. Membrii SNFP au 
luat această hotărâre în şedinţa 
extraordinară de luni, a informat 
ieri sindicatul. Liderii SNFP au 
susţinut că negocierile cu repre‑
zentanţii Guvernului privind re‑
vendicările funcţionarilor publici 

şi personalului contractual din 
administraţia publică sunt “nese‑
rioase” şi că “în spatele acestora 
se pregătesc acte normative care 
nu ţin cont de negocierile în curs 
şi care aduc diminuări semnifica‑
tive ale veniturilor angajaţilor din 
administraţie”. Totodată, SNFP 
acuză că “se încearcă politizarea 
excesivă a administraţiei publi‑
ce, cu efecte negative asupra 
calităţii serviciilor publice oferi‑
te populaţiei”. În aceste condiţii, 

SNFP s‑a retras de la negocieri şi 
a anunţat reluarea acţiunilor de 
protest, cu grevă de avertisment, 
în 2 martie, şi cu grevă generală, 
în 9 martie. SNFP anunţa, joia tre‑
cută, că renunţă la acţiunile de 
protest anunţate pentru 20 şi 27 
februarie, pentru o perioadă de 
zece zile, cât vor dura negocierile 
cu Guvernul, sindicaliştii luând în 
calcul anularea grevelor în func‑
ţie de rezultatul discuţiilor.

Ministrul Transporturilor, Radu 
Berceanu, a declarat ieri, după o 
întâlnire la Calafat cu omologul 
său bulgar Petar Mutafchiev, că a 
discutat cu acesta despre posibi‑
litatea construirii a două noi po‑
duri peste Dunăre, între România 
şi Bulgaria, la Bechet‑Oreahovo 
şi Călăraşi‑Silistra. “Am stabilit 
să pregătim un acord comun ro‑
mâno‑bulgar în care să ne expri‑
măm acordul pentru construcţia 
unui pod la Bechet‑Oreahovo, 
în care partea română să aibă 
iniţiativa şi la Călăraşi‑Silistra, în 
care partea bulgară să aibă iniţi‑
ativa”, a spus Berceanu. Ministrul 
bulgar al Transporturilor, Petar 
Mutafchiev, a declarat, la rândul 

său, că până în luna mai ar trebui 
ca acordul dintre cele două ţări 
să fie semnat pentru a da posi‑
bilitatea investitorilor privaţi “să 
ajute la construirea celor două 
poduri”. Conform celor doi ofi‑
ciali, între România şi Bulgaria ar 
urma să fie înfiinţate şi două linii 
de feribot, între Nicopole şi Târgu 
Măgurele şi Călăraşi‑Silistra. În 
cadrul întâlnirii, cei doi au dis‑
cutat despre stadiul lucrărilor la 
podul de la Calafat‑Vidin, despre 
realizarea unui “bloc multifunc‑
ţional” pentru dirijarea în spaţiul 
aerian, precum şi despre îmbu‑
nătăţirea condiţiilor de navigaţie 
pe sectorul român al Dunării.

Filmarea şi fotografierea unui 
acuzat la sediul Poliţiei a determi‑
nat ieri condamnarea României 
pentru tratamente degradante, 
Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului hotărând că Guvernul 
român trebuie să plătească des‑
păgubiri morale de 8.000 de euro 
celui lezat. Marius Ionel Toma, în 
vârstă de 36 de ani, din Constanţa, 
a reclamat la CEDO tratamentele 

degradante la care a fost supus în 
9 septembrie 2002, când a fost re‑
ţinut pentru posesie de cannabis 
şi a fost interogat de poliţie în ab‑
senţa unui avocat şi, apoi, arestat 
preventiv. În aceeaşi zi, reporterii 
l‑au filmat şi fotografiat la sediul 
Poliţiei. Toma a invocat încălcarea 
articolului 3 (interzicerea torturii) 
şi a articolului 5 din Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului, 

reclamând Curţii de la Strasbourg 
tratamentele degradante, inuma‑
ne aplicate de poliţişti în timpul 
interogării şi de lipsa unei investi‑
gaţii în acest sens. De asemenea, 
Toma a reclamat şi încălcarea ar‑
ticolului 8 din Convenţie privind 
dreptul la respectarea vieţii pri‑
vate şi de familie, invocând faptul 
că poliţiştii au chemat reporterii, 
pentru a‑l fotografia.

Un angajat al Complexului 
Energetic Rovinari a murit luni 
seară, după ce a fost lovit de 
un utilaj nou pe care îl pusese 
în funcţiune. Conform purtăto‑
rului de cuvânt al Complexului 
Energetic Rovinari, Leonard Filip, 
bărbatul, în vârstă de 37 de ani, 
lucra pe postul de operator la 
morile din cadrul termocentralei. 

Muncitorul, alături de mai mulţi 
colegi de‑ai săi, au lucrat luni 
toată ziua pentru a pune în func‑
ţiune o moară nouă, iar seara au 
pornit utilajul şi totul părea că 
funcţionează bine. Potrivit sursei 
citate, la un moment dat, o pie‑
să metalică s‑a desprins dintr‑un 
şurub şi l‑a lovit pe muncitor în 
cap. Casca de protecţie a acestu‑

ia a fost spartă, iar bărbatul a su‑
ferit răni grave. Muncitorul a fost 
transportat la Spitalul Judeţean 
din Târgu Jiu, însă medicii nu au 
mai putut să îl salveze. Procurorii 
şi inspectorii de muncă au des‑
chis o anchetă pentru a stabili 
împrejurările în care s‑a produs 
accidentul.

Premierul Emil Boc a angajat‑o 
la propria Cancelarie, instituţie afla‑
tă în plin proces de restructurare, 
pe nepoata sa, Mihaela‑Eugenia 
Boc, aceasta lucrând anterior 
la Direcţia de Protocol şi Relaţii 
Externe din Primăria municipiu‑
lui Cluj‑Napoca. Emil Boc este 
văr primar cu tatăl fetei. Mihaela 
Eugenia Boc este membru PD‑L şi 
a fost angajată la cabinetul premi‑
erului la începutul lunii februarie. 

Cei mai mulţi dintre consilierii de 
la Palatul Victoria ai premierului 
Emil Boc sunt foşti colaboratori 
ai săi din Primăria Cluj. Mihaela 
Boc este rudă de gradul V, în linie 
colaterală, a primului‑ministru şi 
angajată la cabinetul secretaru‑
lui de stat Ştefania Ferencz, din 
Cancelaria premierului, a infor‑
mat Guvernul, ieri seară, printr‑un 
comunicat de presă. Premierul 
Emil Boc a decis recent ca numă‑

rul de posturi al Cancelariei să fie 
diminuat de la 304 la 167 locuri, 
în contextul reducerii cheltuieli‑
lor de personal. Şeful Cancelariei 
premierului a început ieri discu‑
ţiile cu reprezentanţii angajaţilor 
privind procedura de reorgani‑
zare a instituţiei, proces care va 
impune concedierea unora dintre 
salariaţi şi detaşarea altor persoa‑
ne pe posturi vacante din institu‑
ţii publice.

Urmărit 
internaţional, 
prins la Iaşi

Poliţiştii ieşeni au 
identificat şi reţinut ieri 
un bărbat în vârstă de 
47 ani, din Târgu Mureş, 
dat în urmărire interna‑
ţională, care se sustră‑
gea de la executarea 
pedepsei cu închisoarea 
pentru comiterea infrac‑
ţiunilor de fals material 
în înscrisuri oficiale, uz 
de fals şi furt calificat. 
Pe numele lui G. Istvan 
a fost emis în anul 2001 
un mandat de executa‑
re a pedepsei cu închi‑
soarea, bărbatul având 
de executat doi ani şi 
şase luni după gratii.

Profesoară 
bătută 
de un elev

Unui elev de liceu 
în vârstă de 15 ani, din 
localitatea bistriţea‑
nă Prundu Bârgăului, 
i‑a fost întocmit dosar 
penal pentru lovire şi 
alte violenţe, după ce 
a agresat‑o pe profe‑
soara sa de engleză, în 
timpul orelor de curs. 
Incidentul s‑a petrecut 
vineri. Adolescentul 
asculta muzică la căşti, 
iar profesoara i‑a dat 
căştile jos de pe urechi, 
pentru a‑l face atent 
la oră. Enervat, băiatul 
s‑a ridicat în picioare, a 
trântit‑o pe profesoară 
de perete şi apoi de ta‑
blă, după care a ieşit din 
clasă.

Varianta cea mai bună
Împrumut de la UE, sub supraveghere FMI

O decizie în privinţa angajării de către România a unui împrumut 
extern va fi luată în maxim 12 zile, principala variantă analizată la ni‑
velul Coaliţiei PD‑L ‑ PSD fiind obţinerea de finanţare de la Comisia 
Europeană, dar sub supravegherea FMI. Ministrul Finanţelor, Gheorghe 
Pogea, consideră că România trebuie să obţină finanţare externă chiar 
dacă nu va avea nevoie de ajutor, pentru stabilitatea financiară a ţării.

Pentru evitarea falimentului,
Avioane Craiova cere ajutorul statului

Conducerea Fabricii de Avioane de la Craiova a cerut Autorităţii de 
Valorificare a Activelor Statului un ajutor de 14 milioane de lei, pentru 
a evita falimentul societăţii. Liderul de sindicat al uzinei, Victor Peţa, 
susţine că este posibil ca salariaţii să iasă din nou în stradă, în cazul în 
care nu se găseşte o posibilitate pentru ca societatea să fie ajutată.

Ministrul 
Transporturilor, 
Radu Berceanu, 

alături de 
omologul său 
bulgar, Petar 

Mutafchiev

Acord româno‑bulgar 

Două noi poduri 
peste Dunăre

SNFP s‑a retras de la negocieri

Funcţionarii vor intra în grevă

În cazul unui acuzat filmat de reporteri cu acordul Poliţiei

România, condamnată la CEDO

Luni seara

Accident de muncă mortal 
la Rovinari

Restructurare cu excepţii

Boc şi‑a angajat nepoata 
la Guvern

Serghei 
Gribenco, 
arestat

Serghei Gribenco, 
unul dintre suspecţii 
în jaful armat de la 
Braşov, a fost prins 
ieri, la ora 18.00, la 
Ploieşti, el fiind spe‑
cializat în crimă or‑
ganizată şi având 
un mod de operare 
profesionist, conspi‑
rat şi având pregătire 
contrainformativă, a 
declarat ministrul de 
Interne, Dan Nica. 

Oficialul a mai 
declarat că, de când 
Serghei Gribenco, 
“un personaj extrem 
de periculos”, a fost 
identificat ca suspect 
în cazul jafului armat 
de la casa de schimb 
valutar din Braşov, la 
prinderea lui au par‑
ticipat efective im‑
portante din cadrul 
structurilor SRI, DGIPI 
şi Poliţiei. 

Ministrul de Interne 
a mai spus că acest caz 
a fost “extrem de com‑
plex” şi că în ultimii 20 
de ani specialiştii cri‑
minalişti nu s‑au mai 
întâlnit cu un aseme‑
nea caz. La intervenţia 
din Ploieşti, au partici‑
pat chiar şi lucrători 
ai Detaşamentului de 
Intervenţie Rapidă 
a Poliţiei pentru că 
Gribenco este extrem 
de violent.

Gribenco, unul din‑
tre cei opt suspecţi în 
cazul atacului armat 
de la o casă de schimb 
valutar din Braşov, sol‑
dat cu doi morţi şi un 
rănit grav, va fi dus la 
Braşov pentru audieri.

Un militar 
antitero 
s‑a împuşcat 
în mână

Un militar din bri‑
gada antiteroristă a 
Serviciului Român de 
Informaţii s‑a împuş‑
cat ieri dimineaţă în 
palmă, în urma des‑
cărcării accidentale 
a armei din dotare. 
Incidentul a avut loc 
la ora 7.00 dimineaţa, 
când se făcea schim‑
bul de tură al milita‑
rilor pe Aeroportul 
Henri Coandă.

Viceprimar 
bătut

Viceprimarul li‑
beral al municipiului 
Rădăuţi, Constantin 
Galan, a fost bătut 
ieri în faţa sediului 
Primăriei, după ce a in‑
tervenit pentru a salva 
o persoană care era 
lovită de un bărbat. 

Viceprimarul mu‑
nicipiului Rădăuţi a 
declarat că a obser‑
vat din Primărie că un 
bărbat lovea puternic 
un alt bărbat care era 
într‑o maşină parcată 
în zonă şi a interve‑
nit imediat pentru a 
aplana scandalul, iar 
când s‑a întors spre el, 
atacatorul l‑a lovit cu 
pumnii în faţă, după 
care l‑a ameninţat, l‑a 
mai lovit de două ori 
cu pumnii şi a fugit. În 
urma primelor cerce‑
tări, s‑a stabilit că ră‑
dăuţeanul Constantin 
B. (44 ani) ce se afla 
în autoturismul pro‑
prietate personală, 
care era parcat în faţa 
Primăriei Rădăuţi, a 
fost lovit de Ionel L. 
(42 ani), pe fondul unui 
conflict mai vechi.

Arsenalul 
de la 
domiciliu

Poliţiştii teleormă‑
neni i‑au întocmit do‑
sar penal unui bărbat 
în vârstă 56 de ani, din 
municipiul Roşiorii de 
Vede, care deţinea ile‑
gal, la domiciliu, un pis‑
tol, o baionetă militară 
şi un pumnal. AR
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Pe zebră
Marţi cu ghinion

Gălăţeanul Daniel H., de 23 ani, posesor al permisului de condu‑
cere categoria B din anul 2004, îşi conducea maşina pe strada Brăilei, 
marţi, la ora 16.30. Şoferul a accidentat‑o grav pe Aurelia M., de 26 
ani, din Galaţi, care traversa pe zebră.

Elena Parapiru

Tecuci
Biciclişti fără frontiere

Tecuceanul Vasile I., de 56 ani, mergea marţi, la ora 17.00, cu bici‑
cleta, pe strada 1 Decembrie 1918, din localitate. Beat fiind, omul s‑a 
dezechilibrat şi s‑a lovit de o maşină corect parcată. În urma acciden‑
tului, Vasile I. a fost uşor rănit. 

Elena Parapiru 

Lectură specială
Proust, din nou 
în româneşte!
[ „O iubire a lui Swann” 
‑ traducere de Savin

Elena Crisoveloni, la co‑
nacul căreia, la Ghidigeni, 
judeţul Galaţi, obişnuia să 
se refugieze Regina Maria, 
a fost o prietenă intimă 
a celebrului scriitor fran‑
cez  Valentin Louis Georges 
Eugene Marcel Proust (1871 
‑ 1922). Scriu asta pentru că 
este bine să vorbim despre 
gălăţenii noştri implicaţi în 
istoria globală ori de câte 
ori avem ocazia! Profesorul 
gălăţean Vasile Savin, tradu‑
cător cu cadenţă de mitrali‑
eră şi precizie de lunetist în 
găsirea corespondentului 
românesc, s‑a implicat de 
asemenea – a reuşit o tra‑
ducere după Proust: „O iu‑
bire a lui Swann”, după „A 
la recherche du temps per‑
du/ Un amour de Swann”. 
Gălăţeanul a refuzat însă să 
realizeze o integrală Proust, 
dând astfel ocazia cititorului 
să beneficieze şi de aportul 
altor traducători. 

Azi 
muncitor, 
mâine 
pacient 
Fierul 
rupe degetul 

Şi munca brută poa‑
te dăuna grav sănătăţii. 
Pare să o fi păţit  un gă‑
lăţean de 29 de ani care 
susţine că lucrează ca ne‑
calificat la un depozit de 
fier vechi din Frumuşiţa. 
„Mi‑a căzut un fier greu 
peste mână şi mi‑a zdro‑
bit degetul. Am venit cu 
o maşină aici, la spital. 
Acum va trebui să fac 
operaţie”, povesteşte 
gălăţeanul. Ne spune că 
munceşte de mai multă 
vreme aşa. Acum, va tre‑
bui să facă o pauză şi nu‑i 
rămâne decât să spere că 
va putea să îşi întindă tra‑
iul şi fără cei câţiva lei pe 
care îi câştiga la încărcat 
şi descărcat fier. „Un băr‑
bat de 29 de ani, necalifi‑
cat, care îşi câştiga bucata 
de pâine manipulând fier 
vechi. Din nefericire, o 
bucată de metal grea i‑a 
căzut peste mâna stângă 
şi i‑a strivit‑o. Acum va 
merge în sala de opera‑
ţie. Nimic mai trist decât 
un om care îşi câştigă 
mâncarea de zi cu zi prin 
truda celor două mâini 
riscă să o piardă pe una 
dintre acestea”, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului de Urgenţă, 
dr. Nicolae Bacalbaşa.    

Gabriel Kolbay  

„Cântecu‑ncepe cu tine/ 
Precum o pasăre‑n zbor/ Căci e 
un zbor de iubire/ De Dragobete, 
de dor// Iarna se lasă pe‑o rână/
Colţii de ger s‑au tocit/ Şi tu la 
mine, iubire/ De Dragobete‑ai 
venit”. Aşa i‑am găsit cântând, 
ieri, la Muzeul de Istorie, pe ele‑
vii clasei a IV‑a A, de la Şcoala Nr. 
40 „Iulia Haşdeu”.  Muzeografa 
Ionela Antohe i‑a provocat apoi 
la discuţii, întrebându‑i ce ştiu 
despre „sărbătoarea iubirii la 
români” şi despre obiceiurile de 
Dragobete. Spre surprinderea 
noastră, elevii se pregătiseră, 
citiseră înainte despre aceste 
lucruri, au vorbit frumos şi dez‑
gheţat, semn că învăţătoarea 
lor, Ionica Răileanu, a reuşit să‑i 
deprindă cu executarea temelor 
pentru acasă. 

Poate pare nepotrivit să le 
vorbeşti despre iubire unor elevi 
de vârsta lor, dar trebuie avut în 
vedere că, dacă vrem să‑i edu‑
căm în spiritul tradiţiilor noas‑
tre, trebuie să începem acest 
lucru cât mai de timpuriu. Ionela 
Antohe a avut prezenţă de spirit 
să‑i îndemne să sărbătorească 
atât de Sfântul Valentin, dar şi de 
Dragobetele românesc, ambele 
având obiceiuri frumoase. 

Iată că sărbătoarea Sfântului 
Valentin,  aşa importată cum 
e, ne‑a adus  un mare bene‑
ficiu. Cine ne‑a mai vorbit de 
Dragobete, înainte să iasă moda 
cu „Valentine’s Day”? Nimeni. 
Întotdeauna concurenţa aduce 
lucruri bune. 

Roxana Artene Penciu

Ca urmare a dispoziţiilor date, 
la nivel naţional, de către primul 
ministru Emil Boc, potrivit cărora 
cheltuielile bugetelor locale vor 
trebui diminuate în acest an cu 
15‑20 la sută, din administraţia 
publică locală gălăţeană vor ple‑
ca 30 de angajaţi. Vestea, anun‑
ţată ieri de primarul Dumitru 
Nicolae, va fi pusă în aplicare 
în cazul în care consilierii locali 
vor vota, joia aceasta, în şedinţă, 
proiectul privind aprobarea or‑
ganigramei şi statului de funcţii 
pentru Primăria municipiului 
Galaţi. Primarul propune şi alte 
măsuri menite să conducă la re‑
strângerea cheltuielilor.  

Cine pleacă şi de ce? 

Din cei 30 de angajaţi de care 
se va dispensa Primăria, 20 au 
împlinit vârsta de pensionare şi, 
conform deciziei luate la nivelul 
Guvernului, nu mai pot desfăşu‑
ra activitate în cadrul administra‑
ţiei locale. Restul de zece oameni 
se referă la acei angajaţi care nu 
ar fi luat „corespunzător” la eva‑
luarea activităţii, evaluare făcută 
anual, spune primarul Dumitru 
Nicolae. „La fiecare sfârşit de 
an se fac caracterizări. Vor ple‑
ca cei  care au evaluare proastă, 
nu s‑au şcolarizat, deşi, când am 
venit prima oară la Primărie, am 

dat termen ca, în 4‑8 ani, cei fără 
studii să şi le completeze. Aceştia 
vor pleca. După cum ştiţi, decizia 
Guvernului este de a se reduce 
cheltuielile. O parte, le reducem 
din servicii – încălzire, lumină ‑, 
şi altă parte [din reduceri] va fi 
datorită eventualelor reorgani‑
zări care se vor face”, a declarat 
Dumitru Nicolae. Acesta a mai 
adăugat că, anual, în urma eva‑
luărilor, au fost daţi afară oameni 
din Primărie – „nu i‑am dat eu, 
i‑am făcut să‑şi dorească singuri 
să plece” – şi că „de când am 
venit primar şi până acum, cam 
500 de oameni au plecat din 
Primărie”. 

Şi totuşi, pe de o parte, pri‑
marul vorbeşte de desfiinţare de 
locuri de muncă, dar, pe de altă 
parte, pe site‑ul primăriei apar 
anunţuri de angajare. În luna 
decembrie a anului trecut s‑au 
afişat anunţuri pentru organi‑
zarea de concursuri în vederea 
angajării a nu mai puţin de nouă 
consilieri, un inspector şi un di‑
rector executiv; în luna ianuarie 
2009, apare un anunţ pentru an‑
gajarea unui consilier, iar pentru 
această lună sunt anunţate alte 
două posturi vacante de şef de 
serviciu şi director executiv ad‑
junct. Dacă luăm în calcul şi pro‑
iectul primarului, de înfiinţare a 
unui nou serviciu de încasare a 

amenzilor, în cadrul Direcţiei de 
Fiscalitate, se poate spune că 
pe de o parte se renunţă la 30 
de oameni, iar pe de altă parte, 
se angajează alţii… „Anunţurile 
sunt pentru angajarea persoa‑
nelor pe posturile deja ocupate. 
Vorbim de angajate care intră 
în concediu de maternitate. Cât 
priveşte noul serviciu pe care îl 
voi înfiinţa, se va face prin rota‑
ţie de cadre. Am nevoie de acest 
serviciu pentru că nu este posibil 
să am în permanenţă 28.000 de 
amenzi neîncasate”, spune pri‑
marul.

Economie la căldura 
în şcoli şi bani din vânzarea 
de hârtie  

Cât priveşte reducerea chel‑
tuielilor de întreţinere, primarul 
s‑a referit la facturile pe care 
Primăria le plăteşte, lunar, pen‑

tru încălzirea şcolilor – „unde 
directorul de şcoală s‑a obişnuit 
să lase căldura şi sâmbăta şi du‑
minica, lucru care nu se va mai 
întâmpla, pentru că vom achizi‑
ţiona (în condiţii de criză?!) dis‑
pozitive speciale, pentru menţi‑
nerea unei anumite temperaturi 
a fluidului din centrală” ‑, dar şi 
la costurile iluminatului stradal: 
„gândim să dăm drumul la lu‑
mină mai târziu, să o oprim mai 
devreme, căutăm soluţii”. 

Şi la cheltuielile interne s‑a 
lucrat, dar nu prea mult: şoferilor 
din Primărie li s‑a redus la jumă‑
tate cota la motorină sau benzi‑
nă, angajaţii nu vor mai merge 
– decât în caz de necesitate – în 
alte localităţi, pentru cursuri de 
specializare, ci le vor face loco, iar 
pentru deplasările în străinătate, 
în acest an s‑au alocat… 0,01 la 
sută, aşa ca să nu se spună că 
bugetul este zero. „Chiar eu am 

acum o invitaţie la Pessac, dar 
nu mă duc, să fac economie”, a 
exemplificat primarul. În schimb, 
drepturile salariale rămân: „al 
13‑lea salariu intră pe carduri as‑
tăzi sau mâine, însă despre alte 
drepturi nu pot vorbi acum”. 

Nu la fel de drastic este buge‑
tul alocat cheltuielilor consilieri‑
lor locali; de pildă, suma alocată 
pentru convorbirile telefonice nu 
a fost diminuată, ci se păstrează 
aceeaşi cutumă – cine depăşeşte 
minutele alocate, scoate bani din 
buzunar. În afară de acestea, mai 
sunt şi alte soluţii enumerate de 
primar pentru reducerea cheltu‑
ielilor (valorificarea materialelor 
reciclabile – hârtie, plastic, sau 
reducerea pierderilor de apă din 
reţelele publice). Din păcate însă, 
edilul nu a prezentat şi un raport 
care să indice cât se va economi‑
si la bugetul local.   

În 2008, 
la Parchetul 
Curţii de Apel
Mai puţini 
inculpaţi minori
[ Cei mai mulţi sunt 
specializaţi în furturi!

În 2008, prin rechizitoriile 
întocmite în unităţile de par‑
chet de pe raza Curţii de Apel 
Galaţi (judeţele Galaţi, Brăila 
şi Vrancea) au fost trimişi în 
judecată 548 de inculpaţi 
minori faţă de 603 în 2007. 
Aşa cum reiese din raportul 
de activitate al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, ponderea minorilor 
din totalul  inculpaţilor tri‑
mişi în judecată este de 13,6 
la sută, în scădere uşoară faţă 
de anul 2007 când proporţia 
aceasta a fost de 13,8 la sută.

Inculpaţii din această ca‑
tegorie, adică minorii, au 
comis 330 infracţiuni de furt, 
113 tâlhării, 12 omoruri, opt 
vătămări corporale grave şi 
opt violuri.

S.D. 

Ediţia de faţă vede lu‑
mina tiparului la “Colecţiile 
Cotidianul şi Editura Univers”, 
a 111‑a apariţie editorială din 
acest lăudabil parteneri‑
at; multe dintre traducerile 
operelor literaturii universa‑
le apărute până acum pur‑
tând semnătura gălăţeanului 
nostru, membru al Uniunii 
Scriitorilor.

„Nu există nuanţă a gelo‑
ziei care să‑i scape lui Proust 
în acest roman a cărui per‑
fectă rotunjime a sfârşit prin 
a‑l transforma într‑o carte 
de sine stătătoare” faţă de 
restul ciclului ‑  citim în pre‑
zentarea făcută pe ultima 
copertă a cărţii apărută săp‑
tămâna trecută. De remarcat 
şi că la simbioza dintre un 
ziar şi o editură faimoasă 
încă de dinainte de 1989 s‑a 
mai adăugat, ca sponsor, şi o 
mare podgorie. Căci „In vino 
veritas”!

Victor Cilincă

La Muzeul de Istorie

Dragobetele, 
sărbătoarea iubirii 

la români

În atenţia societăţilor comerciale 
ce deţin cablu pe stâlpii TRANSURB SA

SC TRANSURB SA Galaţi, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 4, reprezentată prin director 
general jr. Genica Totolici, aduce la cunoş-
tinţa tuturor societăţilor comerciale că 
accesul pe stâlpii ce constituie reţeaua de 
contact de alimentare cu energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, montarea, 

punerea în funcţiune şi exploatarea de ca-
blu în vederea constituirii de reţele de te-
lecomunicaţii (cablu tv, telefonie, internet, 
transmisie de date etc.) nu se face decât cu 
acordul Transurb SA.

Prin urmare, societăţile comerciale ce 
prestează astfel de servicii, pentru a avea 

dreptul de utilizare temporară a stâlpilor 
Transurb, sunt invitate în str. Basarabiei 
nr. 4, etaj 1 – Serviciul Comercial – Birou 
Marketing în vederea intrării în legalitate. 
În caz contrar, toate reţelele existente pe 
stâlpi fără a avea acordul administratorului 
de stâlpi vor fi dezafectate.

Dumitru Nicolae caută soluţii pentru reducerea cheltuielilor

Primar strâns la pungă, 
după buget!

] 30 de oameni pleacă din Primărie 
] Mai puţină căldură în şcoli 

] Iluminatul stradal se va reduce

Jandarmii 
şi cele 
50 de amenzi
Galaţiul 
şi Tecuciul, 
luate la bani 
mărunţi

Săptămâna trecu‑
tă, Inspectoratul de 
Jandarmi Judeţean 
Galaţi a constatat nouă 
infracţiuni (furturi, port 
fără drept al cuţitului, 
distrugere), fiind făcute 
documentele necesare 
începerii urmăririi penale 
pentru 15 autori. Paguba 
făcută de aceştia a fost 
recuperată în totalitate. 

Au fost constatate 
50 de contravenţii, 
sancţionate de către jan‑
darmi cu 16 avertismente 
scrise şi 34 de amenzi 
a căror valoare totală 
depăşeşte suma de 8.000 
de lei. 

Jandarmii gălăţeni au 
acţionat zilnic în pieţele 
din Galaţi şi Tecuci, fiind 
confiscate 60 de pachete 
de ţigări (scoase la vânza‑
re fără documente lega‑
le) de la un cetăţean din 
Republica Moldova.

Elena Parapiru

Primăria vrea să facă economii
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Recent am dat o raită prin 
hipermarketurile gălăţene. Să 
vedem ce oferte speciale au mai 
apărut, ce se caută, ce nu prea se 
vinde şi, în general, cam care‑i 
treaba cu piaţa. Dincolo de fap‑
tul că în marile magazine sunt 
din ce în ce mai puţini clienţi ‑ de, 
criza îşi spune, apăsat, cuvântul! 
‑ ne‑a frapat un lucru: mărfurile 
româneşti sunt pe cale de dispa‑
riţie. În locul lor, o sumedenie de 
produse de import, frumos am‑
balate şi, probabil, de calitate, 
dar evident cam scumpe pentru 
buzunarele româneşti ciuruite 
de tranziţie şi de criză.

Prăbuşirea economiei se 
vede cel mai bine la fructe şi 
legume

Cel mai bine, starea jalnică a 
economiei naţionale se vede la 
standurile de legume şi fructe. 
Unde ‑ incredibil! ‑ aproape că 
nu găseşti produse autohtone. 
Şi nu vorbim aici de portocale, 
banane sau ananas produse în 
locuri însorite, ci de mult mai 
prozaicele mere, pere, cartofi, 
morcovi, ceapă etc.

Merele, spre exemplu, vin în 
special din Polonia, o ţară care ‑ 
orice‑ar zice oricine ‑ n‑are mare 
tradiţie în domeniu. Furnizori 
importanţi de mere pentru 
România sunt şi Italia, Grecia 
sau Turcia. De altfel, în doar unul 
din cele patru hipermarketuri 
în care am intrat am găsit mere 
româneşti. Care sunt mai ieftine 
(1,7‑2,2 lei pe kilogram), dar arată 
cam prost. Merele poloneze sar 
de 2,8 lei, iar cele italieneşti se 
duc de la 3,5 lei în sus. Am văzut 
mere (import Spania) şi la 8,5 lei 
kilogramul!

Hotărât lucru, ceva nu‑i în 
regulă pe piaţa asta. Ce‑i drept, 
livezile româneşti s‑au cam dus 
de râpă, dar parcă nici chiar aşa. 
În judeţul Galaţi avem, bunăoa‑
ră, 1.716 ha de livadă, din care 
aproape 400 de hectare de măr. 
Producţia totală obţinută este 
undeva la 8.000 de tone (circa 
20 de kilograme de mere pe fi‑
ecare locuitor al judeţului), însă 
pe piaţă nu găseşti nici să dai cu 
tunul mere autohtone. Dacă vrei 
mere ieftine trebuie să iei de la 
basarabeni (pe Calea Prutului). 
Cu un pic de noroc (dacă prinzi 

camionul la descărcare, înainte 
ca intermediarii să ia toată mar‑
fa), poţi cumpăra şi cu un leu ki‑
logramul. Sau chiar cu 0,8‑0,9 lei. 
Dacă nu, mergi în piaţă şi cum‑
peri, aceeaşi marfă, la preţ dublu 
(Piaţa Centrală) sau chiar triplu 
(piaţa Ancora). Mai rămân ca al‑
ternativă merele de hipermarket, 
aduse de peste mări şi ţări.

O scurtă privire pe ofertele 
hipermarketurilor indică faptul 
că agricultura noastră, deşi în‑
seamnă 32 la sută din PIB (adică 
este baza economiei!), produce 
legume şi fructe doar pentru 
subzistenţa agricultorilor. Pentru 
că peste 90 la sută din marfa la 

vânzare este de import: mere 
şi ţelină din Polonia, cartofi din 
Germania, ceapă şi morcovi din 
Turcia, dovlecei şi vinete din 
Italia, cireşe din Argentina, ustu‑
roi din China şi Egipt (!), struguri 
din Iran şi Siria, roşii şi salată din 
Olanda...

Importăm tot, exportăm 
muncitori şi infractori

Ceea ce v‑am demonstrat în 
privinţa legumelor şi fructelor 
este perfect aplicabil şi în alte 
domenii de activitate, după cum 
veţi descoperi în celelalte artico‑
le din prezenta pagină. La vin şi 

carne suntem la mâna importu‑
rilor. La făină, haine, zahăr, încăl‑
ţăminte, energie ‑ la fel.

Practic, dacă este să facem 
o evaluare lucidă a situaţiei, 
România n‑a dat încă faliment 
doar pentru că a exportat cu 
nemiluita muncitori şi infractori. 
Iar aceştia, fie că muncesc cinstit, 
fie că fură, trimit banii în ţară şi 
echilibrează cumva balanţa eco‑
nomică. Însă, pe fondul crizei, 
este de aşteptat ca mulţi dintre 
români să se întoarcă acasă, iar 
fluxul de valută să se diminue‑
ze considerabil. Atunci să vedeţi 
belea!

Nu mai ştim să facem nimic!

[ Avem „di tăti”: mere şi ţelină din Polonia, cartofi şi 
macrou din Germania, făină şi paste din Ungaria, ceapă şi 

morcovi din Turcia, dovlecei şi vinete din Italia, carne de vită 
şi cireşe din Argentina, mazăre şi carne de porc din Spania, 
usturoi din China şi Egipt, bem vinuri din Australia şi Noua 
Zeelandă... [ Se pare că românii nu mai produc decât forţă 

de muncă la export, infractori, impozite şi taxe

De muncit am mai munci...

Poate părea incredibil, dar 
magazinele mari din Galaţi ofe‑
ră spre vânzare carne de vită 
adusă tocmai din Argentina. De 
la 12.000 de kilometri! Iar preţul 
este pe măsură: peste 50 de lei 
pe kilogram. Unde‑s vacile noas‑
tre?! Păi, să vedem: complexul de 
la Folteşti ‑ praf şi pulbere, com‑
plexul de la Movileni ‑ faliment, 
ferma de vaci Şendreni ‑ bate 
vântul, ferma Agrogal ‑ pustiu, 

ferma Zătun ‑ în lichidare. Doar 
la Matca mai supravieţuieşte 
ceva (Agrimat) şi mai sunt vreo 
şapte‑opt mici exploataţii. În 
rest ‑ carne din Ungaria, Polonia, 
Spania şi, mai nou, Argentina şi 
Brazilia.

În judeţul Galaţi mai sunt doar 
37.000 de capete de vite, faţă de 
135.000 în 1990. Producţia de 
carne de vită a scăzut dramatic, 
de la 15.000 de tone în viu (1990) 

la numai 80 de tone în 2008. Cel 
puţin atâta s‑a raportat pe acte.

La vinuri, situaţia este pe 
cale să ajungă la fel ca la legu‑
me. Chiar dacă pentru moment 
vinurile româneşti predomină, 
încet‑încet piaţa este acapara‑
tă de licorile străine. Rămâi cu 
gura căscată când descoperi că 
vinul din faţa ta e adus tocmai 
din Australia sau chiar din Noua 
Zeelandă. Teritorii unde nu se 
inventase încă roata pe vremea 
când vinul românesc se lupta, la 
Paris, cu vinul franţuzesc...

Cât priveşte vinul de Galaţi, 
situaţia este realmente tristă: 
cu excepţia Vinton (fostul IVV), 
nimeni nu mai livrează vin îm‑
buteliat pe piaţă. Potrivit datelor 
statistice, circa 60 la sută din vi‑
nul produs la Galaţi (al şaptelea 
judeţ din ţară ca suprafaţă de vie 
nobilă ‑ 19.316 ha) este destinat 
autoconsumului în gospodărie. 
Alte 35 de procente sunt prelua‑
te de mărci consacrate şi vându‑
te sub eticheta lor (spre exem‑
plu Jidvei, care preia vinuri din 
zona Târgu Bujor). De‑abia cinci 
la sută este vândut sub etichetă 
gălăţeană.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Inginerul Nicu Dumitru, ma‑
nagerul grupului de firme ALBO, 
cel mai mare producător de 
preparate din carne din judeţul 
Galaţi, este de părere că sun‑
tem dependenţi de importuri 
din două motive: nu mai produ‑
cem aproape nimic, iar puţinul 
produs este la preţ mare. „Pe 
piaţa cărnii, noi am căutat cele 
mai avantajoase soluţii ‑ calita‑
tiv şi ca preţ ‑ de aprovizionare 
cu materie primă. Poate părea 
ciudat, dar evaluarea raportului 
preţ‑calitate ne‑a făcut să ape‑
lăm la producători din Spania şi 
Polonia. Producătorii de la noi 
nu ne puteau garanta fluxul con‑
stant de materie primă, iar pre‑
ţul era cu 20‑30 la sută peste cel 
al mărfii de import. Şi la calitate, 
oferta producătorilor români 
era inferioară, drept pentru 
care, de câţiva ani, noi lucrăm cu 
carne importată”, declară Nicu 
Dumitru.

În opinia managerului, piaţa 
odată pierdută este foarte greu 
să mai fie recucerită de carnea 
românească. „O nişă ar fi pen‑

Nouă, gălăţenilor, oriunde 
ne‑am duce în ţară ne sunt „li‑
pite pe frunte” două „etichete”: 
Combinatul şi peştele. Dacă în 
ceea ce priveşte Combinatul e 
OK, cu peştele nu mai e deloc 
aşa. În oferta de produse piscico‑
le a marilor supermarketuri gă‑
lăţene (am numărat vreo 200 de 
sortimente în total), nu găseşti 
niciun gram de peşte produs în 
judeţ. Alte vreo 20 de oferte sunt 

„made in Romania”, iar în rest 
doar import.

Onoarea locală este salvată 
cumva de micile pescării, unde 
încă mai găseşti peşte proaspăt 
adus de la bălţile de la Vlădeşti, 
Oancea sau Braniştea. Însă, pe 
ansamblu, este evident că peş‑
tele autohton a pierdut războiul. 
Dacă în oraşul peştelui se consu‑
mă cu preponderenţă marfă de 
import, e clar unde‑am ajuns cu 

piscicultura...
De altfel, potrivit statistici‑

lor, numai 48 de gălăţeni îşi mai 
câştigă existenţa din pescuit şi 
piscicultură. Iar dacă n‑are cine 
să prindă carasul şi crapul, e 
clar că acesta n‑are cum ajunge 
în galantare. Ajunge în schimb 
macroul de Germania, codul de 
Spania, sardina de Italia sau che‑
falul de Turcia...

Costel Crângan

Opinia 
producătorilor
N‑avem bani, 
că nu 
cheltuim

Inginerul Petre 
Grigore, managerul 
uneia dintre cele mai 
importante ferme de 
legume rădăcinoase 
din judeţ (Simongrig), 
spune că principala 
„hibă” a producători‑
lor gălăţeni este lipsa 
investiţiilor. „În ma‑
rile magazine, mar‑
fa se primeşte doar 
spălată şi ambalată. 
Competitorii noştri 
de peste hotare au de 
ani de zile tehnologia 
necesară, în vreme ce 
ai noştri lucrează ca 
acum 20‑30 de ani. 
Nu mai merge să intri 
în piaţă cu marfa plină 
de pământ. Cred că nu 
vindem mai mult şi nu 
avem bani pentru că 
nu cheltuim pe tehno‑
logie”, spune Grigore.

Costel Crângan

Îndemn
Să încurajăm 
consumul 
de produse 
româneşti!

Gabriel Ionescu, 
managerul ATFAB SA 
Tecuci (producător de 
muştar, conserve din 
legume şi conserve 
din carne), crede că 
dispariţia de pe piaţă a 
produselor româneşti 
are la bază şi resorturi 
psihologice. „În ulti‑
mii ani, nouă ne‑au 
crescut comenzile din 
străinătate, dar ne‑au 
scăzut cele din ţară. 
Retailerii noştri ne‑au 
spus că scăderea este 
provocată în special 
de dorinţa cumpărăto‑
rilor de a avea produse 
de import. Această do‑
rinţă nu este justificată 
pe considerente lega‑
te de calitate sau de 
preţ, ci are la bază doar 
<<moda>>. Vă spun 
cu mâna pe inimă că 
mărfurile noastre sunt 
mai bune decât cele si‑
milare din Ungaria sau 
Cehia ‑ plus că sunt 
mai ieftine ‑ dar exis‑
tă mulţi cumpărători 
care sunt mai degrabă 
atraşi de faptul că pe 
etichetă este trecut 
un producător din altă 
ţară. Cred că ar trebui 
să se facă mai mult ‑ 
inclusiv de către presă 
‑ pentru încurajarea 
consumului de produ‑
se româneşti, mai ales 
că acum e şi criză”, este 
de părere Ionescu.

Menţionăm că so‑
cietatea amintită a 
raportat o scădere cu 
50 la sută a producţiei, 
în ultimele trei luni, pe 
fondul scăderii consu‑
mului din cauza crizei 
economice.

Costel Crângan

La carnea de porc

„Producătorii 
români nu sunt 

competitivi”

tru carnea ecologică, dar pentru 
asta trebuie răbdare, deoarece 
nu există încă o tradiţie a con‑
sumului de produse ecologice”, 
spune managerul.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Ing. Nicu Dumitru

Incredibil[

Cărăm vaca din Argentina 
şi vinul din Noua Zeelandă!

[ Numai cinci la sută din vinul produs în judeţ se vinde sub eticheta unor producători 
gălăţeni [ Din 1990, producţia de carne de vită din judeţ a scăzut de la 15.000 tone pe an 

la... 80 de tone

Unde‑i crapul de Galaţi?

A fost odată un pescar...

Asta e zootehnia românească: grajduri goale!

24 februarie 

1 franc elveţian 2,8889

1 EURO 4,2810

1 liră sterlină 4,8521

1 leu moldovenesc 0,3144

1 dolar SUA 3,3393

1 g AUR  106,4935

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 4,1 125.05 0.0305 0.0305 0.0305
CNFR NAVROM 1 40 124.00 31.000 31.000 31.000
CNFR NAVROM 4 700 2,110.00 30.100 30.000 31.000

Avem ”di tăti” din import

Ieri, la BVB
A continuat deprecierea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a continuat depre‑
cierea severă şi pe parcur‑
sul şedinţei de ieri, indicii 
pieţei româneşti de capital 
înregistrând pierderi de 
3‑6 procente, într‑o sesiu‑
ne dominată de tranzacţi‑
ile cu obligaţiuni.

Indicele general BET‑C 
a scăzut cu 4,04 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis‑
tate la cota BVB, a coborât 
cu 3,73 la sută, indicele ex‑
tins BET‑XT a pierdut 4,81 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a închis cea de‑a 
doua şedinţă a săptămânii 
cu 5,85 la sută mai jos de‑
cât luni.

Lichiditatea a crescut 
substanţial comparativ cu 
ziua anterioară, însă acest 
plus s‑a datorat majorării 
operaţiunilor cu obligaţi‑
uni, a căror valoare a fost, 
ieri, mai mare decât cea 
a schimburilor cu acţiuni. 
Astfel, piaţa obligaţiuni‑
lor a cumulat transferuri 
de 8,8 milioane lei, cu 
titluri de stat şi bonduri 
ale Băncii Internaţionale 
pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare, Băncii 
Comerciale Române, Băncii 
Comerciale Carpatica şi 
ale Consiliului Judeţului 
Hunedoara.

Acţiunile, 
sub obligaţiuni

Pe piaţa principală s‑au 
schimbat acţiuni în valoare 
de 8,2 milioane lei, valoa‑
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la bursă fiind 
de 17,1 milioane lei (apro‑
ximativ 4,0 milioane euro). 
Pe parcursul întregii zile 
s‑au încheiat 4.319 con‑
tracte, prin care s‑au trans‑
ferat circa 31,0 milioane de 
acţiuni.

Liderul de lichiditate al zi‑
lei a fost şi ieri BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
cu 3,2 milioane lei, com‑
pania detaşându‑se net 
de urmăritoarea sa, Banca 
Transilvania (TLV), unde 
s‑au schimbat acţiuni de 
circa 0,6 milioane lei. Pe 
următoarele poziţii ale to‑
pului s‑au plasat trei dintre 
SIF‑uri, cu 0.5‑0,6 milioane 
lei.

La nivelul cotaţiei, toa‑
tă lumea a închis ieri pe 
minus. BRD a pierdut 7,90 
la sută (3,73 lei/acţiune), 
TLV s‑a depreciat cu 2,14 
la sută (0,685 lei/acţiune), 
iar cea mai mare scădere 
în sectorul financiar s‑a în‑
registrat la SIF 2 Moldova 
(SIF2), unde finalul şedinţei 
a adus un minus de 8,00 la 
sută (0,276 lei/acţiune).
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„Asta e democraţia, recunosc 
că mitingul s-a desfăşurat fără 
incidente”, aşa le-a răspuns, ieri, 
primarul municipiului Galaţi, tu-
turor celor care l-au întrebat de 
ce a autorizat marşul de protest 
împotriva sa, desfăşurat sâmbă-
tă, de susţinătorii sportului gă-
lăţean. Menţinându-şi părerea 
că „a fost un miting cu conota-
ţie politică”, primarul Dumitru 
Nicolae a ţinut să facă câteva 
precizări: „Mitingul priveşte şi 
greşelile Guvernului României 
şi ale administraţiei locale, în-
cepând din 1988. Vreau să vă 
reamintesc faptul că Patinoarul, 
Sala Sporturilor, Stadionul 
Dunărea, Baia Comunală, toa-
te au aparţinut Ministerului 
Sportului şi că m-am chinuit mai 
bine de patru ani până au trecut 
în administraţia locală. Sunt ulti-
mul care ar trebui să fie acuzat 
că nu iubeşte sportul. În man-
datele mele am făcut Patinoarul 
Artificial, care nu a costat deloc 
puţin, s-au construit şapte săli de 
sport la unităţi de învăţământ, 
din care cinci sunt gata, am fă-
cut Complexul Siderurgistul cu 
sala de sport de acolo, am făcut 
piste pentru rolleri pe Faleză şi 
vom mai face, până la începutul 
verii, şi pentru skateboarding. 

Educaţia, 
mai săracă
Dispariţia unui 
mare psiholog 
şi pedagog
[ Astăzi, Dumitru 
Vrabie face ultimul 
drum - cel spre 
Eternitate...

S-a născut în 22 fe-
bruarie 1929, în comuna 
Ţuţucani, fostul judeţ 
Covurlui. A absolvit, în 
1948,  Şcoala Normală 
„Costache Negri” şi apoi, 
în 1954,  Facultatea de 
Psihologie – Pedagogie 
de la Universitatea „Victor 
Babeş” din Cluj. Şi-a dat 
doctoratul în 1973, la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi.

A îmbogăţit domeniul 
psihologiei şi pedagogi-
ei cu lucrări publicate ca 
autor sau coautor, apre-
ciate elogios de către 
specialişti – profesorii Gh. 
Văideanu, Ion Cerghit, 
Ion Radu, P. P. Neveanu, 
Georgeta Munteanu şi 
alţii. Iată câteva dintre 
acestea: „Atitudinea ele-
vului faţă de aprecierea 
şcolară”,  „Psihologia 
educaţiei şi dezvoltării” 
„Didactica”, „Psihologia 
copilului”, „Psihologia 
muncii” „Inteligenţă şi 
creativitate”, „Psihologia 
şcolară”, „Psihologia edu-
caţiei”. A publicat peste 
150 de studii şi articole 
în reviste de psihologie şi 
pedagogie.

A fost membru al 
Asociaţiei Oamenilor de 
Ştiinţă din România (din 
1964)  şi al Asociaţiei 
Internaţionale pentru 
Relaţii Interumane, cu 
sediul la New York (din 
1988). A fost menţionat 
în lucrări de circulaţie 
internaţională: Men of 
Achievement Who’s Who, 
Cambridge, Anglia, 1987; 
„Dicţionar de psihologie”, 
Editura Universităţii din 
Bucureşti, 1979, I. U, Psy 
(Uniunea Internaţională 
de Psihologie Ştiinţifică, 
1984).

Dumitru Vrabie pă-
răseşte astăzi lumea 
aceasta, lăsând în urmă 
o frumoasă şi bogată ca-
rieră într-un domeniu pe 
cât de interesant, pe atât 
de important în Marea 
Educaţie… Dumnezeu 
să-l odihnească în pace!

Ioan Brezeanu      

Movileni
Se scot armele

Poliţia gălăţeană l-a identificat marţi, la ora 9.00, pe Marian N., de 
37 ani, din comuna Movileni, care deţinea ilegal un pistol cu butelie 
de gaz, din categoria E, armă supusă autorizării. Individului i-a fost 
făcut dosar penal pentru deţinere sau port de armă neletală, din ca-
tegoria celor supuse autorizării fără drept.

Elena Parapiru 

Bugetul 
în stare 
de libertate

Noutăţile de consum 
vin puhoi din toate do-
meniile, cu vorbe multe, 
îmbârligate, cu mesaje 
subliminale pitite  în len-
jeria invizibilă a dema-
gogiei politice, artistice, 
ştiinţifice, sportive… 
Evident, baltă să fie, că 
broaşte şi târâtoare, şi şo-
bolani, şi păsări de pradă, 
şi insecte, şi animale am-
biţioase şi carieriste… 
sunt fără număr!

În acest context glori-
os al crizei, numitul Buget 
de stat a fost eliberat pe 
cauţiune de voturi de 
Parlamentul României şi  
circulă în stare de  liber-
tate. Avocaţii şi susţină-
torii suspectului/infrac-
torului/făptaşului aduc 
argumente înduioşătoa-
re, trecute prin proiec-
te direct în chimirul cui 
trebuie, după grupare, 
după culoare, după p(r)
ost, după  colţ, după bi-
rou etc., cum că Bugetul 
alcătuit de mari deştepţi 
(care au făcut şi altele 
sau nu!) nu este un pe-
ricol public, dimpotrivă, 
are ca scop să contribuie 
la vasta operaţiune a for-
mării unei siluete trase 
prin inel a poporului ro-
mân. O serie de categorii 
profesionale - dăscălime, 
doctorime, funcţionă-
rime… - a reclamat cu 
tărie golănia naţională 
consumată electoral şi 
îngropată în uitare, însă 
este greu de crezut că 
lucrurile vor fi amelio-
rate cumva. Înarmaţi cu 
falusul crizei în strategia 
doctrinelor, guvernanţii 
îşi vor arăta muşchii gân-
dirii umflaţi cu steroizi, cu 
gogoşi de tărâţe, cu apă 
de ploaie şi cu proiecte 
pe pielea altora.

Lăsat în libertate, învi-
nuitul Buget de Stat îşi va 
face de cap, amestecând 
priorităţile cu dexterită-
ţile şi cu abilităţile, com-
petenţa cu lichelismul, 
proiectele cu defectele. 
Cursul procesului şi re-
cursul (rectificări, anali-
ze, explicaţii!) se amână 
până la Judecata de 
Apoi. Până atunci, scapă  
cine poate!… (Oare pe 
primăvară se va pune im-
pozit?!…)

Sportul moare, dar nu se predă (la şcoală)  

După miting, multe 
realizări se-arată

Cât am fost la Combinat, am 
făcut complexul Priza Dunării, 
care are bazin de înot, lucrez la 
Baia Comunală şi nu ne prinde 
sfârşitul verii fără să terminăm 
bazinul de înot şi lucrăm şi la 
stadionul Dunărea. Numai refa-
cerea canalizării de la stadionul 
Dunărea a costat 50 miliarde de 
lei vechi şi ăştia sunt bani. Avem 
discuţii avansate şi cu Compania 
Naţională de Investiţii, pentru a 
se construi un alt bazin de înot 
la Galaţi. Compania va construi 
în acest an cinci astfel de investi-
ţii în ţară, printre care şi la Galaţi. 
Sala Sporturilor o vom reface, nu 
o vom demola, aşa cum suge-
rează diverşi oameni de afaceri 
care salivează la terenul de aco-
lo, pentru a-l lua să construias-
că blocuri. În momentul în care 
vom finaliza lucrările la sistemul 

de canalizare al Stadionului 
Dunărea, vom reface şi Sala 
Sporturilor, costurile totale ridi-
cându-se la 120 de miliarde lei 
vechi”, a spus primarul Dumitru 
Nicolae. 

La întrebările presei, acesta a 
confirmat, ulterior, că cele cinci 
săli de sport făcute la şcoli au 
fost investiţie guvernamentală 
(„însă terenul şi infrastructura 
le-a asigurat Primăria!”) şi că 
celelalte două obiective la care 
a făcut referire – Complexul 
Sportiv Siderurgistul şi Priza 
Dunării – au fost investiţiile ex-
clusive ale Combinatului şi nu 
ale Primăriei: „Eu am început lu-
crarea [Complexul Siderurgistul], 
pe când eram la Combinat…”. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan    

Pista 
amenajată 
de Primărie, 
adică 
o bandă 
desenată 
pe trotuar 

Complexul sportiv pe care 
primarul îl trece la realizări 

în timpul  mandatului... 
la  Combinat

Mutare neaşteptată în în-
crâncenata partidă dintre liderii 
sindicatului Solidaritatea. Deşi 
adunarea generală organizată 
de către gruparea Tiber era un 
act despre care ştia toată lumea, 
ceea ce s-a petrecut în aceas-
tă şedinţă constituie o lovitură 
ce poate provoca pagube greu 
de recuperat în tabăra adversă. 
Statutul a fost modificat, listele 
cu cheltuielile făcute de către 
lideri în scop personal au fost 
prezentate şi, cel mai important, 
numele sindicatului s-a schim-
bat. Dacă până acum gruparea 
sindicală se numea Solidaritatea, 
de acum înainte va purta nu-
mele Sindicatul Lucrătorilor din 
Metalurgie. 

Reacţionarii

Lucrările adunării generale 
au fost deschise la ora 10:00, în 
sala mică de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, în prezenţa a peste 
100 de oameni, delegaţi cu drept 
de vot şi simpli sindicalişti. Cum 

era de aşteptat, un grup format 
din cinci - şase persoane, adepţi 
ai mişcării adverse, a încercat să 
ia parte la şedinţă. Planul lor nu 
a putut fi însă dus la bun sfârşit 
pentru că Gheorghe Tiber anga-
jase o mână de agenţi de pază 
care să vegheze pentru liniştea 
sa şi a şedinţei adunării generale. 
“Reacţionarii” au fost îndepărtaţi 
cu vorba bună şi şi-au spus pă-
rerile în afara sediului Casei de 
Cultură, în faţa reprezentanţilor 
mass-media. Oamenii au susţi-
nut în continuare aceleaşi acuze 
la adresa lui Tiber, spunând că 
au fost induşi în eroare şi mani-
pulaţi de către acesta, că Tiber 
şi-ar fi însuşit fără drept bani şi 
bunuri ale sindicatului şi că timp 
de câţiva ani s-a comportat ase-
meni unui dictator. 

Acuze şi justificări

După ce şedinţa a fost decla-
rată statutară fiind consideraţi 
prezenţi 88 din cei 109 membri 
ai adunării generale s-a trecut la 

şedinţa propriu-zisă. Gheorghe 
Tiber a prezentat o situaţie a 
cheltuielilor făcute de către sin-
dicat, a arătat cine şi ce extrageri 
a făcut din contul sindicatului şi 
a explicat cu lux de amănunte 
faptul că o parte din contestata-
rii săi au solicitat şi primit sume 
mari de bani folosind diferite 
pretexte. Pentru toate cele spu-
se, preşedintele sindicatului a 
prezentat şi copii după docu-
mente. Lucrările au continuat cu 
propunerile de modificare ale 
statutului. 

Botez de Dragobete

Una dintre cele mai impor-
tante modificări, care pare a fi 
cheia succesului în războiului 
dintre gruparea Ilinca şi grupa-
rea Tiber, este aceea că nume-

le sindicatului a fost schimbat.  
Adunarea Generală a decis ca 
sindicatul să poarte titulatu-
ra Sindicatul Lucrătorilor din 
Metalurgie. Ingineria nu a fost 
făcută doar de dragul schimbă-
rii. Se pare că acest lucru îi va fi 
de folos lui Gheorghe Tiber în 
momentul în care va solicita, la 
rândul său, Judecătoriei să ia act 
de modificările făcute în statut şi 
de deciziile Adunării Generale. 
Sau cine ştie ce alte dedesubturi 
ascunde acest lucru? 

O altă modificare demnă 
de a fi amintită este aceea că 
s-a propus şi adoptat o măsură 
care prevede organizarea unui 
referendum pentru alegerea 
preşedintelui sindicatului. Acest 
lucru înseamnă, după spusele 
lui Gheorghe Tiber, că preşedin-
tele acestei structuri, oricare ar fi 

acesta, trebuie ales de către toţi 
membrii de sindicat şi trebuie să 
întrunească multe sufragii pen-
tru a putea conduce structura 
sindicală. „Nu este normal ca 
un sindicat să poată fi condus 
de către un om ajuns printr-o 
conjunctură în această poziţie. 
Normal este să fie cunoscut şi 
ales de o largă majoritate, să fie 
preferinţa celor mai mulţi dintre 
membri”, a spus preşedintele 
Solidarităţii. 

Războiul este, însă, depar-
te de un rezultat. Urmează ca 
Judecătoria să ia act de modifi-
cările statutului. Rămâne acum 
de văzut dacă acest lucru se va 
întâmpla cu statutul modificat 
de către gruparea Ilinca sau de 
către gruparea Tiber. Iar acest 
lucru va stabili cine şi ce condu-
ce…

Gheorghe 
Tiber, 

îngropat de 
hârtiile prin 
care vrea să 

îşi susţină 
cauza

Nicio săptămână fără şedinţe

Scandal 
şi metamorfoză 
la Solidaritatea

„Cine nu 
este cu noi 
e împotriva 
noastră...”
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Workshop de traducere 
la Istanbul ‑ Institutul Cultural 
Dimitrie Cantemir din Istanbul, 
împreună cu Agenţia literară 
Kalem, organizează un work‑
shop de traducere din limba ro‑
mână în limba turcă, în zilele de 
26 şi 27 februarie, în sala de con‑
ferinţe a Institutului.

Arthis ‑ Casa de Cultură 
Belgo‑Română ‑ Luna Femeii 
este un proiect iniţiat de Arthis 
‑ Casa de Cultură Belgo‑Română 
încă din 2001. Obiectivul acestui 
eveniment este de a dezvolta, în‑
tr‑un cadru artistic, dar şi social, 
activităţi de valorizare a femeii 
şi a rolului sau în societatea de 
astăzi. De mai bine de opt ani, 
Arthis dedică întreaga lună mar‑
tie acestei iniţiative. În acest an, 

începând din 5 până în 17 martie 
2009, Arthis ofera publicului un 
program variat şi atrăgător.

Petrecere la Milano ‑ 
Asociaţia Români în Italia în 
colaborare cu Şcoala de Balet 
Happy Dance, condusă Irina 
Pană,  prezintă duminică, 1 mar‑
tie, de la ora 16.30, petrecerea 
de Mărţişor. Evenimentul se va 
desfăşura la Casa delle Culture 
del mondo pe Via Giulio Natta 11 
la Milano ‑ Lampugnano. Tradiţia 
românească cunoscută în ţară  
cu ocazia venirii primăverii este 
oferită italienilor cu spijinul copi‑
ilor de la şcoala de balet. Intrarea 
este gratuită.

Tot duminică, şi tot 1 mar‑
tie, de la ora 15,00, Asociaţia 
pentru Dialog Intercultural şi 

Asociaţia Italo‑Română “Dacia” 
invită la petrecerea Marţişorului. 
Motivaţia iniţiatorilor este sim‑
plă şi directă. În fiecare an în 
România sărbătoarea de 1 mar‑
tie aduce speranţă în suflete, 
optimism şi voie bună pentru 
întreg anul. Simbolul mărţişo‑
rului, acest succes al vieţii, este 
purtat timp de 10 zile pentru a 
aduce noroc. Italienii sunt invi‑
taţi să vadă aceste mici simboluri 
ale primăverii şi să li se explice 
semnificaţia lor. Poate îşi mai îm‑
blânzesc părerea despre români. 
Petrecerea se va ţine la Negozio 
Civico, Largo Corsia dei Servi din 
Milano (mm San Babila).

Romanian Global News

Echilibrul geostrategic din Peninsula Coreea 
a intrat din nou într‑o perioadă de turbu‑
lenţe cu efect îngrijorător pentru stabilita‑

tea regională. În mai puţin de un an de zile, s‑a ajuns 
la un blocaj atât în dosarul nuclear nord‑coreean, 
cât şi în relaţiile dintre Coreea de Nord şi Coreea de 
Sud. Phenianul a anunţat că va lansa o rachetă, parte 
a unui „program spaţial”, în vederea plasării pe orbi‑
tă a unui satelit de comunicaţii. Chestiunea este că, 
în ultimul timp, Coreea de Nord a excelat mai degra‑
bă prin eforturile depuse în scopul înarmării decât în 
sensul cercetării ştiinţifice paşnice. O rachetă care 
poate purta un satelit poate purta, la o adică, şi o 
încărcătură explozivă. Şi temerile comunităţii inter‑
naţionale sunt că „programul spaţial” nord‑coreean 
are de fapt ca scop obţinerea unei rachete cu rază 
lungă de acţiune. Deja Phenianul şi‑a multiplicat nu‑
mărul de rachete cu rază medie de acţiune. În plus, 
deţine şi o armată mamut de aproape 1,2 milioane 
de militari. Coreea de Sud în special are motive de 
îngrijorare, mai ales că vecinii din nord au denunţat 
acordurile de pace încheiate anul trecut. Nici Statele 

Unite nu se simt prea bine în actuala conjunctură, iar 
secretarul de stat american, Hillary Clinton, încear‑
că să consolideze legăturile diplomatice cu Rusia 
şi China, în scopul de a determina Coreea de Nord 
să‑şi tempereze tonul. În special Beijingul ar putea 
avea un cuvânt greu de spus în negocieri, dar, cel 
puţin faţă de testul nord‑coreean, s‑a mulţumit deo‑
camdată doar „să ia notă” despre eveniment. În fapt, 
China foloseşte Coreea de Nord pentru a ţine „în 
şah” celelalte puteri regionale, însă de aici până la a 
accepta ca peninsula să ajungă iar în pragul războ‑
iului e cale lungă. Probabil că o ofertă americană, 
precum o mai mare permisivitate pe pieţele interne, 
ar putea avea un efect destul de convingător. La rân‑
dul ei, Rusia ar putea condiţiona participarea la jocul 
diplomatic de renunţare la amplasarea în Europa a 
scutului american antirachetă. Cert este că, deocam‑
dată, nimic nu poate opri Coreea de Nord de la a‑şi 
face numărul cu „programul spaţial”. Însă o reuşită în 
lansarea rachetei experimentale va pune într‑o nouă 
lumină elementele deja existente. Negocierile se vor 
purta pe alte coordonate, iar miza va fi mai mare. 

Turbulenţe cu rază lungă 
Românii, peste tot

Mărţişor pentru italieni

Românii sunt responsabili de 
aproape opt la sută din violurile 
comise în Italia, în timp ce 60,9 
dintre autorii agresiunilor se‑
xuale sunt italieni, a comunicat 
ieri Ministerul italian de Interne. 
Doar 7,8 la sută dintre violatori 
sunt imigranţi români, în timp 
ce 6,3 la sută sunt marocani. 
Potrivit datelor oficiale, 85,3 la 
sută dintre victimelor violurilor 
sunt femei, iar 68,9 la sută sunt 
italience.

La Roma, 24 la sută din vio‑
luri au fost comise de români, în 
timp ce în 42 la sută din cazurile 
de agresiuni sexuale autorii sunt 
italieni, arată cifre oficiale ale 
Ministerului italian de Interne. 
Potrivit datelor oficiale, în 2008, 
la Roma au avut loc 317 agresiuni 
sexuale, faţă de 339 în anul 2007. 
La Milano, românii sunt respon‑
sabili de 11 la sută din cazurile 
de violuri, iar la Bologna, zece la 
sută dintre autorii violenţelor se‑

xuale sunt imigranţi români.

Condamnare în Italia, 
puşcărie în România

Ministrul italian de Externe, 
Franco Frattini, a declarat luni 
seară, într‑o conferinţă de presă 
comună cu omologul său român, 
Cristian Diaconescu, că cere ca 
cei 900 de români condamnaţi 
definitiv în Italia să îşi execute pe‑
deapsa în închisori din România. 
Potrivit ministrului român al 
Justiţiei, Cătălin Predoiu, 40 la 
sută din persoanele urmărite 
internaţional de autorităţile ro‑
mâne s‑ar afla în Italia. “În peni‑
tenciarele italiene sunt alţi 2.700 
de cetăţeni români, în aşteptarea 
proceselor (1.773) sau condam‑
naţi definitiv (953). Majoritatea 
sunt în închisori din regiunile 
Lazio, Piemonte şi Sicilia. În ul‑
timii doi ani, Guvernul italian 
a cerut transferul în închisori 

româneşti a 57 de condamnaţi, 
însă doar 13 au părăsit Italia”, 
conform La Stampa.

Totodată, ministrul a cerut 
trimiterea unui contingent de 
poliţie românească mai mare 
în Italia, contingent specializat 

în infracţiuni urbane. Ministrul 
Franco Frattini a cerut României 
să comunice poliţiei italiene da‑
tele persoanelor cu anteceden‑
te, care intenţionează să meargă 
în Italia, ceea ce va permite su‑
pravegherea lor, acesta fiind ti‑

pul de colaborare pe care Italia o 
aşteaptă din partea autorităţilor 
române, fără modificarea prin‑
cipiului liberei circulaţii. Acest 
mecanism, prevăzut în acordul 
Schengen, va intra în vigoare 
pentru România în 2011.

Italia

Violatorii români, întrecuţi 
de italieni

Un mesaj care instigă la 
“Holocaustul românilor” însoţit 
de o svastică au fost descoperite 
pe o stradă din Roma, în apropie‑
rea Parcului Caffarella, unde la 14 
martie a avut loc un viol atribuit 
unor români. Potrivit cotidianu‑
lui L’Unita, “Holocaustul români‑

lor” este mesajul scris cu vopsea 
neagră pe un zid de pe strada 
Caffarelletta. Pe acelaşi zid este 
şi o svastică uriaşă, realizată tot 
cu vopsea neagră. Inscripţiile xe‑
nofobe au fost descoperite ieri 
dimineaţă de localnici care au 
alertat poliţia. 

Ridicată în slăvi de italieni, până 
să intre în politică, Ramona Bădescu 
trece, acum, prin clipe de coşmar. 
Săptămâna trecută, a primit pe mail 
peste două sute de mesaje de ame‑
ninţare, dar şi nenumărate injurii şi 
jigniri, ea fiind hulită de grupările 

extremiste din Italia. Potrivit Click!, 
Ramona Bădescu nu a fost prota‑
gonista niciunui eveniment violent, 
însă, speriată de toate aceste ame‑
ninţări virulente, vedeta s‑a hotărât 
să‑şi angajeze un bodyguard, care o 
însoţeşte peste tot.

O jurnalistă canadiană răpi‑
tă la începutul lui noiembrie în 
zonele tribale din nord‑vestul 
Pakistanului, unde realiza un 
documentar, a declarat că este 
deţinută de talibani, într‑o în‑
registrare video difuzată luni 
de televiziunea publică CBC. 
Înregistrarea constituie prima 
probă a faptului că jurnalista este 
în viaţă, de la răpirea sa. “Sunt în 
captivitate de aproape trei luni 
(...) Nu ştiu sigur unde mă aflu. 
Sunt undeva în zona frontalieră 
a Afganistanului. Sunt raiduri ae‑
riene (...) Este o zonă de război”, 
a declarat Beverly Giesbrecht, în 
vârstă de 52 de ani, aflată lângă 
doi bărbaţi înarmaţi şi vizibil în‑
spăimântată. Giesbrecht sosise 
în august în Pakistan, pentru a 
realiza un documentar despre 

“faţa umană a talibanilor”, a pre‑
cizat CBC, care nu a difuzat decât 
fragmente din această înregis‑
trare. Originară din Vancouver, 
ea s‑a convertit la Islam în 2002 
şi a luat numele arab de Khadija 
Abdul Qahaar. Jurnalista a fost 
răpită la începutul lui noiembrie 
de persoane înarmate, în timp ce 
se afla într‑un taxi, în districtul 
pakistanez Bannu. “Am fost ră‑
pită de talbani a doua oară când 
am mers la Bannu”, la circa 60 de 
kilometri de frontiera afgană, a 
adăugat Giesbrecht. “Mă trezesc 
şi adorm în întuneric”, adaugă 
jurnalista, care urma să realizeze 
acest documentar pentru postul 
al‑Jazeera. Şoferul şi translatorul 
său au fost de asemenea răpiţi. 
“Ştim despre difuzarea înregis‑
trării pe CBC”, a declarat o pur‑

Misiunea NASA de monitori‑
zare din spaţiu a gazelor cu efect 
de seră, lansată ieri, a eşuat, de‑
oarece satelitul care urma să 
facă acest lucru nu s‑a desprins 
de racheta care îl transporta în 
spaţiu, a anunţat Agenţia spaţia‑
lă americană. Lansarea a avut loc 
de la baza militară Vandenberg 
din California, la ora 9:51 GMT. 
Satelitul a fost lansat cu ajutorul 
unei rachete Taurus XL. Satelitul 
Orbiting Carbon Observatory 
(OCO) avea o greutate de 447 
de kilograme şi era echipat cu 
un singur instrument ce inclu‑

dea trei spectrometre de înaltă 
precizie, care reflectă razele soa‑
relui în culori diferite, ca o pris‑
mă. Analiza diverselor intensităţi 
luminoase ar fi permis calcularea 
concentraţiei de dioxid de car‑
bon. Datele obţinute urmau să 
fie introduse în anumite modele 
de analiză pe computer, ce re‑
produc atmosfera terestră, pen‑
tru a cuantifica sursele de CO2 şi 
traseele de absorbţie a acestui 
gaz. OCO trebuia să fie lansat 
pe orbită la o altitudine de 704 
kilometri, pentru o misiune de 
doi ani.

Român cu 660 
de maşini

Un român care pare 
să fie proprietarul a mai 
mult de şase sute de ve‑
hicule a fost arestat în 
apropiere de Milano, în 
cursul unui control de 
rutină. Potrivit site‑ului 
Cronacaqui.it, suspectul 
a fost depistat de poliţie 
în localitatea Rho. Poliţia 
oprise două vehicule în 
care se aflau cinci bărbaţi, 
toţi având antecedente 
penale. În cursul verifi‑
cărilor, poliţia a desco‑
perit documente false şi 
stupefiante. Unul dintre 
vehicule figura ca fiind 
proprietatea unui român 
de 30 de ani, pe numele 
căruia ar mai figura alte 
aproximativ 660 de ve‑
hicule. Bărbatul, căutat şi 
pentru infracţiuni comise 
în Elveţia, a fost arestat 
pe loc.

Incendiu 
la New York

O persoană a murit şi 
aproximativ 20 au fost 
rănite, într‑un incendiu 
care a izbucnit, ieri dimi‑
neaţă, la o clădire din car‑
tierul chinezesc al oraşu‑
lui New York. Incendiul, 
care a provocat o alarmă 
de gradul patru, a fost 
raportat în jurul orei lo‑
cale 4.00. Circa 168 de 
pompieri au contribuit la 
stingerea incendiului de 
la clădirea de şase etaje 
de pe James Street. Un 
pompier a fost rănit uşor 
în timpul operaţiunii. 
Cauza incendiului este 
necunoscută.

Ajutor de stat 
pentru Opel

Executivul german 
este pregătit să acorde 
un împrumut compa‑
niei Opel, subsidiară a 
General Motors (GM), 
având în vedere gravita‑
tea problemelor cu care 
se confruntă construc‑
torul auto, potrivit pu‑
blicaţiei Financial Times 
Deutschland. Cotidianul 
german nu citează sur‑
sa informaţiilor. Până în 
prezent, guvernul s‑a 
angajat să asigure doar 
garanţii pentru împru‑
muturile obţinute de 
Opel. Un membru al con‑
siliului de supraveghere 
al constructorului de 
automobile şi, totoda‑
tă, lider sindical, Armin 
Schild, a estimat, recent, 
că Opel are nevoie de li‑
chidităţi de 3,3 miliarde 
euro pentru a supravie‑
ţui. Guvernul aşteaptă ca 
Opel să prezinte, vineri, 
un concept de activitate 
viabil, înainte de a primi 
garanţii. Programul de 
afaceri poate conţine 
şi separarea companiei 
germane de GM.

China va bloca 
accesul străinilor 
în Tibet

China va bloca accesul în 
Tibet al turiştilor străini îna‑
inte de 10 martie, ziua celei 
de‑a 50‑a aniversări a insu‑
recţiei tibetane, care a fost 
urmată de plecarea lui Dalai 
Lama în India. “Autorităţile 
au cerut agenţiilor de turism 
să înceteze să mai organi‑
zeze călătorii pentru străini 
până la 1 aprilie”, a declarat 
o angajată a unei agenţii ofi‑
ciale, sub acoperirea anoni‑
matului. Această interdicţie 
pentru străini de a merge în 
Tibet a fost confirmată de 
un hotel din Lhassa, capitala 
tibetană, şi trei agenţii de vo‑
iaj din oraşul Chengdu, din 
provincia vecină Sichuan, 
care organizează de obicei 
excursii în Tibet. Securitatea 
a fost sporită în Regiunea 
autonomă Tibet şi în provin‑
ciile limitrofe cu populaţie ti‑
betană, conform unor surse 
concordante.

Mai mulţi 
telespectatori 
la Gala Oscar

Gala premiilor Oscar a 
fost urmărită anul acesta de 
peste 36 milioane de tele‑
spectatori în Statele Unite, în 
creştere de la 32 de milioane 
de persoane, câte au urmă‑
rit ceremonia anul trecut. 
Recordul de audienţă a fost 
stabilit în 1998, când gala în 
care filmul “Titanic” a câşti‑
gat 11 premii, a fost urmărită 
de 55 de milioane de ameri‑
cani.

Listă 
cu înjurături 
‑ tema pentru 
acasă

Un învăţător angajat la o 
şcoală teologică din Anglia 
le‑a dat elevilor săi de zece 
ani o temă cât se poate de 
neobişnuită. După cum in‑
formează site‑ul zigonet.
com, dascălul Fred Laband 
le‑a cerut copiilor să alcătu‑
iască o listă cu toate injuri‑
ile pe care le‑au auzit până 
acum. Învăţătorul le‑a cerut 
elevilor să clasifice înjurătu‑
rile în diverse categorii, de 
la “extrem de deranjante” şi 
până la “nu prezintă niciun 
pericol”. Ideea lui Laband a 
fost aceea de a‑şi învăţa ele‑
vii cum să lupte împotriva 
tentativelor de intimidare.

Marinari români, salvaţi din Atlantic
Echipajul unei nave de pescuit spaniole, din care făceau parte şi 

români, a fost salvat de garda de coastă canadiană înainte ca vasul lor 
să se scufunde, duminică dimineaţă. Cei 22 de marinari de pe traule‑
rul Monte Galineiro au fost salvaţi înainte ca nava să se scufunde la 
aproape 400 de kilometri la est de localitatea St. John’s, din provin‑
cia canadiană Newfounland and Labrador. Căpitanul vasului spaniol, 
Ivan Blanco, a spus că a avut loc o explozie în cabina motorului.

Accident rutier în Irlanda, 
provocat de un român

Un şofer român, de aproximativ 30 de ani, care conducea un autocar 
al companiei Bus Eireann, a intrat într‑un sens giratoriu şi s‑a tamponat 
de o maşină de teren al cărei şofer, în vârstă de 37 de ani, a murit pe loc. 
Microbuzul s‑a oprit în câmp după ce a intrat într‑un gard. Accidentul s‑a pe‑
trecut, luni dimineaţă, la ora locală 6.40, pe un drum aglomerat, N4, în afara 
oraşului Enfield. În momentul accidentului, nu existau pasageri la bordul 
maşinii. Românul era angajat al companiei de transport de aproape un an.

Mesaje xenofobe, la Roma

”Holocaustul 
românilor”

Monitorizarea gazelor cu efect de seră

Experiment 
ratat la NASA

Sute de e‑mail‑uri extremiste

Ramona Bădescu, 
ameninţată 
cu moartea

Jurnalista canadiană răpită în Pakistan

Prizoniera talibanilor

tătoare de cuvânt a Ministerului 
canadian de Externe, Lisa 
Monette. Ea a precizat că repre‑
zentanţi ai ministerului iau “toa‑
te măsurile necesare în acest 
moment pentru a obţine elibe‑
rarea lui Giesbrecht”.
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Deşi nu s‑a elaborat deocam‑
dată niciun document oficial, 
ministrul Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu, a declarat în repe‑
tate rânduri că, din anul şcolar 
viitor, va fi reintrodusă admiterea 
la liceu. Ideea a fost întâmpinată 
cu entuziasm de cadrele didacti‑
ce, care ne‑au declarat că atât ei, 
cât şi părinţii şi elevii s‑ar bucura 
de reintroducerea admiterii în li‑
ceu. Ministrul susţine că examen 
de admitere se va organiza doar 
la liceele unde numărul candida‑
ţilor îl depăşeşte pe cel al locuri‑
lor, la celelalte nefiind nevoie de 
aşa ceva.

„Aşa ar trebui să se întâmple 
şi la facultate”  

Inspectorul general Vasile 
Ciuchină, profesor la CNVA, ne‑a 
declarat că este de acord cu rein‑
troducerea admiterii la liceu şi a 
dat de înţeles că şi universităţile 
ar face bine să se gândească seri‑
os la acelaşi lucru: „În ultimii ani, 
de când se organizează admiteri 

pe bază de medii şi la facultate, şi 
la liceu s‑a produs o translaţie pe‑
riculoasă. Nota a căpătat o foarte 
mare însemnătate, dar nu şi cali‑
tatea cunoştinţelor care să o jus‑
tifice. Când se mai organizează 
la liceu întâlniri ale promoţiilor 
anterioare, mă uit în cataloage 
şi constat că rubrica de absenţe 
era goală, dar notele erau un pic 
mai mici. De exemplu, la CNVA, 
era un singur absolvent pe clasă 
cu medie peste 9. Acum, rubrici‑
le de absenţe sunt pline, deşi în 
mod ciudat notele sunt foarte 
mari. Din 28 de elevi, 20 dintr‑o 
clasă au note peste nouă. Cum 
nu cred într‑o evoluţie valorică a 
generaţiilor, există o singură ex‑
plicaţie: vânarea notelor.

„Scăpăm de teroarea 
notelor!”

De aceeaşi părere s‑a arătat 
şi inspectoarea‑adjunctă Laura 
Marin: „Mi se pare o idee teribil 
de bună. La admitere, copilul ara‑
tă exact ceea ce ştie. Evaluările pe parcurs sunt foarte subiecti‑

ve. De exemplu, elevii din me‑
diul rural vin cu note fantastic de 
mari, dar când ajung la un liceu 
bun, nu fac faţă. E bine ca fieca‑
re instituţie să‑şi aleagă elevii şi 
să fie răspunzătoare de modul 
de selecţie. Aşa nu mai poate da 
nimeni vina pe sistem. În plus, 
atât părinţii, cât şi elevii, nu mai 
vorbesc de profesorii  cu care am 
discutat, sunt bucuroşi de rein‑
troducerea admiterii. Scăpăm 
de teroarea notelor! Copiii sunt 
disperaţi că iau un 8 la muzică. 
Pentru un 5 se simt stigmatizaţi 
pe viaţă”, susţine inspectoarea 
general‑adjunctă.

Directorii de la două dintre li‑
ceele bune din Galaţi se bucură 
şi ei pentru reintroducerea admi‑
terii: „Repartiţia computerizată 
aduce elevi sub calitatea pe care 
pretind că o au. După primul se‑
mestru, se constată că mediile 
elevilor sunt mai mici decât cele 

pe care le‑au avut în gimnaziu. E 
bine ca fiecare liceu să‑şi organi‑
zeze propria selecţie, mai ales că 
se vorbeşte de descentralizare”, 
spune Maria Popa, directoare la 
Liceul „Emil Racoviţă”.

Gabriel Enache, directorul de 
la „Cuza”, a constatat şi el că de 
obicei mediile din cei patru ani 
de gimnaziu, dar şi notele la te‑
zele cu subiect unic sunt umflate 
nejustificat, iar în acest context 
o selecţie a elevilor pe criteriul 
calităţii cunoştinţelor ar fi bine‑
venită.

O admitere mixtă  

Fostul inspector general‑ad‑
junct şi viitorul şef al învăţămân‑
tului gălăţean, Mitică Dudău, este 
înclinat să păstreze partea bună 
a repartiţiei computerizate: „Ar fi 
bună o admitere mixtă. La liceele 
performante, unde concurenţa e 
mare, să se organizeze admitere 

pe baza selecţiei proprii. Dar la 
celelalte să se păstreze repartiţia 
computerizată, care să‑i ierarhi‑
zeze pe elevi în ordinea mediilor. 
Astfel elevii care au picat exa‑
menul la liceele bune să poată 
prinde un loc pe măsura mediei 
lor, să nu se ajungă la situaţia de 
dinainte de ‘89 şi imediat după, 
când respinşii de la CNVA erau 
reorientaţi la «Metalurgic». E 
ştiut că toată lumea fuge după 
note acum. Ar fi bine ca măcar 
jumătate dintre locurile la licee 
să fie ocupate prin concurs”, cre‑
de Mitică Dudău.

Deocamdată nu se ştie 
exact ce planuri are ministrul 
Andronescu. Aceasta a promis că 
va depune pe masa Guvernului 
un pachet legislativ, până la înce‑
putul lunii aprilie, pachet care va 
cuprinde inclusiv noutăţile lega‑
te de admitere şi de noua formă 
sub care urmează să se desfăşoa‑
re bacalaureatul.

Andronescu şi o decizie înţeleaptă

Reintroducerea 
admiterii la liceu

Angela Baciu duce
Poezia, din 
şcoală în şcoală

Nici frigul, nici ninsoarea, 
nici drumurile lungi şi obosi‑
toare nu o pot opri pe poeta 
şi publicista Angela Baciu să 
propovăduiască prin şcoli 
în numele poeziei şi litera‑
turii române şi cărţii. După 
ce a ţinut “Atelierele” sale 
la Şcoala Nr. 28 şi la Şcoala 
din Cuza Vodă, unde elevii 
şi profesorii s‑au împrietenit 
cu ea pe vecie, la sfârşitul 
săptămânii trecute a venit 
rândul bereştenilor s‑o aibă 
în mijlocul lor.

“Am ajuns la Bereşti pe 
o ninsoare de poveste. A 
fost o întâlnire de suflet, am 
depănat amintiri despre mo‑
mentul debutului meu, des‑
pre scriitori contemporani, 
am citit din cele două cărţi 
‑ «De mâine până mai ieri, 
alaltăieri» dar şi din volumul 
publicistic «Mărturii dintre 
milenii». Elevii mi‑au adresat 
o mulţime de întrebări inte‑
resante, au pregătit scenetă 
şi au promis că, până la Ziua 
Internaţională a Poeziei, vor 
realiza o revista literară a 
şcolii, iar eu le‑am promis 

Misterele 
învăţământului
Liceul ‑ pe cale 
de dispariţie

În învăţământul gălăţean 
se întâmplă de ceva timp 
un fenomen ciudat. Dispar 
liceele. În municipiu nu 
au mai rămas decât patru: 
Liceul „Emil Racoviţă”, Liceul 
„Dunărea”, Liceul cu Program 
Sportiv şi Liceul de Artă. Mai 
sunt şi şapte grupuri şco‑
lare: Marină, „Radu Negru”, 
Metalurgic, CFR, „Asachi”, 
„Saligny” şi „Sf. Maria”. Plus 
Seminarul Teologic. În rest, 
nu mai puţin de zece unităţi 
de învăţământ s‑au transfor‑
mat în ultima vreme în cole‑
gii. Asta înseamnă aproape 
jumătate, având în vedere 
că, în total, oraşul Galaţi nu‑
mără 22 de unităţi de învă‑
ţământ liceal. Imediat după 
Revoluţie erau doar trei co‑
legii ‑ „Alecsandri”, „Cuza” 
şi „Kogălniceanu”. Acum se 
pot lăuda cu acest „blazon” 
elevii de la „Pedagogic”, 
„Economic”, „Traian”, „Auto”, 
„Energetic”, „Elena Doamna” 
şi „Dumitru Moţoc”.

În Anglia, „colegiu” e fo‑
losit (aşa cum se întâmpla 
şi la noi într‑o perioadă) 
pentru instituţii de învăţă‑
mânt superior. Chiar pentru 
instituţii de prestigiu. De 
exemplu, Trinity College de 
la Universitatea Cambridge 
se mândreşte cu peste 30 
de absolvenţi care au obţi‑
nut Premiul Nobel în diverse 
domenii. În România, chiar 
şi când a fost folosit pentru 
învăţământul superior, de‑
semna o formă de scurtă 
durată. La noi se constată 
tendinţa să dăm o conotaţie 
inferioară termenului, dacă 
ne comparăm cu Anglia. Dar, 
dacă ţinem cont că, iniţial, 
termenul însemna un grup 
de persoane care trăiesc îm‑
preună şi se supun aceloraşi 
legi (con ‑ împreună şi lego 
‑ lege) putem spune că nu e 
nimic greşit în dorinţa de a 
transforma liceele în colegii.

R. A. P.   

Proiect 
Comenius
Sportul 
mediază 
între 
europeni

Elevi şi profesori din 
nu mai puţin de opt ţări 
şi‑au propus să constru‑
iască echipa europea‑
nă perfectă. Sportul, 
ca modalitate de a‑i 
cunoaşte pe ceilalţi, se 
află în centrul activită‑
ţilor proiectului de tip 
Comenius, coordonat 
de Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu” 
din Galaţi, prin di‑
rectoarea Marilena 
Rîpă. „European 
Team Building” sau 
„Construirea unei echi‑
pe europene” presupu‑
ne o serie de întâlniri, 
găzduite de cei opt par‑
teneri, derulate pe par
cursul a doi ani. Pe rând, 
România, Bulgaria, 
Turcia, Polonia, Italia, 
Spania, Portugalia şi 
Letonia şi‑au prezentat 
sau urmează să îşi eta‑
leze tradiţiile sportive.

Ultima vizită 
în Bulgaria

Primele gazde au 
fost, în octombrie anul 
trecut, elevii şi profe‑
sorii colegiului econo‑
mic gălăţean. Pe lângă 
fotbal, volei şi baschet 
românii le‑au arătat 
tinerilor din celelalte 
state cum e cu joaca 
de‑a capra, ce înseam‑
nă ştafeta sau cum să 
se orienteze corect pe 
munte. Cea mai recentă 
întâlnire, pe tema dan‑
surilor tradiţionale, a 
fost în Bulgaria, la Veliko 
Tîrnovo. Braşoveanca, 
horele bulgăreşti sau 
dansul portughez nu‑
mit „Omoară păianje‑
nul” au fost tot atâtea 
pretexte de discuţii 
între tinerii din diferite 
colţuri ale Europei.

Teatru-mozaic

Profesoara de lim‑
ba engleză Vohelmina 
Silvestrovici, de la 
Colegiul Economic, ne‑a 
spus că elevii se pregă‑
tesc pentru vizitele în 
celelalte ţări, iar până 
anul viitor vor lucra la o 
revistă care va cuprin‑
de fotografii şi repor‑
taje din peregrinările 
lor. Piesa de rezistenţă 
a proiectului este însă 
un spectacol de teatru 
pe tema fairplay‑ului în 
sport, care va fi realizat 
ca un mozaic din opt 
părţi, contribuţii ale fie‑
cărei echipe.

C.S.Carp

0800080005
Telverde pentru lecţiile AeL

Elevii şi profesorii care utilizează lecţiile interactive AeL în şcoală 
sau acasă au la dispoziţie un nou număr telverde, ce poate fi ape‑
lat gratuit din reţeaua Romtelecom. Echipa Call Center‑ului poa‑
te fi apelată de luni până vineri, între orele 8.00‑20.00 la numărul: 
0800080005. Operatorii centrului de suport oferă informaţii şi des‑
pre programele de formare adresate cadrelor didactice în şcoli sau 
prin Casa Corpului Didactic.

Studenţii sunt chemaţi să îşi 
aleagă cei mai „tari” profesori, 
în cadrul unei noi ediţii a cam‑
paniei „Profesorul Bologna”, un 
proiect la nivel naţional pro‑
movat de Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR). Toate centre‑
le universitare din ţară pot par‑
ticipa la această campanie, care 
are şi un site unde pot fi înscrişi 
profesorii merituoşi, www.pro‑
fitari.ro. „Există cursuri la care 
participăm activ, există profe‑
sori cu care vorbim deschis, care  
îşi adaptează mereu activitatea 
didactică în funcţie de nevoile 
noastre, care ne motivează, care 
ne ajută să ne punem întrebări, 
să ne depăşim limitele, să vrem 
să fim mai buni în fiecare zi,  care 
ne formează nu numai din punct 
de vedere profesional, ci reuşesc 
totodată să   îşi pună amprenta 
pe dezvoltarea noastră perso‑
nală, care slujesc şcoala vieţii 
noastre. Sunt adevărate modele 
pentru noi! Pentru aceşti profe‑
sori toţi avem un mare respect, 
ei dau plus de valoare educaţiei 
din România şi ceea ce fac ei în 
fiecare zi trebuie să reprezinte 
un exemplu pentru oricine.  Şi 
pentru că sunt ceea ce sunt, noi 
îi premiem”, se arată în motivaţia 
ANOSR, care a stat la baza pro‑
iectului.

Profilul 
„Profesorului Bologna”

Cum arată un „Profesor 

A doua ediţie a campaniei „Profesorul Bologna”

Studenţii îşi aleg „profii tari”

Bologna”? Ne explică organiza‑
torii „competiţiei”: „Este pasionat 
de educaţie şi caută să folosească 
tehnologia şi metodele potrivite 
pentru a pregăti integrarea stu‑
denţilor pe piaţa muncii şi în so‑
cietatea de mâine. Un «Profesor 
Bologna» este un gânditor, răs‑
punde nevoilor morale, etice ale 
studenţilor, ştie să decodifice 
informaţia într‑un limbaj corect, 
firesc, apropiat; lasă senzaţia ge‑
nerală de prietenie, de afecţiune 
şi apropiere, de echitate între 
generaţii”. Alte cerinţe se referă 

la consilierea permanentă a stu‑
dentului, la încurajarea studiului 
individual. În ceea ce priveşte 
metodele de predare, profesorii 
„din visele” studenţilor ar trebui 
să prezinte obiectivele cursurilor 
şi ale lecţiilor şi să negocieze o 
parte dintre obiectivele care de‑
păşesc curricula, să pună la dis‑
poziţie resurse de învăţare înain‑
tea începerii semestrului, să folo‑
sească metode de predare rele‑
vante, care să faciliteze procesul 
de învăţare, să stimuleze intere‑
sul tinerilor pentru informaţia 

primită şi să dezvolte gândirea 
critică. De asemenea, profesorii 
trebuie să respecte curricula, să 
aibă o materie bine structurată 
şi adecvată, să faciliteze accesul 
studenţilor la resursele tehnice 
şi de cercetare şi să manifeste in‑
teres pentru informaţiile oferite 
de ştiinţele educaţiei referitoare 
la stilurile de învăţare, tendinţe 
etc. 

Cum sunt aleşi „profii tari”

În campanie, profesorii pot 

R. A. P.

tot sprijinul. Întâlnirea s‑a 
încheiat cu autografe, dar şi 
cu o adevărată şedinţă foto 
pe ninsoare”, ne povesteşte 
Angela Baciu, despre cum 
a decurs întâlnirea de la 
Grupul Şcolar din Bereşti.

Roxana Artene Penciu

fi înscrişi atât de studenţi, cât şi 
de materanzi sau de doctoranzi, 
în condiţiile în care aceştia nu 
predau la universitate ca pre‑
paratori sau asistenţi. Studenţii 
trebuie să fi avut un curs sau un 
seminar cu respectivul profesor. 
Se acceptă înscrierea oricărui ca‑
dru didactic, indiferent de gradul 
acestuia (profesor, lector, confe‑
renţiar, asistent, preparator etc.). 
Înscrierile pot fi făcute până pe 
15 martie, pe site‑ul www.pro‑
fitari.ro. Titlurile de “Profesorul 
Bologna” vor fi acordate în ca‑
drul unei gale care va avea loc 
pe data de 9 mai, în Bucureşti. 
Juriul este format din membrii 
organizaţiilor studenţeşti, care 
vor verifica informaţiile trimise 
de tineri, vor contacta profesorii 
recomandaţi de aceştia şi vor în‑
cerca să afle mai multe informa‑
ţii despre cadrele didactice, care 
vor fi publicate în Lista albă a 
Profesorilor Bologna. Campania 
îşi propune, pentru anul acesta, 
formarea unei comunităţi de 150 
de „Profesori Bologna”, care vor 
deveni resurse pentru sistemul 
educaţional din România.

La Galaţi va fi organizată şi 
o dezbatere pe această temă. 
Potrivit liderului Ligii Studenţilor, 
Dorin Coteţ, în cadrul campaniei 
va fi organizată şi o prezentare a 
proiectului, în care se vor discu‑
ta şi aspecte generale cu privire 
la implementarea Procesului 
Bologna în universităţile din 
România.

Marius Ţuca

Elevii gălăţeni de la ”Economic”, în Bulgaria

Admiterea la liceu pe baza concursului pare mai obiectivă pentru profesori

La anul, elevii de-a VIII-a vor da admitere la liceu
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Premieră 
la majorat
Primii paşi 
în... tâlhărie 

Gălăţeanul Vasile C. 
are doar 18 ani, n‑are 
nicio ocupaţie şi, până 
într-o zi din toamna 
anului trecut, nu era 
cunoscut cu antece‑
dente penale. În du‑
pă‑amiaza acelei zile, 
însă, a făcut un pas cu 
stângul în viaţă, că tot 
era deja major. S‑a în‑
tâlnit în zona Şcolii Nr. 
42 cu un frate de‑al 
său şi cu încă un tânăr 
după care au plecat să 
se plimbe prin oraş.

În Ţiglina I, în par‑
cul din faţa discotecii 
VIP, au pus ochii pe 
doi băieţi – Mircea C. 
şi Adrian V., care erau 
însoţiţi de Sergiu V. ce 
avea să rămână doar 
cu titlul de martor în 
povestea de faţă. De 
ultimul s‑a apropiat 
Vasile,  care l‑a întrebat 
dacă are telefon mobil.  
N‑avea, dar au intrat la 
rând ceilalţi doi tineri 
care au fost depose‑
daţi în cele din urmă 
de telefoanele mobile, 
după ce, mai întâi, au 
fost ameninţaţi cu bă‑
taia. 

După ce a gătat tâl‑
hăria, Vasile C. a apucat 
să vândă mobilele unui 
administrator de firmă 
din Ţiglina I.  A făcut 
tranzacţia contra 70 
de lei. N‑a mai trecut 
mult timp şi peste cei 
trei colaboratori în ale 
fărădelegilor amintite 
a dat o patrulă a poliţi‑
ei. Lui Vasile C., cu doar 
şase clase de şcoală, 
fără nicio ocupaţie, i  
s‑a întocmit dosar pe‑
nal şi, pentru că – aşa 
cum scrie în rechizito‑
riu – „în timp ce se afla 
în loc public, a depose‑
dat prin violenţă (fizică 
şi morală) două părţi 
vătămate de telefoane 
mobile, întrebuinţând 
ameninţări pentru a‑şi 
păstra bunurile”, a fost 
trimis în judecată sub 
acuzaţia de tâlhărie.

Ceilalţi doi au rămas 
doar cu calitatea de 
martori întrucât, cum 
reiese din acelaşi rechi‑
zitoriu al Parchetului 
local Galaţi, „din pro‑
bele administrate, nu 
a rezultat că ar fi avut 
vreo contribuţie la 
comiterea infracţiunii 
de tâlhărie sau că l‑ar 
fi ajutat pe învinuit”. 
Împotriva acestora s‑a 
dispus neînceperea ur‑
măririi penale.

S.D.

O nouă apariţie 
editorială
„Tribosistem 
‑ tribomodel 
în studiul 
sistemelor 
mecanice”
[ Autor 
prof. dr. ing. Ion Crudu

Cercetările în domeniul 
tribologiei au cunoscut o 
mare dezvoltare odată cu 
nevoia realizării unor siste‑
me tehnice de mare perfor‑
manţă (sateliţi, roboţi, linii 
tehnologice complexe ş.a). 
Prin grija prof.dr.ing. Ion 
Crudu şi a şcolii create la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi s‑au dezvoltat 
ample cercetări în domeniul 
uzurii, iniţiindu‑se şi primele 
manifestări naţionale de lar‑
gă anvergură ştiinţifică, ulte‑
rior transformate în manifes‑
tări internaţionale. Literatura 
de specialitate conţine date 
valoroase, privind compor‑
tarea la uzură a diferitelor 
cupluri de materiale şi me‑
dii de încercare. Aplicarea în 
practica industrială necesită 
studii suplimentare, rezulta‑
tele obţinute în condiţii de 
laborator, având de multe ori 
caracter orientativ. 

Cartea profesorului Ion 
Crudu, „Tribosistem – tribo‑
model în studiul sistemelor 
mecanice”, apărută la Editura 
Galaţi University Press, conţi‑
ne o structurare originală a 
proceselor tribologice, ple‑
când de la definirea noţiunii 
de tribosistem. Lucrarea se 
adresează cercetătorilor, ca‑
drelor didactice universitare, 
studenţilor de la specialităţi‑
le cu profil mecanic şi meta‑
lurgic, cât şi specialiştilor din 
industrie, conţinând datele 
necesare pentru aplicarea 
principiilor de mentenanţă 
şi fiabilitate predictivă în sis‑
temele tehnologice indus‑
triale. În general cartea se 
constituie ca o realizare de 
valoare pentru colectivul ca‑
tedrei de Organe de maşini şi 
tribologie de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. 
În lucrare sunt prezentate şi 
o serie de realizări ale docto‑
ranzilor îndrumaţi de autorul 
cărţii de faţă. Prin conţinut, 
această carte este compa‑
rabilă cu lucrări similare pe 
plan mondial.

Prof.dr.ing. Liviu 
Palaghian,  şef catedră 

Organe de maşini, 
Facultatea de Mecanică

Anunţ
Consiliul Judeţului Galaţi iniţiază procedura de elaborare a următoarelor proiecte de ho‑

tărâre:
[ proiectul de hotărâre al Consiliului Judeţului Galaţi privind aprobarea Strategiei 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi în domeniul asistenţei 
sociale a persoanelor adulte şi promovării drepturilor copilului pentru perioada 2009‑2013;

[proiectul de hotărâre al Consiliului Judeţului Galaţi privind aprobarea Strategiei judeţe‑
ne privind accelerarea dezvoltării serviciilor de utilităţi publice.

Proiectele de act normativ, mai sus amintite, cu expunerile de motive pot fi consultate 
astfel:

* pe site‑ul Consiliului Judeţului Galaţi: www.cjgalati.ro;
* la sediul Consiliului Judeţului Galaţi din str. Domnească nr.56, bloc Cristal, parter, 

Compartimentul relaţii publice;
* la panoul de afişaj de la Compartimentul relaţii publice.
Proiectele de act normativ se pot obţine, în copie, pe bază de cerere depusă la 

Compartimentul relaţii publice.
Până pe data de 6.03.2009 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu valoare de reco‑

mandare privind proiectele de act normativ.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de act normativ se pot transmite prin:
[ e‑mail: informatii@cjgalati.ro;
[poştal pe adresa: Consiliul Judeţului Galaţi, str. Eroilor nr.7, municipiul Galaţi;
[ sau depuse la Compartimentul relaţii publice.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice:
	 * persoane de contact:
	 ‑ Teodor Laura, consilier;
	 ‑ Stamate Doru, consilier;
	 ‑ Harabagiu Simona, consilier.
	 * coordonate de contact: telefon: 0236417222/int.261; 0236460556.

Eugen Chebac, 
preşedinte

Jurnaliştii 
preocupaţi de 
„Comunicarea 
crizei ‑ crizele 
comunicării”

Asociaţia Forumurilor din 
Jurnalism şi Comunicare din 
România se va întruni pe 
8‑9 mai la Bucureşti la iniţi‑
ativa Facultăţii de Jurnalism 
şi Ştiinţele Comunicării 
din Bucureşti. Scopul? 
Desfăşurarea Sesiunii 
Ştiinţifice „Comunicarea cri‑
zei ‑ crizele comunicării” şi 
a  Adunării generale anuale. 
Între organizatori se află şi 
Facultatea de Jurnalistică şi 
Ştiinţele Comunicării din ca‑
drul Universităţii Bucureşti. 
„Jurnaliştii care doresc să 
susţină o intervenţie au po‑
sibilitatea să anunţe tema 
până pe 15 aprilie, într‑un 
rezumat de aproximativ 10 
rânduri, ne‑a precizat pro‑
fesorul universitar dr. Mihai 
Coman, decanul amintitei in‑
stituţii de învăţământ superi‑
or. Comitetul Ştiinţific al ma‑
nifestării îşi rezervă dreptul 
de a accepta sau nu temele 
propuse”.

Comunicările vor respecta 
normele de redactare ale re‑
vistelor ştiinţifice, iar cele ac‑
ceptate vor fi programate şi 
publicate în Revista Română 
de Jurnalism şi Comunicare. 
Mai multe informaţii puteţi 
obţine la adresa www.fjsc.
ro/cercetare/sesiunecom09.

Maria Stanciu

Printr‑o expoziţie retros‑
pectivă deschisă în foaierul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
Biblioteca „V.A. Urechia” se în‑
toarce simbolic, pentru câteva 
zile, acasă, în unul dintre fostele 
sale sedii. Ieri, în prezenţa di‑
rectorilor celor două instituţii, 
Vlad Vasiliu şi Ilie Zanfir, a avut 
loc vernisajul expoziţiei „Palatul 
Cultural «V.A. Urechia» de la în‑
ceputuri până azi”. Gălăţenii pot 
parcurge istoria clădirii, de la 
nivelul unui simplu deziderat al 
Societăţii Culturale „V.A. Urechia”, 
la stadiul de proiect arhitectural 
pentru realizarea căruia se fă‑
ceau subscripţii publice, la sediu 
al bibliotecii şi al societăţii „V.A. 
Urechia” (abia între 1950 ‑ 1955) 
şi, în final, de sediu al Teatrului de 
Stat (din 1955). 

Cele mai multe documen‑
te puse la dispoziţia publicului 
aparţin bibliotecii şi sunt expuse 
foarte rar. Pe lângă actele ofi‑
ciale de înfiinţare a instituţiilor 
sau planurile de construcţie ale 
Palatului Culturii, au fost scoase 
la lumină şi afişe ale reprezen‑
taţiilor teatrale sau caietele de 
program ale primelor specta‑
cole jucate de trupa de teatru. 
Cu puţin noroc, dacă în spatele 
uşilor ce despart foaierul de sala 
de spectacole, actorii au repeti‑
ţie, aşa cum s‑a întâmplat ieri, la 
vernisaj, şi cu puţină imaginaţie, 
vizitatorul poate să creadă că se 
află în anul 1956, când se pre‑
gătea primul spectacol jucat în 
acel loc: „D’ale carnavalului” de 
Caragiale. Cu atât mai mult îşi 
găsesc locul firesc, în expoziţie, 

alături de portretele deja obiş‑
nuite ale actorilor de azi, portre‑
tele celor mai celebri comedianţi 
care, de‑a lungul timpului, au dat 
scenei gălăţene din trupul şi su‑
fletul lor.

La vernisaj, gazdele au mai 
amintit că evenimentul se do‑
reşte a fi primul dintr‑un ciclu de 
activităţi care să aducă în centrul 
atenţiei instituţiile de seamă ale 
oraşului, şi au evocat, de ase‑
menea, necesitatea înfiinţării 
unui muzeu al teatrelor gălăţe‑
ne. Expoziţia vine în întâmpina‑
rea aniversării a 175 de ani de la 
naşterea lui Vasile Alexandrescu 
Urechia şi rămâne deschisă în 
foaierul „Dramaticului” pentru 
următoarele zile. 

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Ne‑a fost dat, la Munteni, să 
întâlnim un paradox mare cât... 
casa. Noua clădire a primăriei, 
pentru care s‑au investit 13,5 
miliarde de lei vechi, este nefo‑
losită (deşi e gata), pentru că nu 
există fonduri pentru dotările de 
interior. Clădirea arată excepţio‑
nal (probabil că este cea mai mo‑
dernă primărie rurală din judeţ), 
are centrală termică proprie, are 
pardoseli din marmură şi granit, 
dar suferă la capitolul mobilier. 
Nu există nici măcar un singur 
scaun sau birou.

Primarul comunei, liberalul 
Virgil Arghiri, spune că tot per‑
sonalul din administraţia publică 

locală ar fi trebuit să se mute în 
noua clădire în primăvară, însă 
sunt şanse mici ca acest lucru 
să se întâmple. „Ar trebui să 
obţinem circa un miliard de lei 
vechi pentru acest lucru, însă, la 
cât de auster se anunţă bugetul, 
nu cred că vom obţine fondurile. 
Asta e: se vede treaba că un mili‑
ard e mai mare decât 13 miliarde. 
În aceste condiţii, suntem nevo‑
iţi să ne continuăm activitatea în 
vechiul sediu, într‑o înghesuială 
de nedescris”, spune primarul 
Arghiri.

Problema este că dacă func‑
ţionarii primăriei nu se mută în 
noul sediu, este pusă în pericol 

funcţionarea unor instituţii loca‑
le. „Aici (N.R. ‑ în clădirea veche) 
ar fi trebuit să instalăm noul ser‑
viciu de furnizare a apei potabile 
pentru comună, care deocam‑

dată nu are un sediu. Însă, după 
cum vedeţi, nu avem cum”, spu‑
ne Arghiri.

Primarul Munteniului mai afir‑
mă că va propune Consiliului lo‑

cal să voteze o hotărâre prin care 
să solicite Consiliului judeţului 
alocarea fondurilor necesare pu‑
nerii în funcţiune a primăriei noi. 

Tichetele de vacanţă, introdu‑
se de Guvern începând cu acest 
an, pot fi acordate doar de către 
angajatorii care în anul fiscal an‑
terior au obţinut profit, conform 
ordonanţei de urgenţă adoptate, 
săptămâna trecută, de Executiv. 
Guvernul a aprobat, miercuri, 
prin ordonanţă de urgenţă, in‑
troducerea tichetelor de vacan‑
ţă, cu o valoare stabilită în limita 
a şase salarii minime brute pe 
economie. Tichetele vor putea fi 
acordate de către angajatori în li‑
mita bugetului, pentru persoane 

încadrate cu contract individual 
de muncă. Tichetele vor fi acor‑
date sub forma unui bon nomi‑
nal, prin intermediul unităţilor 
emitente avizate de Ministerul 
Finanţelor, şi vor putea fi folosite 
doar de către persoanele ale că‑
ror nume sunt înscrise pe bilet. 
Tichetele, care au valori nomi‑
nale cuprinse între 10 şi 50 lei, au 
termen de valabilitate de un an 
de la data emiterii, iar contrava‑
loarea acestora nu se ia în calcul 
la stabilirea venitului salarial.

Mediafax/M.Z.

Proiect / Medicamente compensate 
cu 90 la sută pentru pensionari

Proiectul de Hotărâre de Guvern prin care pensionarii cu venituri 
numai din pensii sub 600 lei vor putea cumpăra, lunar, medicamente 
compensate cu 90 la sută, corespunzătoare denumirilor comune in‑
ternaţionale prevăzute în sublista B, în limita a 300 de lei, a fost supus 
dezbaterii publice, ieri, pe site‑ul Ministerului Sănătăţii. Proiectul de 
HG va fi în dezbatere publică până în 23 martie.

Mediafax/M.Z.

Solicitarea victimelor incidentelor rutiere
”Casa accidentelor”

Asociaţia Victimelor Accidentelor de Circulaţie (AVAC) susţine înfiin‑
ţarea unei “Case a accidentelor” care să ajute persoanele accidentate să 
obţină despăgubiri de la firmele de asigurări şi cooptarea Ministerului 
Justiţiei în Consiliul Interministerial pentru Siguranţă Rutieră.

Mediafax/M.Z.

Doar după un an fiscal cu profit

Acordarea tichetelor 
de vacanţă, 
condiţionată

Expoziţie în foaierul „Dramaticului”

Palatul Cultural „V.A. Urechia”, ieri şi azi

Paradox de Munteni

Un miliard e mai mare 
decât 13 miliarde!

] Deşi noua primărie a comunei a fost 
terminată, funcţionarii nu se pot muta acolo 
pentru că n‑au... mobilier] Uite‑aşa, pentru 

că nu se găseşte un miliard de lei vechi, o 
investiţie de 13,5 miliarde este inutilă

Primăria inutilă
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Fundaţia de Sprijin 
a Vârstnicilor
Singurătatea 
poate fi învinsă - 
îmbătrânire activă

Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor Galaţi anunţă lan-
sarea proiectului „Singurătatea 
poate fi învinsă – îmbătrânire 
activă” finanţat prin Programul 
“Fondul Special Pentru Bătrâni 
“ de Fundaţia Principesa 
Margareta a României şi 
Fundaţia Lord Michelham of 
Hellinghly.

Perioada de derulare a pro-
iectului este februarie 2009 – 
iunie 2009.

Proiectul îşi propune impli-
carea bătrânilor în organizarea 
unei campanii de informare 
pentru ameliorarea percepţiei 
asupra lor şi valorificarea po-
tenţialului de care dispun. În 
cadrul a trei workshop-uri per-
soanele în vârstă vor dobândi 
cunoştinţele necesare pentru 
a activa în domeniile social, ci-
vic şi ecologic. După instruire 
vârstnicii vor propune proiecte 
care vor fi puse în practică şi 
susţinute financiar.

Grupul-ţintă este format 
din 40 de persoane (5 de etnie 
romă), care au între 60 şi 70 de 
ani, şomeri şi/sau pensionari, cu 
disponibilitate, energie şi vitali-
tate în activităţi de voluntariat 
şi care pot da o mână de ajutor 
comunităţii.

 Informaţii suplimentare se 
pot obţine de la Fundaţia de  
Sprijin a Vârstnicilor, persoana  
de contact Bogos Octavian  - 
coordonator proiect , telefon/
fax: 0236.470.040; e-mail:  
fsv_galati@yahoo.com

Maria Alexe e pensionară şi 
se poate lăuda că a văzut multe 
la viaţa ei. Dar să taie cartoful în 
două şi să găsească în interiorul 
lui, pe fiecare parte, câte o cruce 
foarte clară, nu i s-a mai întâm-
plat. Cum gălăţenii s-au obişnuit  
să vină la noi la redacţie şi atunci 
când au un necaz şi când au mo-
tive de bucurie, şi Maria Alexe a 
venit să ne spună povestea ei.

„Eu am grijă de Luţa Arsene 
care este bolnavă. Voiam să-i fac 
o mâncărică de cartofi. Am cură-
ţat doi. Pe al treilea când l-am tă-
iat în două, am zărit crucea. Dacă 
vă uitaţi bine, se vede şi Domnul 
Iisus răstignit pe ea. Mi-am făcut 
cruce mare. Aşa ceva nu mi s-a 

întâmplat niciodată, deşi citisem 
în ziarul dvs. despre cazuri simi-
lare. Femeia pe care o îngrijesc 
mi-a spus că e un semn. Ce fel de 
semn? E de bine? E de rău? Poate 
mă lămureşte şi pe mine cineva”, 
se întreabă Maria Alexe, privind 
spre cele două jumătăţi însem-
nate pe care le-a donat redacţi-
ei, ca să poată fi văzute şi de alţi 
curioşi. 

Noi îi spunem Mariei Alexe  
că e un semn bun. Minunile – fie 
ele oricât de mărunte – se arată 
numai celor cu inima şi mintea 
deschisă. 

Text şi foto: Roxana
 Artene Penciu

La Nicoreşti, elevii de la aproa-
pe toate şcolile din satele comu-
nei ne-au spus că nu mănâncă 
brânza pe care o primesc zilnic 
prin programul „Lapte şi corn”.  

„Napolitanele sunt bune, 

dar nu merg cu brânză sărată. 
N-o mâncăm. Eu o duc căţelului 
acasă. Lui îi place”, îmi spune un 
băiat din clasa a VII-a la Coasta 
Lupei. Colegul scoate din ban-
că o cutie pe care o depozitase 

acolo cu o zi înainte: „Eu o arunc. 
La mine nici pisica n-o mănâncă. 
Unele cutii mi le-a cerut colega  
mea din spate.”

Fata recunoaşte că a mai dus 
acasă mai multe cutii: „O ia tata 
la pachet, că lui îi place. Nici eu 
n-o mănânc, are un gust amă-
rui.” 

La fiecare clasă, ne-au spus 
cam aceleaşi lucruri. Degetele 
de la o mână erau prea multe 
pentru elevii care recunoşteau 
că mănâncă şi cutiuţa de brân-
ză. 

Amenda de 5.000 de lei primi-
tă recent de firma „Risk”, pentru 
că distribuie în continuare brân-
ză în loc de lapte, şi reacţia copii-
lor din comunele unde se dă aşa 
ceva ar fi motive foarte serioase 
ca produsul să fie schimbat. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană  

Sunt ani buni de când prima-
rul Dumitru Nicolae îşi aduce 
aminte în campanii şi în precam-
panii că şcolile trebuie dotate cu 
sisteme de supraveghere video. 
Probabil, sătui să tot aştepte 
mila primarului directorii  şi-au 
procurat sistemele respective 
din veniturile proprii ale şcolilor. 
Este vorba de patru unităţi din 
Galaţi – Şcolile Nr. 18, 25 şi 29 şi 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„E. Doamna” şi una din Tecuci – 
Colegiul „Calistrat Hogaş”. 

14.000 de lei - costul unui 
sistem de supraveghere 
video

„Aveam nevoie de acest sis-
tem, deşi nu avem probleme 
legate de indisciplina elevilor. 
Totuşi există aparatură la fiecare 
clasă cumpărată de părinţi sau 
din dotarea şcolii care trebuie 
supravegheată. S-a întâmplat 

gimnaziile, dar nici vorbă de aşa 
ceva la grădiniţe. Dintre cele 104 
unităţi de învăţământ câte nu-
mără în total municipiul Galaţi, 
sunt păzite de poliţişti comuni-
tari doar jumătate. Cele 52 de 
grădiniţe sunt nevoite să apeleze 
la bunăvoinţa părinţilor care, vor, 
nu vor, trebuie să scoată bani din 
buzunar pentru a-şi şti copilul în 
siguranţă. 

Un singur poliţist şi la şcolile 
cu mai multe schimburi

Tot pe banii părinţilor sunt 
angajaţi şi gardieni pentru mai 
multe şcoli şi licee în care se înva-
ţă în două schimburi. De obicei, 
Primăria asigură un singur poli-
ţist comunitar pentru fiecare in-
stituţie de învăţământ. Aşa s-au 
întâmplat incidente neplăcute la 

unele licee. Este cunoscut cazul 
unor elevi de la Colegiul „Traian 
Vuia” (Auto) care au fost bătuţi în 
şcoală de nişte indivizi care au in-
trat fix după ce şi-a terminat tura 
poliţistul comunitar.  

Cum sunt vremuri de criză, 
primarul va avea o scuză plauzi-
bilă să nu-şi ducă nici anul acesta 
la îndeplinire promisiunile.   

Foto: Roxana Artene Penciu

mamă să mă ierţi că nu ţi-am scris
măcar două vorbe toată vara
stau cu gâtul rupt în paradis
şi visez frumos odinioara

mi-a fost greu oare de ce te mint
cum rostesc asemenea minciună
am intrat ca prostu-n labirint
luminat cu-n sfert de semilună

sigur m-a rugat să fiu atent
să nu calc prin străchini sau în groapă
să refuz infernul repetent
şi nici un blestem să nu mă-ncapă

pasămite nu te-am ascultat
m-au sedus cărări nemaiumblate
şi ipotenuze la pătrat
adunând catetele-n păcate

să-ţi fi scris să te întreb măcar
ce mai face câinele şi tata
dacă face semne-n calendar
mâine vin să iar iertarea gata

doamne câte toamne ca un vis
cât de mult regret odinioara
mamă să mă ierţi că n-am trimis
măcar două vorbe toată vara

Flash Poliţia 
Comunitară
Discriminare 
pe faţă

Patrula de inter-
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare l-a prins pe 
gălăţeanul Marius B., de 
23 ani, care îi ameninţa 
cu bătaia pe cetăţenii 
din Republica Moldova, 
din – paradoxal! – Piaţa 
Basarabiei! Individul voia 
să-i intimideze pe respec-
tivii, impunându-le alte 
preţuri. A fost sancţionat 
cu amendă de 200 lei.

Ca în autobuz

Poliţiştii comunitari 
l-au prins pe gălăţeanul 
Marinel M., de 41 ani, 
care, circulând fraudulos 
pe mijloacele de trans-
port în comun, a refuzat 
să se legitimeze. Omul 
a fost sancţionat cu 100 
lei.

Nu vă mai daţi 
cu toate căruţele

În diferite zone 
ale oraşului, Poliţia 
Comunitară i-a prins pe 
gălăţenii Mircea Ş., de 16 
ani, Florica D., de 23 ani şi 
Valeriu A., de 37 ani, care 
mergeau cu căruţele, în-
călcând astfel prevede-
rile Hotărârii Consiliului 
Local. Toţi au fost sanc-
ţionaţi cu sume între 50-
100 lei. 

Noi vrem pământ! 
Sau nu

Poliţistul comunitar 
l-a sancţionat cu 100 lei 
pe localnicul Viorel B., 
de 37 ani. Omul aruncase 
pământ (provenit dintr-o 
lucrare la un imobil din 
zonă) pe trotuarul străzii 
9 Mai. 

Amendat de mic

La Liceul cu Program 
Sportiv a fost prins de 
Poliţia Comunitară elevul 
gălăţean N.C., 14 ani, care 
îl ameninţa cu bătaia pe 
elevul D.M.I., deranjând 
orele de curs. Puştiul a 
fost amendat cu 100 lei.

Adolescenţa doare

M.G., de 15 ani, din 
comuna Braniştea, jude-
ţul Galaţi, elev la Şcoala 
Nr. 17, a fost prins în in-
cinta şcolii în timp ce îşi 
înjura profesorii. Băiatul 
a fost sancţionat cu 100 
lei.

Elena Parapiru

Pentru aplicarea 
legilor care 
protejează 
monumentele 
istorice
Agenţii 
constatatori au 
apelat la jurişti

Inspectorii  din cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Naţional au apelat la 
jurişti pentru a afla care sunt 
mijloacele legale prin care îi 
pot determina pe proprietarii 
şi chiriaşii monumentelor is-
torice să respecte legile care 
protejează aceste clădiri. În ca-
drul unei întruniri desfăşurate 
recent la Craiova, în organiza-
rea Ministerului Culturii, agen-
ţii constatatori ai Direcţiilor 
Judeţene de profil au primit 
consultanţă juridică în proble-
mele pe care le-au întâmpinat 
de-a lungul timpului în dificila 
relaţie cu instituţiile şi persoa-
nele fizice care deţin, adminis-
trează sau locuiesc în clădiri 
aflate pe lista monumentelor 
istorice. „Lectorii acestui curs 
au fost avocaţi care ne-au in-
struit nu numai asupra modului 
de abordare a situaţiei atunci 
când ne vom confrunta cu con-
travenienţi, dar ne-au oferit şi 
câteva sfaturi practice cu privi-
re la completarea corectă a pro-
cesului verbal de constatare a 
contravenţiilor sau la aplicarea 
sancţiunilor. În cadrul cursului 
a fost disecată toată legislaţia 
din domeniul protejării patri-
moniului cultural”, ne-a expli-
cat Marius Mitrof, agent consta-
tator în cadrul Direcţiei pentru 
Cultură Galaţi.

Marius Ţuca

Au renunţat la mila primarului

Şcolile şi-au procurat singure 
sisteme de supraveghere
[ Grădiniţele sunt păzite 

pe banii părinţilor

Colegiul „Calistrat Hogaş”, una dintre 
instituţiile care şi-a achiziţionat sistem de 

supraveghere video din fonduri proprii

Cerere de iertare
(întru memoria Elenei Cristea din Corni)

Copiilor din Nicoreşti nu le place brânza sărată

Brânza dinprogramul “Lapte şi corn”

„N-o mănâncă nici pisica”
E de bine

Semnul sfânt 
al cartofului

Maria Alexe

Concurs de design ”createurope”
Tinerii designeri şi studenţii de la facultăţile de design vestimentar 

din România sunt invitaţi să participe la cea de-a doua ediţie a “createu-
rope”. Cei interesaţi îşi pot depune portofoliile până la data de 15 iunie. 
O comisie specializată, formată din designeri vestimentari, jurnalişti şi 
profesionişti din domeniul modei, va alege 30 de finalişti, care îşi vor pre-
zenta colecţiile la Berlin, în luna octombrie. La prima ediţie a concursului 
au participat peste o mie de tineri din 39 de ţări europene.

Mediafax/M.Z.

Movileni
Se scot armele

Poliţia gălăţeană l-a identificat marţi, la ora 9.00, pe Marian N., de 
37 ani, din comuna Movileni, care deţinea ilegal un pistol cu butelie 
de gaz, din categoria E, armă supusă autorizării. Individului i-a fost 
făcut dosar penal pentru deţinere sau port de armă neletală, din ca-
tegoria celor supuse autorizării fără drept.

Elena Parapiru

odată să uităm deschisă uşa la 
un cabinet şi ni s-au furat nişte 
aparate. Dacă am fi avut atunci 
camerele de supraveghere, am 
fi ştiut cine le-a luat”, spune di-
rectoarea de la Şcoala Nr. 29, 
Cătălina Caragea. Aceasta sus-
ţine că racordarea şcolii la sis-
temul de supraveghere video şi 
cablarea fiecărei clase la internet 
a costat 14.000 de lei.

Alte unităţi din Galaţi care 
sunt dotate cu astfel de sisteme 
de supraveghere sunt şcolile din 
cadrul centrelor de plasament, 
care sunt finanţate de către 
Consiliul Judeţului. 

Grădiniţele, fără apărare   

Ce să mai vorbim de camere 
de luat vederi, când Primăria nu 
a fost în stare să asigure pază la 
toate unităţile de învăţământ. 
Sunt păzite de poliţişti comuni-
tari liceele, grupurile şcolare şi 
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

[ Cotidianul rus “Sport 
Express” a notat, ieri, că fos‑
tul manager al Stelei, “fai‑
mosul” Adrian Ilie (foto), 
a decis să‑şi continue cari‑
era de fotbalist la gruparea 
cecenă Terek Groznâi, la 
care mai sunt legitimaţi ro‑
mânii Florentin Petre, Andrei 
Mărgăritescu şi Daniel Pancu.

[ Tehnicianul echipei 
Standard Liege, Ladislau 
Boloni, a spus că, în ciuda în‑
frângerii din derbiul de dumini‑
că, cu Anderlecht (scor 2‑4), care 
a dus gruparea din Bruxelles 
la un avans de patru puncte în 
fruntea campionatului, formaţia 
sa are forţa să revină pe prima 
poziţie.

[ Fostul mijlocaş stelist Iosif 
Rotariu a declarat, după ce a 
aflat că o publicaţie din Anglia 
a inclus faultul asupra lui comis 
de Graeme Souness printre cele 
mai dure cinci din istoria fotba‑
lului, că a avut noroc că a scăpat 
doar cu o operaţie şi nu a absen‑
tat mult.

[ Un şeic din Emiratele Arabe 
Unite vrea să cumpere 40 la sută 
din acţiunile clubului AC Milan, 
al cărui proprietar este premi‑
erul italian, Silvio Berlusconi, 
pentru care este dispus să ofe‑
re aproximativ 500 de milioane 
de euro, a dezvăluit Cotidianul 
“Corriere della Sera”.

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, şi‑a exprimat din nou 
opoziţia faţă de candidaturile 
comune la organizarea Cupei 
Mondiale de fotbal, în cadrul 
unei conferinţe de presă ce a 
avut loc la Praga.

[ Portarul echipei Dinamo 
Bucureşti, Bogdan Lobonţ, a 
declarat, pentru site‑ul oficial 
al clubului Ajax Amsterdam, că 
formaţia olandeză este lipsită de 
experienţă, iar cuplul de atac al 
Fiorentinei, format din Adrian 
Mutu şi Alberto Gilardino este în 
stare să‑şi califice echipa. 

[ Fostul internaţional englez 
Paul Gascoigne povesteşte, în‑
tr‑un interviu acordat “The Sun”, 

că a băut sute de sticle de vin şi 
gin pe parcursul a şase săptă‑
mâni în 2008, timp în care nu a 
dormit absolut deloc, ajungând 
aproape până în pragul nebuni‑
ei.

[ Fostul internaţional argen‑
tinian Abel Balbo a fost numit, 
ieri, în funcţia de antrenor prin‑
cipal al echipei Treviso, din liga 
a doua italiană. Balbo (în vârstă 
de 42 de ani) are ca obiectiv sal‑
varea echipei de la retrogradare, 
Treviso ocupând în acest mo‑
ment ultimul loc în Serie B.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Astăzi, meci 
de „Cupa 
României”, 
la volei

[ „Sala Siderur­
gistul” găzduieşte astăzi, 
de la ora 14,00, primul 
meci al semifinalelor 
„Cupei României” la volei 
feminin. Se întâlnesc CSU 
Metal Galaţi ‑ dublă câşti‑
gătoare a ultimelor trofee 
– şi Volei Club Unic Piatra 
Neamţ. Arbitri Ştefan 
Becico şi Benone Vişan 
(ambii din Bucureşti).

În cea de‑a doua semi‑
finală, Dinamo Bucureşti 
joacă cu Tomis Constanţa. 
Returul celor două par‑
tide va avea loc peste o 
săptămână.

[ Echipa României 
s‑a clasat pe locul V la 
Campionatele Europene 
de tenis junioare Under 
16 desfăşurate în Franţa, 
la Lille  ‑ Ronchine. 
Antrenorul gălăţean 
Marian Dimulescu, cel 
care a condus delegaţia 
noastră, ne‑a adus la cu‑
noştinţă amănunte des‑
pre această performanţă. 
“Alături de eleva mea de 
la Clubul de Tenis ICMRS, 
Sabina Lupu, din echipă 
au mai făcut parte Ingrid 
Alexandru (Craiova) 
şi Lorena Constantin 
(Sănătatea). Am jucat mai 
întâi cu Ungaria, cea mai 
bună echipă, de fapt câş‑
tigătoarele “europenelor”. 
Conform previziunilor, 
am cedat, 0‑3. Am întâlnit 
apoi Belgia pe care am 
învins‑o cu 3‑0 şi Serbia, 
în faţa căreia am câştigat 
cu 2‑1. Sunt mulţumit de 
evoluţia Sabinei, s‑a im‑
pus în două partide, iar, în 
meciul cu unguroaicele, 
a cedat un meci, cu set în 
decisiv, 5‑7, la mare luptă. 
Acum ne vom concentra 
atenţia spre competiţiile 
interne şi la turneele care 
aduc puncte în circuitul 
internaţional”.

[ Atleţii gălăţeni 
au cucerit două medalii 
la Campionatul Naţional 
de atletism în sală pen‑
tru juniori mari. În 
Complexul „Lia Manoliu” 
din Capitală, proba de 
săritură cu prăjina a avut 
printre protagonişti şi 
doi sportivi ai antrenoru‑
lui emerit de la Dunărea, 
Dumitru Văduvoiu: 
Bogdan Alexandru a sărit 
3,80 m, intrând în posesia 
medaliei de argint pentru 
locul al doilea, iar Adrian 
Negrea, cu 3,60 m,a ob‑
ţinut locul trei. În acelaşi 
concurs, Ciprina Zota (CSS 
Dunărea, antrenor Iulian 
Bratu), creditat cu al trei‑
lea timp pe 400 m, a sosit 
numai pe locul IX (51.65), 
pentru  “europenele “ de 
la Novi Sad urmând a mai 
participa la o selecţie, în 
luna mai, tot la Bucureşti. 
Aflată pe lista de concurs 
pentru cursa de 1500 m, 
Daniela Getuţa Primac 
(CSU CSS )  nu s‑a clasat.

Gh. Arsenie 

Sezonul competiţional ofi‑
cial la lupte a început sâmbătă 
la Galaţi când, în Sala “Ştefan 
Babin”, a avut loc etapa judeţea‑
nă a Campionatului Naţional de 
lupte libere pentru copii (fete şi 
băieţi). 

A fost o competiţie  foarte 
reuşită, alături de cluburile din 
Galaţi şi Tecuci, au participat, la 
invitaţia Asociaţiei Judeţene, în 
afară de concurs, şi luptători de 
la Viitorul Vaslui şi Liceul Sportiv 
Brăila.

Pentru etapa finală de la Tg. 
Mures (6‑8 martie) s‑au calificat 
următoarii sportivi: 

FETE. Cat. 37 kg ‑ Valentina 
Tudor (Centrul de Antrenament 

Tg. Bujor, antrenor Dumitru 
Berbeci); cat. 44 ‑ Mariana 

Lăcătuşu (Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, antrenori Neculai 

Grigoraş şi Nicolaie Horinceanu); 
cat. 48 ‑ Mioara Bercea (Tg.
Bujor);  cat. 57 ‑ Georgiana 
Bălan (Tg.Bujor);  cat. 62 ‑ 

Rodica Iovu (C.S.Şcolar Galaţi). 
La băieţi cei care vor avea 

posibilitatea să meargă la finale 
vor fi câte doi de categorie, ast‑
fel: cat. 32 ‑ Iulian Protopopescu 
(C.S.M. Dunărea Galaţi, antrenor 
Dumitru Buleandră) şi Viorel 
Lascăr (Tg.Bujor); cat. 35 ‑ Gilbert 
Ivaşcu (C.S.Ş Tecuci, antrenori 
Dumitru Gheţu şi Viorel Dumitru)  
şi Adrian Enache (Dunărea); cat. 
38 ‑ Constantin Neagu şi Mircea 
Chiricuţă (ambii Tg.Bujor); cat. 
42 ‑ Alexandru Damică (Tg.Bujor) 
şi Gheorghe Cucoară (C.S.S 

Tecuci);  cat. 47 ‑ Aurel Gafton 
(Tg.Bujor) şi Vasile Sandu (C.S.S 
Tecuci);  cat. 53 ‑ Vasile Iosip 
(C.S.S Tecuci) şi Ştefan Roman 
(C.S.S Galaţi);  cat. 59 ‑ Daniel 
Dajboc (C.S.S Galaţi) şi Adrian 
Sobieschi (C.S.S Tecuci);  cat. 66 
‑ Florin Măgureanu (Dunărea) şi 
Adrian Matei (C.S.S Galaţi);  cat. 
73 ‑ Mihai Donose (C.S.S Galaţi) 
şi Alin Ciobanu (Dunărea); cat. 
85 ‑ Sorin Zaharagiu (Tg.Bujor) şi 
Alexandru Marius (Tg.Bujor). 

Arbitru principal a fost ma‑
estrul emerit al sportului Petre 
Poalelungi, din juriul tehnic fa‑
când parte Ion Popescu, Dumitru 
Gheţu şi Cătălin Tudose.

Gh. Arsenie 

Fosta jucătoare Ruxandra 
Dragomir (foto) este noul pre‑
şedinte al Federaţiei Române de 
Tenis, după ce a câştigat alege‑
rile desfăşurate la Poiana Braşov, 
în turul doi, în faţa lui Aurel 
Muntean. Dragomir a primt 87 
de voturi din partea reprezen‑
tanţilor cluburilor afiliate la FRT, 
în vreme ce contracandidatul ei 
a fost votat de 70 de ori. 

Ruxandra Dragomir a decla‑
rat că victoria ei în alegerile de la 
Poiana Braşov poate fi conside‑
rată şi o “lovitură dată sistemu‑
lui”. “Sincer, mă aşteptam. Sunt 
emoţionată şi pot spune că este 
una dintre cele mai frumoase 
zile din viaţa mea. Mi‑am dorit 
enorm să ajung aici, şi mă bucur 
că am făcut‑o fără să le promit 
oamenilor funcţii. Am crezut 
şi cred în continuare în fiecare 
cuvinţel spus în campanie şi voi 
face absolut tot ce îmi stă în pu‑
tinţă pentru a duce la bun sfârşit 
ceea ce am promis. În acest mo‑
ment, simt gustul victoriei şi mă 
bucur de el, dar ştiu că de acum 
înainte începe greul. Se poate 
spune că victoria mea este o 

[ Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a declarat, într‑o con‑
ferinţă de presă ce a urmat 
Comitetului Executiv şi reuniu‑
nii celor 18 preşedinţi de club 
din Liga I, că în primul eşalon nu 
există nicio grupare care să atra‑
gă din sponsorizări mai mult de 
două milioane de euro pe sezon.

[ Acţionarul majoritar al FC 
Rapid, George Copos, a precizat 
că se va orienta către alţi oameni 
de afaceri interesaţi de cumpăra‑
rea clubului doar după ce Fathi 
Taher semnează rezilierea con‑
tractului semnat în luna februa‑
rie a anului trecut.

[ Directorul sportiv al FC 

Dinamo, Constantin Dănilescu, 
a afirmat că membrii Comisiei 
pentru Statutul Jucătorului se 
vor pronunţa până mâine în 
Cazul “Iordache”, el fiind convins 
că gruparea din Ştefan cel Mare 
va avea câştig de cauză.

[ Atacantul Dorel Zaharia, 
ultima oară la echipa de fotbal 
FC Braşov, va fi împrumutat până 
în vară la formaţia Gloria Bistriţa. 
“Este un jucător care ne‑a aju‑
tat foarte mult cât timp a fost la 
Gloria şi ne poate ajuta şi acum. 
FC Braşov nu mai avea nevoie de 
serviciile lui. “, a declarat antre‑
norul Gloriei, Ioan Ovidiu Sabău. 

[ Portarul formaţiei FC 

Braşov, Dani Coman, a declarat 
că se gândeşte şi la echipa naţio‑
nală şi va încerca să‑şi ajute coe‑
chipierii să obţină cât mai multe 
victorii. Este normal să mă gân‑
desc şi la echipa naţională, pen‑
tru că orice jucător îşi doreşte să 
ajungă la lot”, a spus Coman.

[ Preşedintele Clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a declarat că 
gruparea din Dealul Copoului a 
achitat echipei Ceahlăul Piatra 
Neamţ datoria de aproximativ 
20.000 de lei, astfel că elevii lui 
Cristiano Bergodi vor fi progra‑
maţi în prima etapă din retur.

M. Chiriliuc 

Neagu şi Vizitiu, 
”eliberate” de FR 
Handbal!

DECIZIE. Secretarul ge‑
neral al F.R. Handbal, Mihai 
Marinescu, a declarat, ieri, că 
handbalistele Cristina Neagu 
şi Patricia Vizitiu au devenit 
libere de contract, după ce 
luni a expirat termenul impus 
pentru ca Rulmentul Braşov 
să le achite salariile restante 
din luna mai 2008.

CUPA CUPELOR. Echipa 
de handbal masculin HCM 
Constanţa va întâlni for‑
maţia spaniolă Pevafersa 
Valladolid, în sferturile de fi‑
nală ale Cupei Cupelor. Prima 
manşă va avea loc în Spania, 
la 28 sau 29 martie, returul fi‑
ind programat la Constanţa, 
în 4 sau 5 aprilie. Pevafersa 
Valladolid a eliminat, în opti‑
mile de finală, echipa Steaua 
Bucureşti, cu scorul general 
de 74‑51.

CHALLENGE CUP. Cele trei 
echipe româneşti de handbal 
masculin calificate în sferturi‑
le de finală ale Challenge Cup 
nu se vor întâlni între ele, ci 
vor juca împotriva unor ad‑
versari din Serbia, Austria şi 
Elveţia. Astfel, UCM Reşiţa va 
juca împotriva formaţiei  RK 
Proleter Naftagaz (Serbia), 
CSU Bucovina Suceava va 
întâlni formaţia UHK Krems 
(Austria), iar Ştiinţa Bacău va 
juca împotriva formaţiei BSV 
Bern Muri (Elveţia).

MEMORIU. Preşedintele 
executiv al echipei de bas‑
chet masculin “U” Mobitelco 
Cluj, Mircea Cristescu a anun‑
ţat, ieri, că a depus memoriu 
la F.R. de Baschet, după me‑
ciul pierdut pe terenul cam‑
pioanei CSU Ploieşti (scor 
82‑91), prin care acuză un re‑
prezentant al clubului gazdă.

NATURALIZĂRI. Pre-
şedintele Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă, 
Tanczos Barna, a declarat că 
au fost demarate procedurile 
pentru naturalizarea jucă‑
torilor slovaci Patrick Polc şi 
Peter Ordzovensky, pentru 
ca începând de anul viitor să 
poată evolua în echipa naţio‑
nală a României.

TENIS. Jucătoarea 
Raluca‑Ioana Olaru s‑a ca‑
lificat pe tabloul principal 
al turneului de la Acapulco 
(Mexic), dotat cu premii în 
valoare totală de 220.000 
de dolari. Olaru a învins‑o, în 
ultimul tur al calificărilor, cu 
scorul de 6‑1, 6‑4, pe Alina 
Jidkova (Rusia) şi va juca, în 
runda inaugurală, cu Gisela 
Dulko (Argentina), cap de se‑
rie numărul cinci.

ÎNTRECERE. Elizabeta 
Samara (LPS Farul Constanţa) 
şi Ionuţ Seni (Concordia CSS 
Ilfov) au câştigat competi‑
ţiile Top 12 la tenis de masă 
rezervate seniorilor şi des‑
făşurate la Constanţa. La fe‑
minin, Samara a terminat pe 
primul loc, cu cinci victorii, 
urmată de Camelia Postoacă 
şi Bernadette Szocs ‑ câte trei 
victorii. La masculin, Ionuţ 
Seni a câştigat toate cele cinci 
meciuri, fiind urmat în clasa‑
ment de Hunor Szocs ‑ patru 
succese, Andras Turoczi ‑ trei 
victorii.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Şeful Oţelului susţine că şan‑
sele ca partida de sâmbătă, cu 
Gaz Metan Mediaş, din prima eta‑
pă a returului Ligii I, să se dispute 
cu public. „Deşi nu avem turni‑
chetele montate la porţile sta‑
dionului, sperăm să beneficiem 
de înţelegerea Ligii Profesioniste 

de Fotbal şi a Jandarmeriei. Cred 
că în proporţie de 80 la sută vom 
avea spectatori în tribună, fot‑
balul fără public este ca nunta 
fără lăutari”, a comentat directo‑
rul general al clubului gălăţean, 
Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

„Cheltuieli mari, 
venituri mici”

‑ Care‑i situaţia financiară a 
clubului? Aţi trecut peste pe­
rioada neagră de la începutul 
anului?

‑ Resimţim din plin criza eco‑
nomică mondială, poate mai 
mult decât alţii, deoarece nici 
până acum nu ne puteam lăuda 
cu un buget măreţ. Este foarte 
dificil pentru că avem în conti‑
nuare cheltuieli foarte mari, iar 
veniturile sunt tot mai puţine. 
Regulamentul nu ne permite să 
tăiem din contractele jucători‑
lor, iar partenerii noştri de anul 

„Ne mai trebuia 
un stagiu afară”

‑ Date fiind aceste condiţii, 
ce vă doriţi de la returul cam­
pionatului care stă să înceapă? 
Evident, în plan fotbalistic…

‑ Dacă am reuşi să le plătim 
contractele jucătorilor – spun 
contractele, nu şi primele – cred 
că am fi foarte aproape de cu‑
pele europene. Am avea motive 
să ne gândim acolo. Totuşi, în 
momentul de faţă avem reale 
dificultăţi financiare şi mă tem să 
nu facem paşi greşiţi şi din punct 

de vedere fotbalistic. Dacă am 
pierde unul dintre primele două 
jocuri pe care le vom avea acasă, 
singura noastră dorinţă ar rămâ‑
ne să evităm zona minată a cla‑
samentului.

‑ Sunteţi gata de startul se­
zonului de primăvară? 

‑ Eu zic că s‑a văzut şi în amica‑
lul cu Rapid că suntem pregătiţi 
de competiţia oficială. Este clar, 
nu suntem la nivelul pe care ni‑l 
dorim poate şi pentru că n‑am 
susţinut două cantonamente 
peste hotare. Stagiul de la Târgu 
Ocna a fost un real handicap, 
pentru că acolo ne‑au lipsit te‑

renurile. Ştiţi cum se zice, şi calul 
aleargă, dar în momentul în care 
îi dai mingea, îi caută mânerul…

‑ Aţi participat la mitingul 
pentru susţinerea sportului 
gălăţean?

‑ Nu, n‑am fost, poate şi pen‑
tru că n‑am vrut să se speculeze 
că aş fi în spatele acestui protest. 
Domnul primar a insinuat săptă‑
mâna trecută că suporterii ar fi 
dirijaţi politic, aşa că am preferat 
să nu fiu văzut pe acolo. Oricum, 
îi felicit şi le mulţumesc fanilor 
Oţelului, şi ai sportului în gene‑
ral, pentru acest gest. 

Programul returului 
Ligii I de fotbal

În ziarul de mâine:

Lupte libere

Câştigătorii etapei judeţene
[ FLASH FOTBAL [ FLASH FOTBAL[ FLASH FOTBAL

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

„Cobra” va muşca 
în Cecenia!

  FOTBAL           Interviu cu Marius Stan, directorul general al clubului de Liga I

Oţelul resimte 
din plin criza!
[ „Bănuiesc că ArcelorMittal va semna contractul de sponsorizare cu 

noi abia după ce va afla cu cât va contribui şi municipalitatea. Oricum, 
trecem printr‑o perioadă foarte grea”, ne‑a declarat şeful grupării 

gălăţene

Marius Stan, omul care 
confirmă criza de la Oţelul

Foto: Bogdan Codrescu
danut@viata‑libera.ro

trecut – şi nu mă refer aici la 
Combinat – au bugete de publi‑
citate mult mai reduse.

‑ Apropo de ArcelorMittal. 
Când se va semna contrac­
tul de sponsorizare pe 2009, 
dacă se va mai semna?

‑ Încă n‑am reuşit acest lucru, 
dar sunt convins că oamenii din 
Combinat vor rămâne alături de 
noi. Bănuiesc că ArcelorMittal 
Galaţi aşteaptă să vadă contri‑
buţia municipalităţii la bugetul 
nostru – dacă va exista un ase‑
menea suport – şi abia apoi va 
stabili suma cu care ne va spri‑
jini. Cert este că momentan sun‑
tem pe zero!

Meciul cu Mediaşul 
‑ cu public?

Federaţia de Tenis 
are preşedinte! 

lovitură dată sistemului, dar tre‑
buie să demonstrăm că genera‑
ţia tânără, dacă se poate spune 
aşa, poate face şi ea lucruri mari 
în sport. Am avut dreptate să 
spun că lupt singură împotriva 
unei echipe, dar asta nu face alt‑
ceva decât ca acum să fiu şi mai 
fericită că am câştigat”, a decla‑
rat noul preşedinte al Federaţiei 
Române de Tenis. 

M. Chiriliuc 
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!
Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

STENTOR - unic centru de formare 
şi evaluare profesională

] În numai cinci zile poţi avea un certificat de calificare!

La Gala
ţi, 

pentru 
gălăţen

i

Experienţa - 
evaluată profesionist

Pe piaţă, începând din 1990, Centrul 
de Formare şi Evaluare Profesională 
STENTOR, cu sediul în incinta Clubului 
de Tenis I.C.M.R.S., se ocupă de 
certificarea competenţelor dobândite 
pe alte căi decât prin şcoală. Inclusiv cei 
care au un minim de studii pot obţine un 
certificat de calificare, în numai câteva 
zile! „Autorizate de Ministerul Muncii şi 
Ministerul Învăţământului, recunoscute 
naţional şi internaţional, certificatele 
de calificare STENTOR sunt acordate 

în urma probelor susţinute cu personal 
specializat şi pot fi obţinute în numai 
câteva zile”, explică Romeo-Alexandru 
Mănescu, administrator STENTOR şi 
evaluator competenţe profesionale. 

În aceea ce priveşte acordarea 
certificatelor de calificare, STENTOR 
vă invită să îi contactaţi la unul dintre 
telefoanele 0236 / 46 61 83 sau 0724 
/ 28 95 40. Vă trebuie doar experienţă 
într-unul din domeniile legate de 
construcţii (asfaltator, dulgher, tâmplar, 
fierar betonist etc), comerţ (gestionar, 
lucrător comercial etc), baby-sitter sau 
secretar-operator birotică, iar certificatul 
care vă atestă calificarea poate fi în 

cel mai scurt timp al dumneavoastră. 
Esenţial pentru obţinerea unui loc 
de muncă, certificatul de calificare 
STENTOR reprezintă alegerea corectă: 
când un evaluator profesionist atestă 
negru pe alb calitatea dumneavoastră  
profesională, opţiunile pentru găsirea 
unui loc de muncă vă sunt nelimitate, 
atât în ţară, cât şi internaţional.

Soluţii pentru angajatori

În continuare, STENTOR este 
deschisă colaborărilor cu diverse firme 
care să îşi evalueze propriii angajaţi: 

„Din ce în ce mai multe firme apelează 
la STENTOR, pentru că fără certificatele 
eliberate de noi, nu îşi pot stabili 
singure criteriile de departajare, pe 
salarii, ale propriilor angajaţi. Iar în acest 
moment, de criză, este esenţial pentru 
fiecare angajator să ştie exact ce poate 
să facă fiecare salariat al său”, rezumă 
administratorul firmei.

Soluţia perfectă pentru angajaţi 
şi angajatori, certificatul de calificare 
STENTOR poate fi oricând al 
dumneavoastră. Acordaţi-vă o şansă în 
plus!

Elena Parapiru

Criza nu mai este demult o poveste. 
Din contră, colapsul financiar ne dă 
tuturor bătăi de cap: angajatorii nu îşi 
mai pot permite să plătească salarii 
fără să fie siguri de competenţele reale 
ale angajaţilor. Iar angajaţii, pe de 
altă parte, trăiesc coşmarul posibilelor 
disponibilizări şi al lipsei de opţiuni de 
pe piaţă.

Nimic mai simplu: STENTOR, 
unicul Centru de Formare şi Evaluare 
Profesională din Galaţi vine cu soluţii 
pentru toată lumea. Amănunte – în 
materialul care urmează…

ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia persoanelor fizice din municipiul Galaţi 

care doresc să obţină calitatea de administrator de  imobile 
şi a persoanelor juridice care au ca obiect de activitate 

administrarea de imobile
Primăria Galaţi anunţă organizarea examenului de atestare a persoanelor  fizice care 
doresc să obţină calitatea de administrator de imobile.
Examenul va avea loc în două etape:

proba orală, începând cu data de 9.03.2009;-	
proba scrisă, în data de 20.03.2009.-	

Ambele probe se vor desfăşura la Universitatea Danubius. 
Depunerea dosarelor se va efectua în perioada 3.02.2009 ‑ 3.03.2009 la  sediul 
Biroului de control financiar asociaţii de proprietari din str. Fraternităţii nr. 1 
(Centrul de Informare a Cetăţeanului).
Dosarul va cuprinde următoarele documente:

Cerere de înscriere (obţinută de la secretariatul comisiei de atestare);1.	
Curriculum Vitae;2.	
Copii după actele de stare civilă (certificat de naştere, buletin de identitate/3.	
carte de identitate, certificat de căsătorie ‑ femei);
Diploma de bacalaureat ‑ copie legalizată la notar;4.	
Certificatul de calificare în meseria de administrator ‑ copie legalizată la notar;5.	
Certificat de cazier judiciar ‑ original;6.	
Certificatul medical eliberat de medicul de familie care să prezinte o evaluare 7.	
completă a stării de sănătate ‑ original;
Certificatul medical eliberat de medicul psihiatru ‑ original;8.	
Copie după chitanţa de achitare a taxei de 20 lei la casieria Primăriei Galaţi din 9.	
str. Fraternităţii nr. 1;
Un dosar cu şină pentru încopciat;10.	

La  depunerea dosarului, candidaţii se vor prezenta şi cu originalele actelor ale 
căror copii vor fi anexate la dosar.
Lista cu programarea pentru proba orală (interviul) a persoanelor care au depus 
dosarul pentru atestare va fi afişată la sediul Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii 
nr. 1 Galaţi (Centrul de Informare a Cetăţeanului), în data de 5.03.2009.
Atenţionăm persoanele juridice care au ca obiect de activitate administrarea de 
imobile că au obligaţia potrivit art. 22, alin. (3), din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 230/2007, aprobate prin HGR nr. 1588/2007, să aibă angajate, 
persoane atestate în condiţiile actului normativ menţionat.
Informaţii suplimentare puteţi obţine la sediul  Biroului de control financiar 
asociaţii de proprietari din str. Fraternităţii nr. 1, tel. 0236307789. 

A  N  U  N  T
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE

ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU 
CONTRIBUABILI MIJLOCII - GALATI

In temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
, se face cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galati, camera 311, in data de 9.03.2009, ora 10.00:

LICITATIA  II.
- clădire cu destinatie „Spatiu Comercial„  parter + etaj, bloc J12 
tronson 1,  în suprafaţă totală utila 761,35 mp situat în locali-
tatea Galati str. Piersicului.   

Pret de evaluare  -  1.194.000lei. (exclusiv TVA)
ce apartin debitoarei   S.C. CCC BLUE TELECOM S.A., cu sediul in 
loc. Galati, str. Fraternitatii, nr. 09, judetul Galati, cod identifi‑
care fiscala 3552492.  

Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati pentru cumpararea bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de   6.03.2009,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura A.F.P. – C.M., 
din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: - oferta de cumparare - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de identitate - pentru persoanele fizice straine, 
copie dupa pasaport - pentru persoanele juridice române, copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare  si imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant - 
pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna 
si imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice, dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% din contravaloarea 
bunurilor, in contul RO29TREZ3065067XXX009233 deschis la Trezoreria Municip-
iului Galati Cod Fiscal 21696291.

Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la 
instanta  judecatoreasca  competenta , in termen de 15 zile de la comunicare  sau 
de la luarea la cunostinta , in conformitate  cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 
92 / 2003 republicata cu modificarile si completarile ulterioare.

Potrivit  dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile  ulterioare, cand urmeaza  
sa se ia masuri de executare silita, nu este  obligatorie  audierea  contribuabilului. 

Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 311, sau la telefon 491010 
interior 2075.

Data afisarii 25.02.2009.      

Mica Publicitate

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• SC ZAMCRIS SRL J17-456-2008 
SOLICITA AVIZ AUTORIZATIE DE 
MEDIU PTR SEDIUL DIN GALATI SITUAT 
IN STR DRUMUL DE CENTURA NR 1A. 
(SMS/24-02-2009 9:28:11)

Diverse

• Crama restaurantului Continental 
organizează mese festive, nunţi, bo-
tezuri, în care valoarea unui meniu 
nu depăşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0059240/NC-160166)
• SC Mireneg SRL anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei versi-
uni a PUD construire spaţiu comercial 
din bdul George Coşbuc nr. 232-234 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0062436/NC-166558)
• SC Timpagro SRL anunţă depune-
rea documentaţiei pentru emiterea 
autorizaţiei de mediu, obiectivul 
fiind punctul de lucru din comuna 
Piscu, sat Vameş, având ca obiect de 
activitate cod CAEN 0161, activităţi 
auxiliare pentru producţia vegeta-
lă. Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de 10 zile. 
(003396/NC-166585)
• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi şi alte petreceri la preţuri fără 
concurenţă. 0236414505. (0062555/
NC-166766)
• Restaurant King organizează mese 
festive cu ocazia zilei de 8 Martie vineri 
6, sâmbătă 7 şi duminică 8 Martie la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0236414505. 
(0062555/NC-166767)
• Nou! Salon nunţi, ultracentral, 
200 locuri, meniu începând cu 26 E. 
0756394826. (005853/NC-166420)

• Înscrieri grădiniţă copii 2-6 
ani, preţuri reduse, 300 lei. 
0742993790. (0059463/NC-
161514)

• Mulţumesc dnei Aurica, este o tă-
măduitoare cu puteri sfinte din două 
şedinţe m-a îndreptat de o boală 
incurabilă. Aurica are har şi dezlea-
gă farmece, cununii legate, împacă 
căsnicii destrămate în 5 ore. Apelaţi 
0742367465, 0731203412. (005531/NC-
165459)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005805/NC-166321)
• Tămăduitoarea Elvira rezolvă orice 
problemă legată de farmece şi bleste-
me. Împacă familii despărţite, scoate 
argintul viu, aduce persoana iubită în-
apoi, aduce spor în afaceri etc, rezolvă 
garantat. 

Pentru programări sunaţi la 
0752764430. (003472/NC-166788)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC(începe la 20.02), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe la 21.02), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
5.02). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
•  Cursuri calculatoare  acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General  0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0059261/NC-160637)
• Club Alice organizează cursuri ope-
rator PC, limbi străine, coafor, ma-
nichiură, cosmetică, masaj, reflexo-
terapie. Tel. 0236437177. (0062552/
NC-166690)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel -unghii tehnice (gel) cu posibili‑
tate de angajare, salariu 600 -800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC-160362)

Matrimoniale
• Tânără drăguţă ofer companie. Tel. 
0752631255. (002935/NC-165173)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0756518322. (003132/NC-165711)

• Tânăr, 28 ani ofer marţişor doamne-
lor singure. Tel. 0740452417. (005818/
NC-166323)
• Tânăr ofer companie la domiciliu. Tel. 
0757662832. (003345/NC-166446)
• Tânăr, 34 ani, 1,70, fără obligaţii, cu 
apartament, doresc cunoştinţă cu 
tânără pentru căsătorie. 0752347251. 
(003382/NC-166647)
• Tânăr ofer companie doamne-
lor, domnişoarelor la domiciliu. Tel. 
0749307458, 0752453300. (005936/
NC-166682)
• Tânără ofer companie plăcută. Tel. 
0752624619. (005950/NC-166716)
• Tânără discretă ofer companie. Tel. 
0747267498. (005950/NC-166717)
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

• EFECTUEZ CURSE OTOPENI BANEASA 
CONFORT MAXIM PRET MINIM 
TEL 0751472178 (SMS/24-02-2009 
12:16:36)

Nou-născuţi 24.02.2009

Gherghef Marina1.	
Roşcăneanu Diana-Elena2.	
Burlibaşa Alexandra3.	
Isaiea Valentin-Mihai4.	
Filimon Sara-Nicoleta5.	

6. 	 Matei Cosmin-Gabriel
7. 	 Cristea David
8. 	 Holocea Matei-Gabriel
9. 	 Mârza Alexandru
10. 	 Toader Ionuţ Andrei
11. 	 Panaite Maria Mădălina
12. 	 Drăgan Eduard Nicolae
13. 	 Ilie Yasmina Yanisa
14. 	 Brânză Cristian Andrei
15. 	 Brânză Valentin Iulian
16. 	 Nedelcu  Eva Sofia
17. 	 Călin Miruna Elena
18. 	 Matei Andreea Daria
19. 	 Cocoş Iulia Constantina
20. 	 Vişan Matei Alexandru

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005329/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005329/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (005419/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062110/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0059401/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0059401/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062211/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0059207/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002907/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002907/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002315/
NC-137820)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
•  Filmări fotografii  nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (003763/NC-152765)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC-158018)
• Evidenţe contabile, bilanţ, viză, 
bilanţ. 0745550936, 0770649550 
(0059128/NC-158574)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005260/NC-158992)
• Rulouri, toate tipurile, jaluzele, toa-
te tipurile şi reparăm. 0745504743, 
0751470630. (001130/NC-159724)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC-159938)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC-161482)
• Firmă autorizată întocmeşte eviden-
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/
NC-161484)
•  Filmări video, clip artistic nuntă, ar-
tistic şi atractiv. Telefon 0745699337. 
(004409/NC-162148)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (001960/NC-
162250)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, non-stop. 
0754416282. (0062038/NC-162323)
• Transport rapid marfă intern şi in-
ternaţional, 2 t. 0744825015. (001986/
NC-162368)
• Evidenţă contabilă completă, preţ 
avantajos. 0754044923. (001987/NC-
162377)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0062067/NC-162557)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002035/NC-162597)
• Blessed Design totul pentru casa 
ta, proiectare -cheie, inclus instalaţii 
electrice, termice, sanitare, calitate 
la preţ bun. 0741582972, 0762613775. 
(0062128/NC-163269)

• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajose. 
0751036762. (0062152/NC-163275)
• Termopane preţuri minime pen-
tru extrasezon, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0062151/
NC-163276)
• Intermedia efectuează lucrări de ter-
moizolaţie exterioară, hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă Italia, aco-
perişuri case cu ţiglă metalică Belgia, 
hale industriale, amenajări interioare. 
Tel.0748249810, 0236498615. (02/09/
bc/19/NC-163701)
• Execut la cele mai mici preţuri, grăta-
re şi şeminee din cărămidă şamotă. 

0766848376. (002485/NC-163845)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioa-
re şi exterioare, hidroizolaţii, placări 
polistiren, rigips, calitate la preţuri 
rezonabile. 0756983606. (002592/NC-
164204)
• Echipă, rapid şi ieftin, gleturi, gresie, 
faianţă, rigips, la cheie. 0727998370. 
(002594/NC-164206)
• Furgon execut transport pe buzu-
narul tău. 0727998370. (002599/NC-
164207)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini automate spălat.  Garanţie. 
0741523857, 0236334137. (002717/NC-
164557)
• Bilanţuri ONG, supervizez evidenţă 
contabilă. Tel.0744388741. (002758/
NC-164704)
• Lucrări agricole cu utilaje străine, 
performante. 0744570588. (005306/
NC-164756)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (005408/NC-
165089)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, văruit, preţ acceptabil. 
0757904298, 0746335439. (002942/
NC-165191)
• Amenajări int.-ext., construcţii ci-
vile, industriale, servicii de orice tip. 
Tel.0743300480. (0062227/NC-165194)
• Montăm instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0722718664, 
0741406164. (005471/NC-165284)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
•  Sudor execut lucrări confecţii 
metalice, fier forjat, grilaje, garduri 
etc., rapid, ireproşabil, avantajos. 
0751507912. (005596/NC-165611)
• Case la cheie, interioare, rigips, gre-
sie, tencuieli, seriozitate maximă. 
0729147363. (003103/NC-165621)
• SC Tencmec SRL execută tencu-
ieli, şape mecanizate de calitate la 
cele mai ridicate standarde având 
personal cu calificare în străinătate. 
Tel.0743999909. (0062453/NC-165719)

• Executăm instalaţii sanitare, termi-
ce, amenajări interioare, exterioare. 
0747635818. (003161/NC-165863)
• Doamnă, 39 ani, fac masaj, rog se-
riozitate. 0751752728. (003184/NC-
165922)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termosisteme, oferim preţuri 
de extrasezon, calitate şi seriozitate. 
0741707328. (003189/NC-165937)
• Transport marfă, capacitate 3 tone. 
Tel.0755709393. (005504/NC-166028)
• Montez instalaţii sanitare, hote, ma-
şini de spălat. 0744599515. (003005/
NC-166029)
• Fier forjat pentru casa ta, acum şi în 
rate plus reducere 20%. 0740171523, 
0729149762. (003068/NC-166030)
• Montăm lambriu parchet şi rigips. 
Tel.0766331448. (005667/NC-166034)
• Confecţionăm tâmplărie aluminiu şi 
PVC, factură, contract, garanţie 18 luni, 
preţuri adaptate crizei economice, se-
riozitate maximă. Tel./fax 0236318383, 
mobil 0744983834. (0065464/NC-
166035)
• Transport marfă intern –internaţio-
nal, 3-4 tone, ofer preţuri minime şi 
seriozitate. Tel.0722220339. (0065470/
NC-166058)
• SC execută reparaţii la tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Tel.0236461134, 
0740490327. (003190/NC-166060)
• SC Miredian SRL execută amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel.0761603355, 
0748744446. (005688/NC-166061)
• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (0062408/NC-166079)
• Executăm faianţă, rigips, lam-
briu, zidării, amenajări interioare. 
0751465980. (005717/NC-166090)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(005724/NC-166091)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
urgent. Tel.0770597819. (005757/NC-
166162)
• SC Flora &CO SRL execută lucrări de 
instalaţii, utilizare gaze şi proiectare. 
0746269738, 0744562803. (003280/
NC-166199)
• Meseriaş amenajări interioare, glet, 
gresie, faianţă, parchet, zugrav, expe-
rienţă Occident, Anglia. Lucrări de cali-
tate la preţuri de criză. Tel.0236339558, 
0742826508. (005779/NC-166215)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992414. 
(003234/NC-166244)
• Echipă fierari, dulgheri, zidari, exe-
cutăm construcţii civile, rapid şi ieftin. 
0722206565. (003241/NC-166248)
• Mobilă la comandă, transport mon-
taj, seriozitate. 0745534764. (003239/
NC-166250)
• Hidroizolaţii carton, termoizolaţii 
polistiren, interioare, ridicăm case, 
consolidăm. 0751702127. (003255/NC-
166262)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (005778/
NC-166280)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare de orice tip, rapid, ieftin, cali-
tativ. 0749752757. (003318/NC-166387)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003341/NC-166394)
•  www.mobisud.ro. (0062428/NC-
166424)

• Muzică pentru nunţi şi botezuri, 
preţuri minime. Tel.0723075680. 
(0062483/NC-166440)
• Executăm amenajări interioare-ex-
terioare- apartamente, spaţii comer-
ciale, case, placări polistiren, schelă 
proprie, rog seriozitate, 0766999034. 
(02/09/cs/27/NC-166489)
• Curse Galaţi -Bucureşti şi oriun-
de în ţară la cele mai mici preţuri. 
0740083222. (003364/NC-166538)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, instalaţii electrice, sanitare, 
rigips etc. 0742036387. (003362/NC-
166541)
• Execut curse Otopeni şi Băneasa, ief-
tin, confortabil, timp util. 0745951331. 
(003359/NC-166542)
• Cursă rapidă Bucureşti, aeroport, am-
basade, delegaţii, Mercedes Vito nou, 
condiţii excelente +Italia şi Europa. 
0740985537. (003376/NC-166546)
• Amenajări interioare, exterioare, fa-
ianţă, zugrăveli, izolaţii, ieftin, calita-
tiv. 0748168842. (003402/NC-166604)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare. 0745466969. (003411/NC-
166623)
•  Reparăm maşini de spălat la domi-
ciliu, garanţie. 0740482562. (003415/
NC-166627)
• Dulgherie, şarpante, 25 lei /mp, hi-
droizolaţii, 10 lei /mp, lindab, 10 lei/
mp. 0749798377. (003416/NC-166643)
• Danymond oferă servicii profesiona-
le de curăţenie. 0745303363. (003418/
NC-166645)
• Montaj parchet şi recondiţionat, 
avantajos. 0764346647. (005934/NC-
166668)
• Transport marfă dubă 2 tone. Tel. 
0749307458. (005935/NC-166673)
• Rigips, faianţări, zugrăveli vile, 
apartamente, la cheie. 0747223364. 
(005940/NC-166674)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (003455/NC-166729)
• Construiesc case la comandă cu tere-
nul meu, Şendreni, Galaţi. 0757246600. 
(005906/NC-166769)
• SC. EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE, LOCUINTE SI SPATII CO
MERCIALE(GRESIE,FAIANTA,RIGIPS
,GLET SI VAR,PLACĂRI POLISTIREN, 
INSTALATII ELECTRICE SI SANITARE).
GARANTAM EXECUTIA LUCRARII. 
TEL 0723014951, 0742193596 
(01/09/gc/11/NC-156183)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062085/NC-163006)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)
• Curse interne, Opel Zafira. 
Tel.0746015334. (003273/NC-
166268)
• Pietriş, nisip, balast, direct la 
dvs, cele mai mici preţuri. Tel. 
0728860547. (0062491/NC-166528)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0062037/
NC-162193)

• Executăm reparaţii televizoare, 
audio-video, maşini de spălat, la 
domiciliul dumneavoastră sau la 
sediul firmei. 0770738933. (002712/
NC-164572)

• Firmă execută lucrări construc-
ţii de la A-Z. Tel.0730007359. 
(0062408/NC-166078)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă, întocmesc şi certi-
fic bilanţuri. 0745401845. (0062416/
NC-166276)

• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, faianţă, gresie, tava-
ne şi pereţi rigips, glet, zugrăveli, 
calitate şi garanţie. 0756946240. 
(003361/NC-166544)

• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, zidărie, tencuieli, termosisteme, 
şape, rigips. 0755238084. (003413/
NC-166625)

• Închiriez automacara 13 t, 
preţ avantajos. 0745235236, 
0762646593. (002964/NC-
165249)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/NC-
159827)

•  Saiz Tour, plecări zilnice 
Spania, de la 90 euro. Rezervări: 
0743030304. (02/09/bc/16/NC-
162890)

• Cabinet individual de psiho-
logie ANDRONACHE MARIA, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 18,00, examinări psiho-
logice pentru obţinere permis 
auto toate categoriile şi pen-
tru angajări pe diferite funcţii. 
Relaţii la telefon: 0236/472799, 
0743/472799. (02/09/cs/11/NC-
161921)

• SC execută termoizolaţii, 
amenajări interioare, asigu-
răm garanţia lucrării în rate. 
Tel.0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0062047/NC-
162395)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0062445/NC-63577)

• Şofer cat. B cu experienţă mărfuri 
periculoase. 0747972255. (005784/NC-
166266)
• Doamnă serioasă caut de muncă 
îngrijitor bătrâni, babysitter, menaj. 
0756953914. (003251/NC-166269)
• Asistent farmacist cu experienţă 
permis conducere B solicit angajare. 
0743792144. (003384/NC-166640)
• Doamnă, 42 ani, îngrijesc copil +me-
naj uşor. Tel. 0746796732. (005911/NC-
166641)
• Doamnă îngrijesc copil. 0743553394. 
(005964/NC-166770)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Înfiinţări societăţi, PFA, modificări 
statute. 0723339903, 0336410489. 
(0062471/NC-166297)

• Azi e o zi deosebită, ziua 
mamei mele Stratulat 

Claudia. Îţi dorim fericire, 
dragoste, linişte în suflet şi 
multă sănătate. “La mulţi 

ani!”, te iubim. 
Edi şi Lulu. 

(005822/NC-166638)

• Cu ocazia împlinirii a trei anişori bu-
nicii, Vasilica şi Aurel Prisecaru, îi urea-
ză nepotului lor, Fotache Mihnea, un 
călduros "La mulţi ani!" şi o copilărie 
frumoasă alături de cei dragi. (005891/
NC-166639)

• “La mulţi ani!”, cele mai 
frumoase gânduri, urări 
de bine şi mult noroc în 

viaţă pentru fiul meu 
Trihenea Dănuţ-Daniel, 

la aniversarea celor 32 de 
primăveri. 

Cu toată dragostea, 
mama, Cuca. 

(003459/NC-166755)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Teren DN 26	 ST=25.000 mp	 D=55 m	 12 E/mp

Teren DN 26	 ST=6.000 mp	 D=37 m	 20 E/mp

Teren Barieră	 ST=696 mp	 D=11 m	 165 E/mp

Teren Metro	 ST=2.500 mp	 D=25 m	 60 E/mp

Teren Tirighina	 ST=10.000 mp	 D=25 m	 75 E/mp

Teren Tirighina	 ST=5.000 mp	 D=32 m	 32 E/mp

Teren Centură	 ST=5.000 mp	 D=20 m	 50 E/mp

Teren Centură	 ST=2.000 mp	 D=17 m	 60 E/mp

Teren Atlas	 ST=50.000 mp	 D=200 m	22 E/mp

Teren Atlas	 ST=10.000 mp	 D=55 m	 10 E/mp

Teren Vânători	 ST=4.500 mp	 D=46 m	 12 E/mp

Teren Vânători	 ST=10.000 mp	 D=17 m	 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor	 ST=520 mp	 D=22 m	 85 E/mp

Teren Şendreni	 ST=10.000 mp	 D=100 m	20 E/mp

Teren Zona Liberă	 ST=2.000 mp	 D=50 m	 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor	 ST=1.000 mp	 D=28 m	 80 E/mp

Teren Centru	 ST=415 mp	 D=18 m	 200 E/mp

Teren Micro 17	 ST=1.000 mp	 D=15 m	 160 E/mp

Garsonieră	 Micro 19, et.2, gr+f	 35.000 RON
Garsonieră	 Micro 40, et.1, simplu	 70.000 RON
Garsonieră	 Ţigl.I, et.1, simplu	 95.000 RON
1 cameră	 I.C.Frimu, et.2, simplu	 115.000 RON
1 cameră	 Micro 20, et.3, g, tp	 130.000 RON
1 cameră	 Ţigl.I, p, simplu	 120.000 RON
1 cameră	 Centru, et.2, liber	 140.000 RON
2 sdec.	 Ţigl.I, et.2, simplu	 140.000 RON
2 dec. 	 Micro 18, et. 3/10, tp	 175.000 RON
2 sdec.	 Micro 16, et. 3, simplu	 150.000 RON 
2 dec. 	 I.C. Frimu, et. 2, simplu 	 180.000 RON
2 dec.	 Micro 20, et. 5/10, simplu	 160.000 RON
2 dec.	 Mazepa II, et.4, simplu	 180.000 RON
2 dec.	 Ţigl.I, et.2, îmb.	 190.000 RON
2 dec.	 Centru, et.2, 2 balc.	 230.000 RON
3 sdec.	 Micro 39, et.2, simplu	 175.000 RON
3 sdec.	 Ţigl.I, et.3, îmbunătăţit	 175.000 RON
3 sdec.	 Micro 16, et.1, g, f	 165.000 RON
3 dec.	 Ţigl.I, et.4, simplu	 180.000 RON
3 dec.	 I.C.Frimu, et.3, simplu	 220.000 RON
3 sdec.	 Centru, parter, curat	 240.000 RON
3 dec.	 Micro 18, et. 10, parchet	 170.000 RON
4 sdec.	 Micro 38, et.2, simplu, 2 balc.	 165.000 RON
4 dec.	 Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc.	 280.000 RON
4 dec.	 Mazepa, et.3, simplu	 87.000 euro

Vânzãri
2 camere

VIND AP 1 CAM ICF ET 4 IMBUNATATITA 
PRET 93 000 FIX TEL 0754891656 
(SMS/24-02-2009 12:12:39)

• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
ap.37, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izola-
ţie nouă, preţ 55.000. Tel.0742204095. 
(004953/NC-163780)
• Vând urgent garsonieră, merită vă-
zută. Tel.0757780204. (002906/NC-
165111)
• Vând garsonieră cu grup sanitar în 
cameră. Tel.0236414040, 0752090972. 
(02/09/pc/1718/NC-165120)
• P.f. vând garsonieră Port, 55000. Tel. 
0757016873. (002959/NC-165264)
• Garsonieră A-uri, etaj 1, Ţiglina I. 
Tel.0757049292. (005507/NC-165565)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
Tel.0747528267, 0740787827. (005634/
NC-165758)
• Vând garsonieră. Tel.0744333080. 
(005464/NC-166027)
• Garsonieră simplă, 52.000 lei. 
0747317879. (02/09/gc/04/NC-166044)
• Vând garsonieră, et.1, îmbunătăţi-
tă, preţ 92.000 lei neg. 0751645139. 
(003195/NC-166056)
• Garsonieră, 21 mp, îmbunătăţiri, 
75.000 lei. 0747100875. (005754/NC-
166165)

• Vând urgent garsonieră curată, îm-
bunătăţită, etaj 1, Bucureşti, zona 
Stadionului Lia Manoliu, exclus agenţi-
ile. 0724638538, 0318051124. (005748/
NC-166168)
• Vând garsonieră, mobilată sau nemo-
bilată, Ţig. II. Tel.0742383231. (005747/
NC-166169)
• Vând urgent garsonieră, bloc ne-
familişti, Micro 40. Tel.0741549344. 
(005803/NC-166231)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri, zona 
Ţiglina I. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0062420/NC-166306)
• Vând garsonieră Port, 500 mil. 
Tel.0743387819. (005834/NC-166363)
• Vând garsonieră Micro 40, condiţii 
foarte bune. 0748358751. (003340/NC-
166388)
• Garsonieră 80000 lei. 0720999763. 
(003373/NC-166551)
• Vând garsonieră Micro 19, capăt tro-
leu, grup sanitar, neproprietate, cu 
datorii, 60000 lei neg. 0744177056. 
(005895/NC-166567)
• Vând /închiriez garsonieră mobi-
lată, A3/1. 0741024209. (003392/NC-
166578)
• Vând garsonieră 33 mp cu 2 vederi 
la Dunăre, 35000 E, neg. 0747626320. 
(005945/NC-166684)

• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 13,14,16,17,21, 
Port, 120000- 180000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0062471/
NC-161806)
• Apartament 1 cameră, 53 mp utili, 
etaj 7 sau 8, est, Faleză, Vega, 67.000 E. 
0722643430. (005406/NC-165077)
• Apartament o cameră, zona centra-
lă, pretabil birou. Nr. tel. 0764175555. 
(02/09/bc/27/NC-165426)
• Vând ap. 1 cam., zona IREG, mobilat 
modern. 0745237779. (003051/NC-
165553)
• 1 cameră, bloc U4, Vega, Faleză, 
54 mp. 0723347357. (0062460/NC-
165768)
• Cameră simplă, 78.000 lei. 
0733131480. (02/09/gc/04/NC-166042)
• Vând apartament 1 cameră. 
0236329396, 0742159078. (005701/NC-
166050)
• Ap. 1 cam. 37 mp, zonă bună, 
120000, neg. 0732403431. (0062473/
NC-166109)

• P.f. vând ap. 1 cam., Sid., îmb., urgent. 
0740514362. (005768/NC-166234)
• Ap. 1 cam., zona Mazepa I, bl. G2, et.1. 
0746168242. (005777/NC-166240)
• Apartament 1 cameră, 55 mp, 
strada Falezei, bloc U5, proprietar. 
0742160240. (005890/NC-166543)
• Ap. 1 cam. confort I, 37 mp. 
0740781615. (003373/NC-166547)
• Vând 1 cameră Micro 40, C2, grup 
sanitar, fără îmbunătăţiri, 60000 lei 
negociabil. 0752989474, 0743826285. 
(005959/NC-166736)
• Vând foarte avantajos 1 cameră, 
bloc mixt. 0752995526. (005962/NC-
166760)
• Vând ieftin ap. 1 cam. 0732083968. 
(003331/NC-166373)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (02/09/
cs/08/NC-158290)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• Vând apartament decomandat, 2 
camere, Micro 19, etaj 8. 0740700144. 
(004870/NC-163516)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, cartier I.C.Frimu, renovat şi 
mobilat, parter. Telefon 0744630615. 
(004971/NC-164025)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(005190/NC-164418)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (002867/NC-164985)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună, preţ 175.000 lei. Tel.0236414040, 
0756038642. (02/09/pc/1718/NC-
165121)
• Două apartamente, PS-uri, fieca-
re având 2 camere. Tel.0757049292. 
(005506/NC-165564)
• 2 camere, bloc U4, Vega, Faleză, 
76 mp. 0723347357. (0062460/NC-
165767)
• Decomandate,General,etaj 1, 2bal-
coane, 40000Euro, 0754628112 (01/09/
td/29/NC-165950)

• Vând 2 sdec., et.4, Mazepa I, C12, 
180.000 lei. 0236418447. (003209/NC-
165985)
• Vând urgent 2 dec., M.17, C-uri, 3/4, 
preţ 160.000 lei neg. 0743957439. 
(02/09/bc/4/NC-165990)
• Vând urgent 2 sdec., M.38, L-uri, 1/4, 
preţ 140.000 lei. 0743957439. (02/09/
bc/4/NC-165991)
• Urgent 2 cam. sdec., M.19. 
Tel.0236451423, 0740486948. (005665/
NC-166033)
• Curat şi liber, 128.000 lei. 0755155752. 
(02/09/gc/04/NC-166043)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329396, 0742159071. (005701/NC-
166051)
• Vând 2 decomandate, mansardă 
nouă din beton, BCA, centrală, gre-
sie, faianţă, termopan, 139.000 lei. 
0744694336. (005702/NC-166055)
• Vând apartament 2 cam. în Micro 16. 
0753940454. (003212/NC-166077)
• Apartament confort I, decomandat, 
Micro 21, 170000 lei. 0771236125, 
0732457944. (005713/NC-166088)
• 2 dec. zona Dunărea, et. intermedi-
ar, între 160-180000, neg. 0741104100, 
0720699771. (0062473/NC-166108)
• 2 sdec. Mazepa II, et. intermediar, 
190000, neg. 0732403431. (0062473/
NC-166110)
• 2 camere Micro 38, liber, 44 mp, etaj 
1, stradal. 0730617129. (02/09/bc/30/
NC-166111)

• Vând 2 sdec., 4/4, Micro 39A, 95000 
lei, neg. 0724864463, 0236499096. 
(005733/NC-166112)
• Vând apartament 2 camere, com. 
Nămoloasa. 0743695927. (003286/NC-
166202)
• Vând ap. 2 cam., în Micro 20, et.10. 
0755174933, 0748789896. (003287/NC-
166204)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
sdec., Ţiglina II, bl. C18, et.1, 41.000 E. 
Relaţii 0761019608, între orele 9,00-
13,00. (003294/NC-166209)
• Decomandat, Mazepa, Brăilei, stra-
dal, parter, posib. extindere, renovat, 
îmbunătăţit, 210.000 lei. 0751047475. 
(005770/NC-166233)
• 2 camere, Ţig. I, PS, et.3, fără agenţie. 
0756323899. (005771/NC-166239)
• Vând ap. 2 cam., sdec., M.21, preţ 
110.000 negociabil. 0746230659, 
0336409896. (003244/NC-166252)
• P.f. vând 2 camere, amenajat, mobi-
lat, semiutilat. 0769240687. (003243/
NC-166253)
• Vând apartament 2 cam., dec., Micro 
16, îmbunătăţit, 50.000 E. 0747734257, 
0771620971. (003270/NC-166272)
• Vând 2 camere, Coşbuc, 165.000 lei. 
0740472758. (02/09/gc/03/NC-166282)
• Vând 2 sdec., Ţiglina I, et. interme-
diar, 130.000 lei. 0740472758. (02/09/
gc/03/NC-166283)
• 2 camere, M1, et.1, vizavi de Tribunal. 
0745632359. (005815/NC-166315)
• Vând apartament 2 cam. dec., et.7/10, 
Micro 21. 0745593706. (005812/NC-
166317)
• 2 dec., Mazepa II, et.2, liber, semimo-
bilat, 2 balcoane, îmbunătăţit, 62 mp. 
0724580144. (005841/NC-166349)
• Pers. fizică vând ap. I.C.Frimu, 2 cam., 
et.2, 2 balcoane, simplu, 1,9 mld. ne-
gociabil. 0754098525. (003327/NC-
166378)
• 2 camere, Mazepa, Potcoava, 2 
balcoane. 0749080651. (005848/NC-
166398)
• 2 camere, Micro 21, parter, 120.000 
lei. 0749080651. (005848/NC-166400)
• Vând apartament, 2 camere, Micro 
19 şi garaj. Tel.0753554535. (003316/
NC-166404)
• 2 camere, Ţiglina I, lângă piaţă, cen-
trală termică, aer condiţionat, super 
îmbunătăţit. Tel.0766489111. (02/09/
gc/02/NC-166427)
• 2 decomandate, Dunărea, 165.000 lei, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-166494)
• P.f. vând apartament la mansardă 
cu 2 camere fără agenţii. 0749123419. 
(003355/NC-166517)
• 2 dec. et. 2/4, Micro 21, renovat, liber. 
0236465024. (005885/NC-166529)
• Apartament 2 camere decomandate, 
mobilat, utilat complet. 0336416651, 
0727919211. (003363/NC-166539)
• Apartament confort I, I.C.Frimu, 
40000 E. 0740781615. (003373/NC-
166549)
• Vând ap. 2 camere parter, extindere, 
Piaţa Centrală. 0740920193. (003385/
NC-166573)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
parter, spaţios, îmbunătăţit, 75 mp. 
0742201805, 0765888857. (003389/NC-
166579)
• Micro 19, 2 semi, 120000, negociabil. 
Tel. 0753610949. (005923/NC-166603)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
etaj 2, recent renovat. 0740271273. 
(005928/NC-166631)
• 2 cam. Micro 40, T4, et. 2, îmbunătă-
ţit, 25000 lei. Tel. 0766489111. (028/09/
gc/02/NC-166664)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 3, 60 
mp, 160000. 0336427286. (005941/
NC-166678)
• Vând 2 camere mobilat, Micro 19, 
etaj 2, 39000 E. 0747626320. (005945/
NC-166683)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• P.f. vând urgent apartament Micro 
40, bl. I1, 2 camere, et. 3, 110000 lei 
negociabil şi apartament Micro 38, bl. 
N19, 2 camere, balcon, et. 1, curat (sta-
ţia autobuz), 145000 lei, negociabil. 
Tel. 0752152786. (005951/NC-166711)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, îmbunătăţit. 0766935344. (003447/
NC-166714)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
Mazepa, BR-uri, etaj 7/10, multiple 
îmbunătăţiri, 1,8 mld, eventual mo-
bilat lux, 1,95 mld. Tel. 0729024520. 
(003460/NC-166753)
• 2 dec. I.C.Frimu, etaj 1, 2 balcoane, 
279000 lei. 0728738313. (005962/NC-
166756)
• 2 dec. PS13, et. 2, ultradotat, foarte 
avantajos. 0726691669. (005962/NC-
166759)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate Centru. 0724424944. 
(005846/NC-166761)
• 2 decomandate Micro 19, O-uri ultra-
îmbunătăţit, 160 000 lei, 0722551928. 
(02/09/cs/05/NC-166782)
• 2 cam dec zona centrala 60 mp 
0742.141628 (02/09/mr/10/NC-
166795)
• 2 cam dec IC Frimu 0745.253311 
(02/09/mr/10/NC-166797)
• P.f. vând ultracentral, apartament 
2 camere, etaj 1, 2 balcoane, îm-
bunătăţiri, modern. 0740817090, 
0236313334. (003237/NC-166247)

•  Ofertă.  Urgent, avantajos 2 ca-
mere Port, 8/10. Tel. 0744545153. 
(005521/NC-165444)

• Proprietar vând apartament la 
PIN-uri, în Mazepa, et. 4, îmbu-
nătăţit, 190.000 lei. 0746293069. 
(01/09/td/10/NC-166806)

• P.f. vând ap. 2 camere dec., 
Mazepa, stradal, utilat, amena-
jat lux, 57000 euro negociabil. 
Tel.0740905418. (vl/NC-165995)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 DECOMANDATE MICRO 13B 
ETAJ 1 BL A3 80 MP 220000 RON 
TEL. 0745593874 (SMS/24-02-2009 
13:33:53)
• VAND APARTAMENT 3 SDEC MICRO 17 
CURAT.TERMOPANE.PARCHET.GRESIE 
ETAJ 2.NR CONTACT 0769282250 
(SMS/23-02-2009 19:14:34)
• 3 DECOMANDATE MICRO 13B 
ETAJ 1 BL A3 80 MP 230000 RON 
TEL. 0745593874 (SMS/23-02-2009 
16:51:35)

Vânzãri
3 camere

• 3, parter, Micro 17, stradal, îmbună-
tăţit, pentru locuinţă şi/sau cabinete. 
0766569328. (005070/NC-164101)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans+rate. 
0765338244. (002793/NC-164750)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (002863/NC-164983)
• Apartament 3 camere, 99 mp utili, 
etaj 5, lateral vest Faleză, Vega, 127.000 
E. 0722643430. (0005406/NC-165078)
• Vând apartament 3 camere, confort I. 
Tel.0236414040, 0756038641. (02/09/
pc/1718/NC-165119)
• Proprietar vând 3 decomandate, toa-
te dotările. 0723914548, 0741181866. 
(002962/NC-165252)

• Vând apartament 3 camere, 
Mazepa I, et. 1/4, preţ 300.000 lei. Tel. 
0723627740. (0062452/NC-165679)
• Vând apartament 3 camere, Doja, et. 
3, decomandat, îmbunătăţit, termopa-
ne, G+F+P, 65.000 E neg. 0728175092. 
(003109/NC-165682)
• 3 cam. decomandate, Micro 13B, 
et.4, îmbunătăţit, fără probleme. 
0743300480. (005644/NC-165866)
• P.f. vând ap. 3 cam., et.4, I.C.Frimu. 
Tel.0727522169. (005653/NC-165873)
•  URGENT! Persoană fizică, 3 camere 
decomandate, Micro 17, 60 mp, curat, 
termopan, 4/4, izolaţie nouă, proiect 
de mansardare, uşă metalică nouă, 
160000 lei fix. Tel. 0742217575. (02/09/
bc/17/NC-165972)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159070. (005701/NC-
166052)
• Vând ap. 3 camere, etaj 2, două 
balcoane, I.C.Frimu. 0743680542. 
(003216/NC-166081)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 1/4, îmb., 
250000 neg. 0732403431. (0062473/
NC-166107)
• Vând 3 sdec. 1/4, Micro 38, 120000 
lei, neg. 0724864463, 0236499096. 
(005733/NC-166113)
• Vând 3 dec. Micro 20, 9/11, 160000 
lei, neg. 0724864463, 0236499096. 
(005733/NC-166114)

• P.f. vând/ schimb, variante, 3 camere, 
et.4, I.C.Frimu. 0722697999. (005740/
NC-166159)
• Vând ap. 3 camere, parter, Micro 
40, bl. N5, curat. Nr. tel.0742672628. 
(005761/NC-166176)
• Vând urgent ap. 3 cam., Ţig. I, etaj 1, 
negociabil. 0741933674. (005780/NC-
166214)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona I.C.Frimu, urgent, 
merită văzut. 0754602556. (003247/
NC-166255)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, 2 balc., 76 
mp, 225.000 lei. 0740472758. (02/09/
gc/03/NC-166285)
• Vând 3 cam. 0753030480. (02/09/
gc/03/NC-166286)
• Vând apartament semidecomandat, 
3 cam, Micro 38, etaj 3. Tel.0746709390. 
(005819/NC-166330)
• Vând ap. lux Faleză, bloc Vega, ve-
dere la Dunăre. 0731137056. (005841/
NC-166352)
• Vând apartament 3 camere, conf. 
I, Siderurgiştilor Vest, 155.000 lei (25 
feb. 2009), ora 12,00. 0757725161, 
0745136505. (003333/NC-166393)
• 3 decomandate, Doja, 2 balcoa-
ne, c. termică, îmbunătăţiri, 160.000 
lei. 0748420678. (02/09/bc/02/NC-
166429)

• 3 cam., Micro 20, str. Oţelarilor, bloc 
M, et. 9/10, îmbunătăţit, AC, g, f, p, 
UM, preţ 51.000 E neg. 0745099992. 
(003353/NC-166449)
• 3 decomandate, Sid-Vest, p/4, 64.000 
E. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
166466)
• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate IREG, etaj 3, 2 bal-
coane, CT, tmp, 250000. 0336427286. 
(005941/NC-166681)
• 3 camere Gheorghe Doja, îmbunătă-
ţit, semimobilat. 0751534589. (005944/
NC-166686)
• Apartament 3 camere Mazepa, bloc 
nou sau schimb cu casă. 0740560516. 
(005956/NC-166725)
• 3 cam. dec., 2 grupuri sanitare, p/4, 
Gh. Doja, 65000 euro, negociabil. 
0741980036. (005961/NC-166754)
• 3 semi str. Oţelarilor, etaj 3, 130000 
lei. 0752995526. (005962/NC-166757)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
LIBER, 45.000 E neg. 0741/104641. 
(02/09/cs/06/NC-166785)
• Vând urgent 3 cam. sdec., 1/4, ter-
mopan, parchet, curat, Micro 21 (lân-
gă Turnul de Televiziune), 64.000 
E negociabil. Tel.0741618105. 
(005863/NC-166431)

• Apartamente de lux, SU=140 
mp cu garaj la subsol şi te-
ren aferent curte interioară, 
bdul George Coşbuc nr.60A. 
Tel.0740222900. (0062123/NC-
162885)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et. 1/4, îmbunătăţit. 0723307934. 
(002697/NC-164565)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, stradal, Siderurgiştilor. 
0236329084, 0749853722. (003012/
NC-165403)
• Urgent! Apartament 4 camere, 
amenajat, toate îmbunătăţirile, zona 
centrală. Nr. tel. 0764175555. (02/09/
bc/27/NC-165424)
• Vând ap. 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (005766/NC-166237)
• Vând apartament 4 camere, ultra-
amenajat, 69.000 E. 0745624879. 
(003330/NC-166375)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166598)
• Vând 4 camere dec. Micro 16. 
0747292168. (02/09/bc/05/NC-166748)
• 4 cam M40 L-uri 68 mp 190.000 lei 
0745.253311 (02/09/mr/10/NC-166800)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (02/09/
cs/08/NC-155761)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (02/09/cs/08/NC-
155764)
• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 
sau 0730617129. (01/09/bc/26/NC-
161024)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă şi etaj. Tel. 0236414040, 
0756038642. (02/09/pc/1718/NC-
165096)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0766489111. 
(02/09/gc/02/NC-165731)
• Apartament 2 camere, decoman-
date, Mazepa II, ofer 190.000 lei. 
0755130803. (003285/NC-166333)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
zonă. Tel. 0236414040, 0756038641. 
(02/09/pc/1718/NC-165098)
• Cumpăr apartament 3 camere 
I.C.Frimu, ofer 210.000. Tel. 0756922417. 
(005842/NC-166343)
• CUMPĂR 3 CAMERE. TEL 0748119609. 
(02/09/cs/04/NC-166480)

• Vând urgent 2 camere 
nedecomandate, parter, 

0236432032.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzări apartamente

Gars. 	 Ţig. 1, et. 3/4, 
amenajată 	 ‑ 95.000 RON NEG..
Gars. 	 Port, et. 5/7, 
amenajată, termopan, p 	 ‑ 52.000 RON NEG.
1 cam. 	 Ţig. 1, et. 4/4, simplă 	
‑ 85.000 RON NEG.

1 cam. 	M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit 	 ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam. 	Maz. 1, et. 3/7, p, curat	  ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam.	  IREG, et. 2/4, termopan, UM, p	  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et.3/4, simplu, liber	  ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et. 1/4, la cheie, liber 	 ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp 	 ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec. 	Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON NEG.
2 dec. 	 I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p,
 balcon, başcă 	 ‑ 205.000 RON NEG.
2 dec. 	 Mazepa, p/4, curat, simplu 	 – 205.000 RON NEG.
3 dec. 	 Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 72.000 E NEG.
3 dec. 	 M17, et. 4/4, necesită curăţenie 	 – 42.000 E NEG.
3 dec. 	 Micro 13B, et. 4/5, 2 gr. sanit., 
3 balcoane, simplu 	 – 165.000 RON NEG.
3 sdec. 	Ţig. I, p/4, simplu 	 – 165.000 RON NEG.
3 dec. 	 M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.
3 dec. 	 I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit. 	 – 225.000 RON NEG.
3 sdec. 	M 16, et. 3/4, simplu, curat 	 – 195.000 RON NEG.
3 cam. 	Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou 	 – 120.000 E NEG.
3 sdec. 	M 17, p/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON NEG.
4 sdec. 	M38, et. 3/4, simplu, curat 	 – 165.000 RON NEG.

Vânzări terenuri

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m	-  40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp	-  50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m	-  15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 – 8 E/mp NEG.
Zătun, S‑36.000 mp	  - 1 E/mp NEG.

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 75.000 E NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat 	 – 130.000 RON NEG.

Închirieri spaţii comerciale 

Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza 	 – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp 	 –  2.400 E NEG.

Închirieri apartamente

Gars. M19, et. 2/4, curată, nemobilată 	 – 120 E/lună
2 dec. M 17, et. 7/8, mobilat, utilat, amenajat	  ‑ 260 E/lună
2 sdec. M 16, et. 2/4, mobilat, utilat 	 ‑ 200 E/lună
2 dec. M 20, et. 3/4, semimobilat 	 ‑ 180 E/lună
2 dec. Maz. I, p/10, pentru birou 	 ‑ 300 E/lună
3 dec. M 20, et. 8/10, termopan, g, p, 
contorizat, mochetat 	 ‑ 200 E/lună

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (005715/NC-155497)
• Vând vilă la roşu, comuna Vânători, 
construcţie nouă p +1, 170 mp +uti-
lităţi, preţ 60000 E, negociabil. Tel. 
0740938195, 0740501429. (004336/
NC-161843)
• Vând vilă la gri, cartier rezidenţial 
METRO, 180 mp amprenta la sol, 320 
mp desfăşurat, 175.000 euro negocia-
bil sau variante. Telefon: 0722392104. 
(02/09/cs/21/NC-162200)
• Vând casă Galaţi +500 mp teren, 
zonă bună. 0740698415. (02/09/bc/2/
NC-164159)
• Vile +teren sat Costi, avantajos, meri-
tă văzute, variante. 

0742091500. (005167/NC-164356)

• Vând casă Galaţi, stare bună, stra-
da Zefirului nr. 10, merită văzută. 
0766278866. (005166/NC-164357)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(002669/NC-164513)
• Vilă P+1, construcţie 2008, finisată 
integral, ultracentral. 0722236150. 
(002698/NC-164564)
• Vând, schimb casă Eminescu 124 
+diferenţă. 0723097504. (002711/NC-
164574)
• Vând vilă str. Tecuci, d+p+2, ST=320 
mp, SC=105 mp, SD=445 mp, utilată 
şi mobilată lux, preţ 450.000 E cu TVA. 
0744502732. (0062364/NC-164957)
• Vând casă nouă, la cheie, str. Unirii. 
0766718646. (002853/NC-164979)
• Vând casă Smârdan. 0748775564. 
(005402/NC-165062)
• Vând casă în zona Piaţa 30 Dec. sau 
schimb cu 2 ap.+ dif., preţ 170.000 E. 
0746990993. (002881/NC-165080)
• Vând casă str. Muzicii, accept va-
riante +diferenţă. Tel.0761140827, 
0236315568. (002908/NC-165110)
• Incredibil! Centru, vilă nouă, elegan-
tă, finisaje excepţionale, 475000 E. 
0744652194. (005465/NC-165251)
• Casă, zona rezidenţială, proiect deo-
sebit, P +1 +M, teren 500 mp. Nr. tel. 
0764175555. (02/09/bc/27/NC-165429)
• Vând vilă în cartier rezidenţial închis 
Galaţi, toate utilităţile. 0722672666. 
(005551/NC-165535)

• Vând/ schimb casă Şendreni. 
Tel.0749354168. (005525/NC-165548)
• Vând casă la Oancea, 30.000. 
0756521023, 0757016873. (002960/
NC-165569)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
200.000 E neg., variante apartament 
+diferenţă. 0765529352. (003113/NC-
165683)
• Vând casă, curte comună, 
Universităţii. 0747035811. (005652/NC-
165871)
• Vând casă parter +mansardă la 
roşu, inclusiv geamuri, uşi, amprentă 
100 mp, total teren 1000 mp în com. 
Şendreni, cartier nou. Tel.0752761382. 
(005618/NC-165717)
• Vând casă cu magazin sifonă-
rie, 10.000 mp, în com. Măstăcani. 
0236477084, 0746067055. (003069/
NC-165848)
• Vând urgent două case p+m, noi, 
la cheie, proprietate, Şendreni, sat 
Traian, 55.000 E bucata. 0745499831. 
(003181/NC-165902)
• Particular vând gospodărie în co-
muna Braniştea, jud. Galaţi, 1530 
mp, 25.000 E. 0723700746. (02/09/
ext/106m/NC-166026)
• Vând casă în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0742006881, 
0745688581. (005700/NC-166049)
• Vând casă +teren str. Traian, lân-
gă Baia Comunală. Tel.0722220339. 
(0062470/NC-166059)

• Vând casă com. Vlădeşti, condiţii 
bloc, st =1280 mp, sc =80 mp, preţ 
negociabil. 0720699771. (005733/NC-
166115)
• Vând casă în Galaţi, zonă centra-
lă, condiţii f. bune, preţ avantajos. 
0720699771. (005733/NC-166116)
• Vând casă comuna Smulţi, Galaţi. Tel. 
0742778737. (005735/NC-166117)
• Casă, etaj, la cheie, Arcaşilor, Vega, 
ST=500, amprentă 160, SC=280, 
variante. 0745208845. (005742/NC-
166172)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/NC-
166174)
• Vând vilă sat Costi, negociabil. 
0744577625, 0766493560. (003293/
NC-166207)
• Vând casă, zonă centrală. 
Tel.0749608467. (005786/NC-166218)
• Casă 21 km Galaţi, apă, gaze, 2100 mp 
sau schimb cu apartament ori spaţiu 
comercial. Tel.0743942325. (005790/
NC-166222)
• Vând casă C. Negri, formată din 3 
camere, 1 hol, 1 salon, preţ 300 mil. 
Tel.0748621711. (005792/NC-166224)
• Vând urgent casă, sat Măcişeni. 
Tel.0741633399. (003253/NC-166257)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (003272/NC-
166270)
• Vând casă teren 1000 mp, Oancea. 
0749094891. (005814/NC-166316)

• Vând casă nouă, la şosea, 3 camere, 
baie, bucătărie, hol, comuna Smârdan, 
sat Mihail Kogălniceanu. 0748552423, 
0747184320. (003337/NC-166389)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 18.000 
E. 0722494959. (003334/NC-166392)
• Vilă sat Costi, toate utilităţile, 88.000 
E. Tel.0722609986. (005845/NC-
166402)
• Vând casă nouă, 160 mp, în Şendreni, 
cartier nou, posibilităţi (restaurant, 
motel). 0744544388. (003315/NC-
166405)
• Vând casă Vânători cu toate utilităţile 
şi 400 mp, teren cu livadă. 0743984642, 
0236344410. (005854/NC-166419)
• Vând în sat Costi casă cu teren afe-
rent, 1300 mp, condiţii ca la bloc. 
0753243136, 0744133424, 0744170450. 
(0062423/NC-166426)
• VÂND CASĂ P + 1, 340.000 LEI. TEL 
0755979336. (02/09/cs/04/NC-166481)
• 2200 mp Odaia, cu casă în faza de 
amenajare interioară, fără utilităţi, 
55.000 Eur, 0724224314. (02/09/cs/27/
NC-166492)
• Vând /schimb vilă, sat Costi, 80000 E. 
0757851950. (005674/NC-166511)
• Casă Tg. Bujor cu teren aferent 
5373 mp, negociabil. 0729896844, 
0730604332. (003172/NC-166512)
• Vând casă cu mansardă 160 mp, 
Smârdan, 155000 lei, neg. 0745925778. 
(003357/NC-166523)

• Vând casă p +1, com. Şendreni, carti-
er nou, semifinisată, 180 mp locuibili 
+utilităţi. 0745080626. (005877/NC-
166526)
• Vând casă 570 mp str. Alexandru 
cel Bun. Relaţii la tel. 0741320232. 
(003366/NC-166535)
• Casă +teren două deschideri 20x27, 
540 mp, pretabil spălătorie, service, 
77000 euro. 0749080650, 0236435949. 
(003383/NC-166559)
• Casă central, utilităţi, stil Florentin. 
0733141444. (003401/NC-166589)
• Vând casă 6 camere, suprafaţă te-
ren 500 mp, str. Ştefan Petică nr. 6, 
Fileşti, Galaţi. 0751481390. (003407/
NC-166608)
• Vând casă Galaţi, str. Zefirului nr. 10. 
0766278866. (003412/NC-166624)
• Vând casă la roşu, în cartier 
nou Şendreni, preţ 70000 euro. 
0740784886. (003424/NC-166666)
• Vilă cu etaj cu utilităţi, în Vânători, 
ieftină. 0724798995, 0771559514. 
(005941/NC-166679)
• Vând casă Piaţa Centrală, st =470 
mp, toate utilităţile, 90000 euro. 
0336427286. (005941/NC-166680)
• Superofertă vilă lux mobilată, utilată, 
la cheie, 610 E /mp construit. Detalii 
suplimentare la www.casadelux.iz-
free.com. (005957/NC-166727)
• Vând casă nouă Şendreni, Galaţi, 
proprietate. 0757246600. (005965/NC-
166771)

• Particular vând casă nouă, cărămidă 
Porotherm, p + 1, 340 mp construiţi, 
1000 mp teren, perimetru securizat, 
160.000 Euro discutabil. 0729/882180. 
(02/09/cs/06/NC-166787)

• Vând casă nouă cu etaj, 170 mp 
suprafaţă construită, preţ exagerat 
de mic. Tel. 0744323484. (005904/
NC-166569)

• SC vinde case P + 1 finisate 
complet, cu toate utilităţile, în 
zona Vânători. Relaţii la telefon: 
0751046894. (02/09/cs/23/NC-
163962)

• Vând casă pe Libertăţii nr.39, 
colţ cu Tractoriştilor, d=18 m str. 
Libertăţii şi 13 m Tractoriştilor, 
preţ 170.000 neg. Tel.0741555676. 
(003162/NC-165509)

• Schimb apartament cu 3 camere, 
pe str. Bălcescu nr. 39, cu garsonieră 
+diferenţă. 0751183747. (003278/NC-
166275)
• Schimb apartament 2 camere cu 3 
I.C.Frimu. 0742532209. (005746/NC-
166277)
• SCHIMB 2 CAMERE CU GARSONIERĂ 
PLUS DIFERENŢĂ. TEL 0755979336. 
(02/09/cs/04/NC-166482)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
19, cu apartament 3 camere, prefe-
rabil aceeaşi zonă plus diferenţă. Tel. 
0744501234. (005930/NC-166644)
• Schimb apartament 2 camere, 
Mazepa II cu garsonieră plus diferen-
ţă. 0766935344. (003448/NC-166719)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ HALE TULUCESTI DE 1000 
MP PLUS TEREN AFERENT TOTUL 
BETONAT 2 500 LEI PE LUNA SAU 
VARIANTE TEL 0754891656 (SMS/24-
02-2009 12:12:09)

• Caut spaţiu pentru amenajare apro-
zar. Relaţii 0749052523. (003325/NC-
166345)

• Caut să închiriez spaţiu pentru 
atelier reparaţii biciclete zonă pe-
riferică, suprafaţă min. 40 mp. Tel. 
0734629925. (0062026/NC-162035)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005716/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)

• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (02/09/bc/02/
NC-161520)
• Închiriez apartament 2 camere, ideal 
pentru birou. 0767057608. (004831/
NC-163484)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
osebit. Tel.0744388741. (002759/NC-
164703)
• Închiriez apartament 2 camere, preţ 
avantajos. Nr. tel. 0764175555. (02/09/
bc/27/NC-165431)
• Ofer cameră pentru doi elevi liceu. 
0746738729. (003129/NC-165702)
• Ofer spre închiriere 1 cam Maz 2 DL-
uri mobilat, utilat, 220 e. 0762340443 
(02/09/mr/10/NC-165788)
• Închiriem apartamente (ne)mo-
bilate, totul nou, vedere la Dunăre 
0754628112 sau www.cii.ro (01/09/
td/29/NC-165953)
• Ap. 2 camere, mobilat, utilat, Centru, 
270 E. Tel.0749167091. (005699/NC-
165959)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0236329395, 0742159076. (005701/NC-
166054)
• Ap. o cameră Centru, parter pen-
tru persoană fizică sau firmă. Tel. 
0730612679. (005714/NC-166089)
• Închiriez un apartament o came-
ră, mobilată, zona I.C.Frimu. Tel. 
0741971380. (005728/NC-166098)
• Primesc 2 fete în gazdă. 0756540138. 
(005782/NC-166217)

• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, zona Băii Comunale, 300 E. 
0743659959. (003269/NC-166273)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Necherman, Ţiglina I, contract minim 
1 an. 0743322419. (003277/NC-166278)
• Închiriez cameră +bucătărie, adresa 
24 Ianuarie nr.28. (003305/NC-166322)
• Primesc fată în gazdă. Telefon 
0762027810. (005816/NC-166329)
• Închiriez 2 cam., Mazepa I, mobi-
lat, utilat. 0724580144. (005841/NC-
166350)
• Închiriez ap. lux pentru birouri, 
Mazepa, 200 E/lună. 0731137056. 
(005841/NC-166351)
• Închiriez ap. lux, Faleză, bloc Vega. 
0724169060. (005841/NC-166353)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Tel.0770407509. (005838/NC-
166355)
• Închiriez apartament mobilat, centra-
lă. 0751644141. (005833/NC-166365)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat lux, centrală, AC, Micro 16. 
0747353387. (003321/NC-166384)
• 2 camere mobilat, utilat, 700 lei. 
0749080651. (005848/NC-166399)
• Închiriez 1 cameră pe Falză, bloc 
Dafin, complet mobilat şi utilat nou. 
Tel.0752333791. (01/09/gc/10/NC-
166428)
• Primesc în gazdă o fată. 0747190424. 
(003346/NC-166435)

• Închiriez apartament lux, Centru. 
0740504638. (005870/NC-166451)
• 1 cam., mobilată, Mazepa, 170 E/
lună. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
166465)
• 2 camere, Ţig. 2, mobilat, 200 Eur, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-166490)
• 2 camere, nemobilat, 150 Euro, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-166491)
• Închiriez cameră mobilată la doi bă-
ieţi sau tineri căsătoriţi. 0740294241. 
(003266/NC-166513)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, utilat, 200 euro 
/lună +avans 2 luni. Tel. 0726568265. 
(003365/NC-166536)
• Spaţii comerciale Brăilei. 0740781615. 
(003373/NC-166548)
• Apartament 2/3 camere (ne)mobi-
lat şi utilat. 0740781615. (003373/NC-
166550)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, complet uti-
lat, zona IREG. Relaţii la 0766721959. 
(003379/NC-166555)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (005903/NC-
166560)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0743304524. (005912/NC-166570)
• Închiriez 1 cameră nemobilată, 
I.C.Frimu, 150 E. 0746211062. (003397/
NC-166588)

• Închiriez ap. 2 camere Mazepa, cu 
vedere la Dunăre, complet renovat, 
mobilat. Tel. 0741238043. (005921/NC-
166593)
• Ofer spre închiriere etaj vilă 120 mp, 2 
WC, parchet, termopan, încălzire cen-
trală, intrare separată, pretabil birou 
firmă sau locuinţă. Tel. 0752315953. 
(005924/NC-166602)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Micro 21, preţ 700 lei. 0741965712. 
(003403/NC-166605)
• Apartament 1 cam. mobilat, 150 E. 
0748326627. (003704/NC-166619)
• Apartament 1 cameră nemobilat, 500 
lei. 0740462010. (003409/NC-166620)
• Apartament 3 camere, 150 euro. 
0740462010. (005926/NC-166628)
• Apartament 2 camere, mobilat, 200 
E. 0740462010. (005926/NC-166630)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. Tel. 
0743547289. (005931/NC-166646)
• Casă strada Labirint 6, 350 euro. Tel. 
0742280622. (005933/NC-166667)
• Închiriez 3 camere ultracentral, mobi-
lat, utilat, 250 euro; 2 camere I.C.Frimu, 
nemobilat, 600 lei. 0336427286. 
(005941/NC-166677)
• Ap. 1 cameră IREG, mobilat, utilat 
modern, 8 mil. 0740222331. (02/09/
ext/121m/NC-166698)
• Ofer spre închiriere pe termen lung 
ap. 1 cameră, zona Port, mobilat şi uti-
lat, preţ 650 lei /lună, avans 2 luni. Tel. 
0236414009, 0745316966. (003453/
NC-166720)

• Închiriez ap. 2 cam. nemobilate, ex-
clus agenţii. 0745880221. (003454/NC-
166728)
• 2 CAMERE MICRO 17, NEMOBILATE, 
LUX, 600 lei, 0236475479. (02/09/
cs/08/NC-166744)
• 2 CAMERE IREG, MOBILATE, 160 
EURO, 0236438381. (02/09/cs/08/NC-
166747)
• Apartament 2 camere mobilat, 
Mazepa. 0753673024. (02/09/bc/05/
NC-166752)
• Apartament două camere zona 
Baia Comunală, după ora 16,00, 
0743405164. (003467/NC-166775)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
UNA CAMERĂ, MAZEPA. 0236435191, 
0730346547. (003468/PF/166776)
• 2 decomandate Mazepa mobilat, uti-
lat, 200 E, 0722551928. (02/09/cs/05/
NC-166779)
• 1 cameră BR-uri mobilat, utilat, com-
plet nou, 200 E, 0722551928. (02/09/
cs/05/NC-166780)
• 2 decomandate, nemobilat, Micro 17, 
1/4, 600 lei, 0722551928. (02/09/cs/05/
NC-166781)
• 2 camere Ţiglina I, nemobilat, 140 
Euro. 0741/104641. (02/09/cs/06/NC-
166783)
• 1 cameră Ţiglina, etaj 3, mobilat nou, 
150 E. 0745/526231. (02/09/cs/06/NC-
166784)
• 1 cam Maz 2 mobilat utilat 
0742.141628 (02/09/mr/10/NC-166791)

• 2 cam PC mobilat utilat 250 e/luna 
0745.253311 (02/09/mr/10/NC-166793)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, 4/4, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003284/NC-166201)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (002308/NC-
156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/
NC-156940)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. Tel. 0745594763. 
(0062008/NC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0062009/
NC-161810)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/NC-162309)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (002552/NC-
164048)
• Închiriez spaţiu. 0742634633. (02/09/
bc/2/NC-164160)
• Închiriez spaţiu în amenajare resta-
urant, 250 mp şi 200 mp. 0745314427. 
(0062186/NC-164322)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad. 
Tel.0742294233. (0062209/NC-164758)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
0236410763. (002883/NC-165081)
• Închiriez spaţiu comercial pe stra-
da Brăilei, lângă tribunal, suprafaţa 
350 mp. 0727573007, 0730124904. 
(002930/NC-165163)
• Hală (depozit) 300 mp în zona Coşbuc 
pe str. Movilei. 0747348484. (003027/
NC-165396)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0723627755. (005529/NC-165452)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• VAND LOTURI DE CASA INTRE 
800 SI 1000 MP LOTUL SAT MIHAIL 
KOGALNICEANU COM SMARDAN 12 
KM DE GALATI PRET 7.5 EURO PE MP 
TEL 0754891656 (SMS/24-02-2009 
12:12:09)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (002308/NC-
156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/
NC-156940)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. Tel. 0745594763. 
(0062008/NC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0062009/
NC-161810)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/NC-162309)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (002552/NC-
164048)
• Închiriez spaţiu. 0742634633. (02/09/
bc/2/NC-164160)
• Închiriez spaţiu în amenajare resta-
urant, 250 mp şi 200 mp. 0745314427. 
(0062186/NC-164322)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad. 
Tel.0742294233. (0062209/NC-164758)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
0236410763. (002883/NC-165081)
• Închiriez spaţiu comercial pe stra-
da Brăilei, lângă tribunal, suprafaţa 
350 mp. 0727573007, 0730124904. 
(002930/NC-165163)
• Hală (depozit) 300 mp în zona Coşbuc 
pe str. Movilei. 0747348484. (003027/
NC-165396)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0723627755. (005529/NC-165452)
• Două spaţii, suprafaţa de 100 mp fi-
ecare, zona General şi PS-uri, stradal. 
0757049292. (005505/NC-165563)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri, 
80 mp, cu teren 250 mp, la Centură. 
Tel.0742708911. (005584/NC-165602)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (02/09/cs/40/
NC-165745)
• Spaţii comerciale stradale pe Brăilei şi 
Siderurgiştilor, www.cii.ro,0744628115 
(01/09/td/29/NC-165952)
• Închiriez spaţiu magazin com. Lieşti, 
Şoseaua Naţională. Tel.0762298381. 
(005705/NC-165973)
• Spaţiu comercial, parter bloc, str. 1 
Decembrie 1918, 25 mp. 0743173405. 
(003159/NC-166032)
• Tuluceşti, ultracentral, spaţii comerci-
ale, cabinete individuale, pretabil ori-
ce domeniu. 0722396572. (0062465/
NC-166036)
• Închiriez spaţiu comercial şi biro-
uri, str. Traian lângă Baia Comunală. 
Tel.0722220339. (0062470/NC-166057)
• Închiriez spaţiu pe strada Brăilei, 
Micro 19 (lipit de restaurant Neacşu). 
0745586292. (0062411/NC-166087)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Piaţa 
Centrală, 50 mp. 0751980215. (005737/
NC-166118)
• 34 mp, Micro 19, 320 E sau echivalent 
lei. 0741242588. (005781/NC-166212)
• Închiriez spaţiu parter+ etaj, aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil birou, cli-
nică medicală, grădiniţă. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062420/
NC-166305)
• Închiriez spaţiu 110 mp, stradal, Micro 
19, strada Brăilei, ideal pentru comerţ, 
farmacie, cabinet medical, sediu ban-
că. 0744792802. (005836/NC-166361)
• Închiriez spaţiu comercial, 56 mp. 
0744534896. (005856/NC-166410)
• Închiriez magazin Vânători, vad bun. 
0749061312. (005854/NC-166416)
• Închiriez la Vânători, 100 mp, hală cu 
încălzire şi 130 mp curte. 0743984642, 
0236344410. (005854/NC-166417)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel.0740878867. (003343/NC-166423)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517 233. 
(02/09/cs/25/NC-166458)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (003354/NC-166518)
• Închiriez spaţiu comercial, suprafa-
ţă 125 mp. 0724036716, 0724281455. 
(003265/NC-166521)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
Micro 20, 20 euro /mp. 0742692270, 
0746005341. (005879/NC-166524)
• Închiriez /vând 50 mp spaţiu co-
mercial, Micro 21 în prezent bar. Tel. 
0741193857. (0062490/NC-166531)
• Cedez în chirie magazin mixt complet 
utilat, plus stoc marfă. 0745381248. 
(003372/NC-166553)
• Spaţiu comercial pretabil birouri, 
cabinete, 18 mp, 15 mp, 20 mp, între 
5-10 euro /mp. 0746160333. (005916/
NC-166592)
• Posed spaţiu, cu dotare completă, 
atelier tâmplărie lemn. 0745418194. 
(001123/ZBR/NC-166596)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). TELEFON: 0767870865. 
(03/09/cs/01/NC-166597)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Portului. 0751752203. (005929/NC-
166634)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(003439/NC-166697)
• Spaţiu str. Domnească, 20 mp, lân-
gă Universitate, negociabil. 0236-
436899, 0745/637013. (02/09/cs/06/
NC-166786)
• Închiriez magazin alimentar, vad 
format, complet utilat. 0744545992, 
0755095765. (02/09/cs/37/NC-166789)

• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(02/09/td/03/NC-156240)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19, 80 mp. Tel. 0748922539. 
(02/09/pc/03/NC-161913)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE 
SPAŢII PENTRU DEPOZITARE ŞI 
PRODUCŢIE. ASIGURĂM TOATE 
UTILITĂŢILE NECESARE - APĂ 
POTABILĂ, CANALIZARE, ENERGIE 
ELECTRICĂ, GAZE. SPAŢIILE SUNT 
SITUATE ÎN ZONA METRO. RELAŢII 
LA TEL. 0236/334242; 0744770026. 
(02/09/cs/30/NC-162892)
• Închiriez (vând) hale pentru pro-
ducţie sau depozitare, 500 mp, 
1000 mp, curţi betonate (1500 mp), 
birouri, grupuri sanitare, încălzire 
gaz metan, utilităţi, zona Patinoar. 
0744559651. (0062354/NC-164775)
• Închiriez convenabil spaţiu co-
mercial, 125 mp, parter bloc, zonă 
centrală. 0765133129. (005443/NC-
165183)
• Închiriez teren zona Centură, ter-
men lung, 0,4 E/mp negociabil. 
0745384492. (003118/NC-165700)
• Hală, 400 mp, 500 E. 
Tel.0749591526. (005749/NC-
166166)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 200 mp, parcare, preta-
bil cabinete medicale, avocatură, 
reprezentanţă, sediu, firmă etc. 
0744616959. (003262/NC-166265)

• Închiriem spaţiu 200 mp, et.3, vi-
zavi de Banca Comercială, parcare 
proprie. 0721231902. (0062210/NC-
165030)

• Salonul Bel-Ami din Micro 19, 
complex comercial închiriază 
spaţiu amenajat pentru reuni-
uni, cursuri, conferinţe etc. Relaţii 
tel. 0236462237, 0744503549. 
(0062454/NC-165722)

• Salonul de festivităţi Bel-Ami, 
Micro 19, complex comercial or-
ganizează petreceri în cinstea zilei 
de 8 Martie. Relaţii tel.0236462237, 
0741489856, www.restaurant-be-
lami.ro. (0062454/NC-165723)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utilită-
ţile. 0236490480, 0744665939, 
0745270286. (003326/NC-166380)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr.134 închiriază 
spaţii. Informaţii la tel. 0236468363. 
(0062426/NC-166395)

• Închiriez casă nouă comuna 
Independenţa, la şosea, pentru 
cabinete, birouri judeţul Galaţi. 
0741182430, 0236499042. (003386/
NC-166577)

• Închiriez hală producţie (depo-
zitare) cu toate utilităţile, la fosta 
Avicola B3, capacitate 2100 mp. Tel. 
0722244769. (0032439/NC-166622)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19, cu vedere spre strada Brăilei, 
bloc S1, 170 mp. Tel. 0722568616, 
0744798658. (005952/NC-166709)

• SC oferă spre închiriere birouri 
la cheie. 0741989985. (0062456/
NC-165718)

• Închiriez spaţiu comercial (30 
mp), amenajat, capăt trolei-
bus, Micro 19. Tel.0740019589, 
0236315965. (0062482/NC-
166437)

• Închiriez sau vând construcţie 
nouă (tip fabrică), izolată, cu te-
ren, zona Metro, suprafaţă 700 
mp. Tel.0740019589. (0062482/
NC-166439)

• Teren, 1000mp, zonă centrală, 135E/
mp, discutabil. 0722.683719 (01/09/
td/20/NC-159631)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/NC-161147)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. Tel.0740877569. 
(004995/NC-163878)
• Vând vatră casă (760 mp), Tuluceşti. 
0745323758. (002577/NC-164124)
• Vând teren zonă industrială Metro, 
Atlas, DN26. 0741118610. (0062181/NC-
164277)
• Vând teren 915 mp Şendreni. 
Tel.0755047020. (005331/NC-164893)
• Loc casă, 500 mp, 20.000 lei. 
Tel.0753778699. (005358/NC-164951)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, D 
- 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (02/09/cs/48/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (02/09/
cs/48/NC-165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, 
LA 400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN 
PĂDURE, D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 
0744.281.138 (02/09/cs/48/NC-165069)

• 800 mp, zonă agrement, 25.000 lei. 
0767194341. (002902/NC-165102)
• Vând teren zonă industrială. 
Tel.0752090972. (02/09/pc/1718/NC-
165118)
• Vând teren 448 mp, strada Vasile 
Alecsandri (utilităţi şi liber de con-
strucţie). 0743436982. (002933/NC-
165168)
• Vând 3 ha teren intravilan la Lieşti, 
2600 mp, DN25, Lieşti. 0741788932. 
(005449/NC-165189)
• Vând teren Hanu Conachi, 1800 
mp, intravilan, 2300 mp extravilan. 
Tel.0740296823. (002948/NC-165207)
• Vând vatră de casă 1200 mp, comuna 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005463/NC-165262)
• Urgent 370 mp pe colţ, deschide-
re DN 26, 11x33, zona Barieră, Vega, 
toate utilităţile pe teren. 0745208845. 
(005485/NC-165308)
• Vând teren 342 mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei, 11,85 ml; apă, 
gaze, canalizare, lumină, 300 euro/mp. 
Telefon: 0745501782. (02/09/cs/51/NC-
165502)
• Teren 1600 mp, zona Arcaşilor. 
Tel.0723177212. (005566/NC-165545)
• Teren Agrogal 1 ha. 0762242979. 
(005569/NC-165546)
• Vând teren Vânători spre Odaia 
Manolache, 1000 mp, deschidere 26 m, 
stradal, toate utilităţile (gaz, apă etc.), 
35 mii E. 0765140414, 0748340862. 
(003122/NC-165697)
• Vând teren proprietate, Şendreni, 
cartier nou. Tel.0752761382. (005619/
NC-165715)
• Vând 800 mp, Costi, Centru, asfalt, 
utilităţi, 37 E/mp. 0766211156. (003139/
NC-165738)
• Vând 500 mp Arcaşilor, d=20 colţ 
unitate militară, utilităţi, 115 E/mp. 
0740481751. (003152/NC-165754)
• Vând teren DN26. Tel.0747528267, 
0740787827. (005633/NC-165759)
• Vând teren 820 mp, proprietate, 
cartier vile Şendreni. 0748030776. 
(0062461/NC-165888)
• Vând 630 mp în cartier Fileşti. 
0745763991. (0062461/NC-165890)
• Vând vatră casă, M.Kogălniceanu, 
sat nou. Tel.0742674042. (005680/NC-
165903)
• Vând teren. 0236329396, 0742159078. 
(005701/NC-166053)
• Vând teren sat Costi, parcelat 500 
-1000 mp, preţ avantajos. 0745968738. 
(003226/NC-166127)
• Vând teren 1000 mp, DN26 şi 4000 
mp DN26. Nr. tel.0742672628. (005762/
NC-166177)
• Vând teren Vânători, 500 mp, carti-
er vile, ieşire DN26, preţ negociabil. 
0752419044. (003298/NC-166211)
• Vând teren Vânători, 5500 mp, preţ 
f. avantajos, T35. Tel.0748151410. 
(005798/NC-166227)
• Vând 28 ha teren agrar. 
Tel.0755929545. (005765/NC-166235)
• Vând loc casă, com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (003231/NC-166241)
• Rezidenţial, Arcaşilor, utilităţi, 350 E/
mp. 0756592062. (003252/NC-166258)
• Vând teren pentru construcţii, 
Smârdan. Tel.0748384493. (003257/
NC-166260)
• Vând loc casă, sat Traian, 50.000 lei 
negociabil. Tel.0742184049. (005809/
NC-166320)
• Vând teren în Şendreni, vizavi sala de 
sport, toate utilităţile, 25 E/mp negoci-
abil. 0740811601. (005829/NC-166327)
• Vând 3 ha teren arabil, com. Hanu 
Conachi, Fundeni. 0728832925. 
(001116/ZBR/NC-166332)
• Vând teren loturi DN26, utilităţi, preţ 
neg. 0731137056. (005841/NC-166366)
• Vând teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, 1000 mp, 30 E/mp. 
0747418284. (003323/NC-166383)
• 1000 mp, Odaia (Zambilelor), utilităţi. 
0741146360. (005859/NC-166408)
• 650 mp, DN26 (Floricultură). 
0741146360. (005859/NC-166409)
• Vând avantajos 1200 livadă, Vânători. 
0749061312. (005854/NC-166415)
• Vând teren Tuluceşti, 1000 mp, 
33x33,5, utilităţi apă, curent, 21 E/mp. 
Tel.0745099992. (005867/NC-166447)
• Vând teren Piaţa Ruşilor, 1000 mp, 
d=28 m, preţ 69 E/mp. 0745099992. 
(003353/NC-166448)
• Vând parcele sat Costi, toate utilită-
ţile, preţ bun. 0740504638. (005870/
NC-166452)
• 560 mp - construibili, Vânători, 13.000 
Euro, 0724224314. (02/09/cs/27/NC-
166493)
• Vând /variante teren 550 mp, sat 
Costi. 0757851950. (005673/NC-
166510)
• Vând teren intravilan com. Tuluceşti, 
deschidere DN26, 2500 mp. 
0720533804, 0745648689. (005832/
NC-166514)
• Vând teren intravilan, 600 mp, intrare 
sat Costi. 0740482834. (003317/NC-
166519)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0236339985. (003367/NC-
166533)
• Vând vatră casă 2000 mp, Odaia 
Manolache. 0236339985. (003367/NC-
166545)
• Vând 1200 mp de vie intravilan 
Frumuşiţa. 0746065227. (003371/NC-
166554)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166594)
• Vând teren Arcaşilor cu utilităţi. 
0745506564. (003405/NC-166606)
• Vând teren 750 mp, deschidere 27 m 
pe Calea Prutului, liber de construcţie. 
Tel. 0788633683. (028/09/bc/31/NC-
166636)
• Lot casă Smârdan, 10 euro /mp. 
0765543100. (02/09/gc/28/NC-
166660)
• 120 milioane 500 mp Fileşti. 
0754396382. (02/09/gc/28/NC-166661)
• 500 mp Vânători, zonă deosebi-
tă. 0766488999. (02/09/gc/28//NC-
166663)
• Vând 1 ha intravilan Folteşti. Tel. 
0236324846. (003445/NC-166713)

• 2000 mp intravilan la intrare în 
Tuluceşti, zona cartier rezidenţial sau 
variante. 0740560516. (005956/NC-
166726)
• Vând teren Metro intravilan, 300 mp. 
0753673024. (02/09/bc/05/NC-166750)
• Vând urgent 7500 mp Smârdan, 6 E /
mp, negociabil. 0726633473. (003466/
NC-166773)
• Vând urgent 2000 mp intersecţia 
spre Gârboavele, gaze, electricitate, 10 
E /mp, uşor negociabil. 0726633473. 
(003466/NC-166774)
• Vând 900 mp teren intravilan, sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0236348089. 
(003469/NC-166777)
• Vând vatră casă Satu Costi 
0745.253311 (02/09/mr/10/NC-166801)
• Vând lot casă, 19 E/mp. 
0749591526. (004615/NC-162991)
• 1000 mp Arcaşilor, 70.000 E, uti-
lităţi. 0747790499. (003185/NC-
166037)
• Avantajos 3000 şi 5000 mp intra-
vilan, Şendreni, deschidere DN25. 
0747493861. (003304/NC-166324)
• Vând teren 350 mp (10x35) lângă 
intrarea Metro. Tel. 0745145585. 
(005862/NC-166520)
• Vând/ închiriez 4 ha extravi-
lan, Roşcani, comuna Băneasa. 
0755215695. (vl/NC-166730)

• Vând 4000 mp teren intravilan, 
clădire 424 mp (fost abator), plus 
spaţiu comercial, 60 mp, toate utili-
tăţile, Garvăn -Tulcea. 0744550760. 
(0062372/NC-165085)

• Vând teren Tirighina zona 
"Showroom Scorpion", 10.000 
mp, cu 66 m deschidere la şo-
sea. Tel.0744642148, 0236412397. 
(02/09/cs717/NC-165988)

• Vând 3 ha în Folteşti, negociabil. 
0746385625. (005802/NC-166229)

• Vând teren loturi Vânători, la şo-
sea, utilităţi. 0724169060. (005841/
NC-166367)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 36 E 
/mp, negociabil. Tel. 0744567324. 
(0062489/NC-166522)

• Vând 20 ha teren extravilan 
(Negoiasca), 2500 euro /ha. Tel. 
0740474934. (005942/NC-166685)

• Vând teren 2500 mp la DN26, d 
=64 m. Tel. 0753063757. (005968/
NC-166772)

• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)
• Cumpăr teren intravilan sau extra-
vilan în orice zonă. Tel. 0752090972. 
(02/09/pc/1718/NC-165100)

• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 
400 mp, plus 1600 mp teren aferent, 
preţ 85.000 E cu TVA. 0744502732. 
(0062364/NC-164958)
• Vând fermă 4 hale, 800 mp /buc. 
0747628665. (005497/NC-165357)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
93 mp (26,50 mp +66,50 mp, intrări 
separate), strada 1 Decembrie 1918 
nr. 23, Galaţi. Tel. 0728829284. (02/09/
ext./90m/NC-165413)
• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(02/09/cs/40/NC-165744)
• Siderurgiştilor, stradal, parter,92 
mp,92000 Euro, 0744628115,www.cii.
ro (01/09/td/29/NC-165951)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Micro 17 (lângă Piaţa Ruşilor). 
0751183747. (003279/NC-166197)
• Vând spaţiu comercial, zona Magazin 
General, 80 mp, eventual închiriere. 
Tel.0753058333. (0062476/NC-166295)
• Vând spaţiu comercial, 250 mp, pi-
zzerie şi alimentară, complet utilate 
(Platforma Sidex, la poarta principală). 
0742368493. (003335/NC-166391)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0062488/NC-166516)
• Vând hală industrială, L =25 m, l = 
12,5, h =4,5 m, cu 4800 mp teren afe-
rent, DN26, intravilan, Vânători, preţ 
130000 E negociabil. Tel. 0755073844. 
(005901/NC-166562)
• Vând hală 64 mp, cu teren 190 mp, 
utilităţi. 0755121954. (005927/NC-
166633)
• Vând pizzerie restaurant 70 mp mo-
bilat, cuptor mare pentru pizza, con-
gelator, aragaz, feliator Piastra send-
vice, mese, scaune, preţ 35000 euro. 
0761551660. (0062446/NC-166735)
• Vând hală 600 mp şi 3000 mp te-
ren Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(003304/NC-166325)

• Vând spaţiu producţie, 2100 
mp, dotat cu toate utilităţile. Tel. 
0722243202. (0062496/NC-166591)

• Oportunităţi afaceri SC vinde pro-
iect ciupercărie, compus din teren 
5000 mp, construcţie nouă 385 
mp, puţ forat, drum acces, zona 
Atlas. Tel.0747224142, 0747224141. 
(0062244/NC-165625)

• Cumpăr spaţiu comercial amena-
jat, S=60-90 mp, între “Două babe” 
şi Aurel Vlaicu, exclus agenţii. Tel.: 
0236461816 (01/09/mr/14/NC-159618)
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• Opel Corsa, 2007, înmatriculat, 18.000 
km. 0744554443. (005094/NC-164182)
• Dacia Break, 1998, 53.000 km, per-
fectă stare şi garaj. 0743006358, 
0723342451. (003391/NC-164894)
• Vând Renault Trafic, an 1987. Tel. 
0740296823. (002947/NC-165208)
• Vând trei Dacia Break, an fabr. 2004 
-52 mil, 2003 -48 mil, 2003 -47 mil. 
0749125320. (003023/NC-165378)
• VW Transporter -T2, piese rezer-
vă, impecabil, ieftin. 0745244001. 
(005546/NC-165525)
• Vând Alfa Romeo 75, 1000 E, urgent. 
0743968537. (003123/NC-165666)
• Vând Chevrolet Kalos, 2005, 4500 
euro neg. 0749080314. (005627/NC-
165752)
• Vând VW Golf Variant, 2001, înma-
triculat. 0757244597. (005640/NC-
165770)
• Vând Chevrolet Aveo, 2007, 24.000 
km, argintiu metalizat, full option, 
7.500 euro negociabil. Tel: 0723 330 
708 (zbr/NC-165966)
• Vând Mercedes persoane, cu licen-
ţă, variante imobiliare sau auto. Tel. 
0763693971. (0062407/NC-165970)
• Predau leasing Iveco 7,5 tone cu con-
tract muncă, variante. 0763693971. 
(0062407/NC-165971)
• Vând Opel Astra 2003, unic proprie-
tar, preţ 5200 E. 0749313141. (003050/
NC-166022)
• Fiat Bravo, an 1998, 1,9 TDI, impe-
cabil, 2600 E neg. Tel.0742073231. 
(005660/NC-166025)
• Vând Seat Ibiza C 4,1, 900 E negocia-
bil. 0770777191, 0336429308. (003218/
NC-166073)
• BMV 525, an 2000, full option, negoci-
abil. 0749370975. (005736/NC-166104)
• VW Golf4, full options, climatro-
nic, urgent, preţ neg. 0748231415. 
(003390/NC-166133)
• Opel Astra Caravan 1,7 CDTI, an 
2005, 7500 E. 0744776848. (005756/
NC-166139)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(005767/NC-166140)
• Vând Honda Accord, 1991, înmatricu-
lată, 2000 E. Tel. 0740697253. (005774/
NC-166142)
• Vând Dacia, an 2001, garaj. 
0747130230. (003231/NC-166144)
• Vând Dacia Break, 1310, an fabr. 
1999, cu GPL, taxe la zi, preţ neg. 
0746394015. (003250/NC-166146)
• Renault Clio Symbol 1,4, 2001, ben-
zină, ABS, AC, geamuri electrice faţă, 
închidere centralizată, alarmă, jante 
magneziu, preţ 3000 E. 0727312064. 
(003258/NC-166148)
• Ford Fiesta, 2005, 4 uşi, 1,3, AC, ABS, 
geamuri electrice, servototal, 4900 
E, variante. 0745208845. (005741/NC-
166160)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6+1 trepte, 
full, impecabil, variante. 0745208845. 
(005741/NC-166164)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(005739/NC-166167)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatronic, 
jante, full electric, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (005739/NC-166170)
• Opel Tigra Cabrio, 2005, 1,8i, climă, 
jante 17, full electric, înmatriculat, 
variante. 0742909794. (005739/NC-
166173)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, 6 trepte, 
climatronic, computer, jante, tempo-
mat, variante. 0763692726. (005739/
NC-166175)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, full electric, 
variante. 0766538120. (005739/NC-
166178)
• BMW 318i, 2000, climatronic, piele, 
jante, trapă, înmatriculat. 0742909794. 
(005739/NC-166180)
• Vând Opel Astra Caravan, 2003, mo-
tor 2,0 DTI, aer condiţionat, preţ 5900 
E neg; Alfa Romeo 166, 2001, motor 
3000, benzină, full extra, 5200 E neg. 
0766298869. (003281/NC-166194)
• Logan, 2005, Laureate, 16500 lei, 
43.000 km, carte service. 0762636416, 
0770553430. (003282/NC-166196)
• Logan Laureate, 2005, 19000 km, 
18900 lei. 0744252089. (003282/NC-
166198)
• Vând Opel Vectra, 1992. Tel. 
0753468165. (003283/NC-166200)
• Vând Solenza Confort, 2004. Tel. 
0742630620. (003283/NC-166203)
• Cedez contract leasing Meganne 
Sedan sau variante. 0749207530. 
(003286/NC-166206)
• Urgent, Ford, probe, full +ITP, 2011. 
0747972255. (005783/NC-166210)
• Kalos Hatchback, 2006, 1,4, full, ar-
gintiu, 58.000 km, carte service, im-
pecabil, 4850 E. 0724396496. (005789/
NC-166213)
• Urgent, f. convenabil, TIR Mercedes 
Actros, 2003; remorcă Koger şi separat 
cap remorcă. 0752534793. (005800/
NC-166221)
• Urgent VW Passat, 1998, stare ex-
cepţională, gri metalizat, convenabil. 
0752534793. (005800/NC-166223)
• Vând taxi Logan, cu licenţă. Tel. 
0748304858. (005813/NC-166294)
• Vând Renault Clio, din 2000, impe-
cabil, ITP 2011, neg. Tel. 0755799913. 
(005827/NC-166296)
• Vând Daewoo Matiz, din 2003, pro-
prietar, impecabil, preţ neg. Tel. 
0755799913. (005827/NC-166298)
• Vând Mercedes E-220 CDI Avangarde, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062420/
NC-166302)

• Dacia, argintiu metalizat, garaj, 
52.000 km. 0742563740. (003339/NC-
166372)
• Cedez leasing Matiz, 12.000 km. 
0744517209. (003338/NC-166374)
• Break, 2000, garaj, 5800 lei neg. 
0752348458. (003339/NC-166376)
• VW Polo, taxă achitată, recent adus, 
2600 euro. 0740063750. (005848/NC-
166379)
• VW GolfIV, 1,4i, 2001, full options, 
unic proprietar, neg. 0766585150. 
(005851/NC-166381)
• Vând Dacia Nova GTI, din 1999, per-
fectă stare. Tel. 0733392640. (005860/
NC-166432)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006, 31000km. 0742.00.50.72 
(02/09/td/27/NC-166485)
• Vând ARO camionetă, 1000 E neg. 
0741360932. (005913/NC-166525)
• Ocazie! Cedez leasing Logan Van, die-
sel. 0741024209. (003392/NC-166527)
• Vând Audi A4, full, an fabricaţie 2004, 
variante. 0742201805, 0765888857. 
(003389/NC-166530)
• Vând Opel Tigra, full, an fabri-
caţie 2006, variante. 0742201805, 
0765888857. (003389/NC-166532)
• Vând Dacia Papuc, 2003. 0740430088. 
(005915/NC-166534)
• Vând GolfIII Variant, 1995, benzină 1,4, 
înmatriculat, 2800 E. Tel. 0748121936. 
(005843/NC-166537)
• Dacia Logan 1,6i, ABS Plus, argintie, 
12.000 km, fabricaţie 2007, proprietar. 
0742160240. (005889/NC-166557)
• Skoda Octavia-2, 1,9 TDI, Elegance, 
fabricaţie 2006, unic proprietar. 
0722461681. (005889/NC-166561)
• Vând Dacia, dec. 2000, injecţie, stare 
bună, preţ 50 mil. neg. 0720536277, 
0755587423. (003375/NC-166564)
• Vând VW Passat Break, 2003, full op-
tions, preţ neg. 0742195190. (003374/
NC-166566)
• Sandero 0 km. 0721390420, 
0754555419. (003381/NC-166568)
• Ford Focus 1,8 TDI, 2002, înmatricu-
lat, 5000 E neg. 0756381486. (003380/
NC-166571)
• Vând Dacia Super Nova, an fabricaţie 
2002. Tel. 0741203161. (005898/NC-
166574)
• Schimb Opel Vectra-B, motor 
1700, diesel, cu microbuz 8 +1. Tel. 
0749556364. (005908/NC-166576)
• Predau leasing Lacetti 2,0-M, 2000 E. 
0733141444. (003401/NC-166599)
• Vând Opel Astra şi Dacia Solenza, 
2004. Tel. 0723293089. (0062551/NC-
166659)
• Opel Zafira, 2001, înscris, 
2000,motorina, 6000E. 0766.298.869 
(01/09/td/19/NC-166688)
• Logan, diesel, 2007, în garanţie,5300 
E. 0749844065. (003426/NC-166695)
• Opel Astra (5 buc), 2001-2004, full 
options, preţ 5300-6500 neg. Tel. 
0746067110. (003428/NC-166699)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 2005. Tel. 
0744538422. (003429/NC-166700)
• Vând Skoda Octavia 2, an 2004, 
full options, preţ neg. 0752140242. 
(003440/NC-166701)
• Vând Opel Tigra, anul 1996, preţ 
3500 euro neg. 0752140242. (003441/
NC-166702)
• Mercedes C250, an 1995, diesel, gri 
metalizat, arată excepţional, full elec-
tric. 0747406830. (003442/NC-166703)
• Ford Focus 1,8 TDCI, an 2004, full 
electric, climatronic, interior piele, 
foarte bine întreţinut, înmatriculat. 
0722755113. (003442/NC-166704)
• VW Sharan, 2001, full, 116 CP, propri-
etar, înscris, distribuţie schimbată, ca-
uciucuri noi, 9000 E neg. 0721414445. 
(005947/NC-166705)
• Opel Astra-H Caravan, iulie 2005, 
1,9 CDTI, înmatriculat, full, naviga-
ţie România +Europa, 9100 E neg. 
0763958013. (003444/NC-166715)
• GolfIII, 1995, Euro2, Break 1,9 TDI, 
2650 E neg. 0751170118. (003451/NC-
166723)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI, unic pro-
prietar, 3800 E. 0744546155. (005953/
NC-166724)

• Matiz, 2006, impecabil, full option, 
3100 fix. 0740560516. (005956/NC-
166733)
• Predau leasing noul Opel Corsa, 2007, 
1,3 CDTI, full options sau variante auto. 
0740560516. (0005956/NC-166734)
• VW GolfVI, 2009, 0 km. Ocazie. 
0745370311. (003461/NC-166743)
• OctaviaII, 2006, 1,9 TDI, Elegance, 
ţinută garaj. 0745370311. (003461/NC-
166745)
• Kia Cee´d, 2008, 6 ani garanţie. 
0748217556. (003461/NC-166749)
• Audi A6, 2001, Variant, gri metalizat, 
climatronic, 2.5 TDI, jante aliaj, gea-
muri el., ABS, ASR, full options, impe-
cabil, 6700 E. 0744458060. (005967/
NC-166762)
• Vând Sprinter 312, an 1999, 15 +1 
locuri. Tel. 0745074767. (005969/NC-
166763)
• Audi A4 Break, 2003, 7900 euro neg. 
0744372648. (003462/NC-166765)
• BMW 525, diesel, 2005, full opti-
ons, piese, cutie automată, neg. 
0749828424. (003462/NC-166768)
• Vând BMW 320d, 2005, full options 
(accept variante). 0755095765. (02/09/
cs/37/NC-166790)
• Logan 1,5 DCI, decembrie 2006, ar-
gintiu, unic proprietar. 0747790499. 
(003185/NC-166024)
• Cedez contract leasing Mazda 
CX-7, an 2008, în garanţie, full opti-
ons 10.000 E sau preiau alt leasing. 
0744616959. (003261/NC-166151)
• Predau leasing Iveco; cap tractor, 
440 CP, 300.000 km, cu semiremor-
că basculabilă Schmitz, 3 axe, an 
2005, 1350 euro/ lună x40 rate, fără 
valoare reziduală. Tel. 0728860547. 
(0062491/NC-166552)
• Predau leasing Iveco 65 C-15, cu 
prelată, an 2002, stare excelentă, 
500 euro/ lună x24 rate, fără va-
loare reziduală. Tel. 0728860547. 
(0062491/NC-166556)
• Dacia Solenza, diesel, 2005, 2650 
E neg. 0751256888. (005905/NC-
166580)
• Vând parbrize Renault 10. Telefon. 
0755215695. (vl/NC-166731)

• Urgent, avantajos, Opel Corsa 
provenienţă Germania, înmatri-
culat; Matiz, 2007, stare excepţi-
onală. Tel. 0754635024. (005522/
NC-165448)

• Vând Cielo din 2000, 2900 E ne-
gociabil. 0743517663. (003289/NC-
166208)

• Cedez contract leasing BMW X5, 
2008, foarte avantajos, accept va-
riante. Tel. 0744567324. (0062489/
NC-166540)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001478/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (004283/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)
• Cumpăr Papuc, defect, avariat, 
1998-1999. 0745483762. (005080/NC-
164125)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995 
-2003. 0752203868, 0752348458. 
(003339/NC-166385)
• Cumpăr Dacia 1987 -1998, ofer preţ 
avantajos. Tel. 0753943551. (005874/
NC-166477)
• Cumpăr autoturisme 2001 -2008, 
plata cash. 0746189965. (003370/NC-
166652)
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Melcret – AT 
Leader national in domeniul proiectarii si executiei de 
pereti cortina, tamplarie din aluminiu si pvc, placari 
arhitecturale cu bond, geam termopan, prelucrari sticla, 
securizare sticla, angajeaza personal tehnic cu 
urmatoarele calificari: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:

- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD 

specializate pe proiectare; 

2.Administrator de retea:
Cerinte:

- Studii de specialitate; 
- Experienta in domeniu; 

3. Muncitori calificati:
- studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala); 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159 tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E – mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Societate comercială, specializată în pro-
ducerea şi vânzarea băuturilor alcoolice, 

angajează prin concurs:

SUPERVIZORI zona Galaţi-Brăila

Cerinţe:
	 - studii medii sau superioare
	 - persoană dinamică, disponibilă la program flexibil
	 - experienţă în domeniu minim 2 ani
	 - foarte bune abilităţi de comunicare, de vânzare şi negociere
	 - bună cunoaştere a produselor oferite de competitori
	 - disponibilitate la program flexibil
	 - posesor permis auto
	 - cunoaşterea lb. engleze constituie avantaj.

Oferim:
	 - pachet salarial motivant
	 - posibilitatea dezvoltării profesionale într-un mediu 
	 de lucru dinamic.

Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, la comp. Resurse 
Umane, fax 0236/464754.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/472318, int. 109. 

(02.09MR17)

• Videochat legal angajează 
modele, minim 18 ani, salariu 

1000‑1500 E lunar, 
seriozitate. 0749385947. 

(0062019/NC‑161967)

• ANGAJAM PERSONAL CU EXPERIENTA 
PENTRU RESTAURANT FAST FOOD. 
TEL 0755010663 (SMS/23-02-2009 
15:46:37)
• ANGAJAM FRIZER, COAFEZA SI 
COSMETICIANA. OFERIM CARTE DE 
MUNCA SALARIU FIX SAU COMISION. 
RELATII LA 0755595899 SI 0766593621 
(SMS/23-02-2009 15:03:51)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0059442/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (0059373/NC-155450)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. 
Tel. 0755110285. (004004/NC-160941)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
agent vânzări şi inginer tehnolog 
cu specializare HACCP pentru secţia 
de fursecuri Vădeni -Brăila. Oferim 
masă şi transport gratuite. Relaţii 
tel. 0239611472, 0788391585. (01/09/
ext/119m/NC-161533)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 -CP 
145, Bucureşti. (01/09/ext./50m/NC-
161665)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)

• Angajez vânzătoare chioşc central. 
0745622927. (0059494/NC-162173)
• Societate comercială din Mangalia 
cu activităţi în domeniul construcţii-
lor angajează următoarele categorii 
de muncitori: dulgheri cu experien-
ţă, zidari cu experienţă. Asigurăm 
transport şi cazare. Tel.0752311159. 
(0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează 
în condiţii avantajoase următoarele 
categorii de muncitori: electricieni na-
vali, sudori CO2, lăcătuşi navali, vop-
sitori -sablatori. Asigurăm transport 
şi cazare. Tel.0752311153. (0062103/
NC-162462)

• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)
• Salon înfrumuseţarea angajează 
coafeză, frizer, cosmeticiană. Relaţii 
tel. 0236317522, 0740461977. (004947/
NC-163820)
• SC angajează ag. vânzări, experi-
enţă min. 2 ani. Tel. 0720300351, fax 
0236313080. (0062176/NC-164055)
• Angajăm cusătoare experienţă 
min. 3 ani, maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062328/NC-164233)
• Angajăm tehnician antiefracţie. Tel. 
0236471740, e-mail: pază_red@yahoo.
com. (0062353/NC-164735)
• Angajez medic stomatolog. Tel. 
0236491061 între 13,00-19,00. (002891/
NC-165054)
• Angajez muncitori cu şi fără experi-
enţă tâmplărie Al şi PVC. 0722519653, 
0722898563. (0062370/NC-165057)
• Angajăm agenţi pentru pază, sala-
riu atractiv. Relaţii tel. 0756090888. 
(0062371/NC-165059)
• Contracte muncă Italia, stagiunea 
iarnă /vară, 650-1500 euro, persoane 
ordonate cu experienţă. www.europu-
blic-job.ro, 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (02/09/ext/22m/NC-
165167)
• Societate construcţii Braşov angajea-
ză: zugravi, faianţari, rigipsari. Relaţii 
la tel: 0744542125. (02/09/mr/16/NC-
165325)
• SC angajează agent vânzări cu per-
mis de conducere cu o vechime de cel 
puţin 3 ani şi contabilă cu 1/2 normă 
cu o vechime de cel puţin cinci ani. 
0758265232. (0062389/NC-165491)
• SC angajează tehnician/ veterinar, cu 
experienţă, pt. punct de lucru comu-
na Frumuşiţa. CV-urile se pot trimite la 
e-mail, agrodunarea@gmail.com, fax 
0236472858. (02/09/gc/23/NC-165551)
• Animatoare cu contract la club -ca-
baret, în Grecia. Condiţii avantajoase, 
plecări imediate, transport gratuit. 
0752604615. (003072/NC-165555)
• SC Total Construct angajează agent 
comercial pentru vânzarea business 
to business. Rel. la tel. 0722218943, 
e-mail, total.construct@yahoo.com 
(0062453/NC-165657)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• Societate angajează operator 
schimb valutar, preferabil experienţă. 
CV-urile se primesc la adresa de email 
svmoldova@yahoo.com. (0062466/
NC-165917)
• Grup de firme recrutează în vederea 
angajării în regim part -time inginer 
pentru înfiinţarea unei biblioteci teh-
nice. Cerinţe: cunoştinţe superioare 
tehnice, de preferat cu experienţă 
anterioară în investiţii şi cunoaşterea 
legislaţiei în acest domeniu, persoa-
nă meticuloasă, organizată, orientată 
spre detalii şi atingerea obiectivelor 
stabilie, cunoştinţe operare calcula-
tor, MS Office şi administrare bază de 
date constituie un avantaj. CV-urile se 
pot trimite pe agrodunarea@gmail.
com, fax 0236472858. (02/09/gc/24/
NC-165926)
• Studio videochat legal angajează 
personal, aspect fizic plăcut, condiţii 
excelente, discreţie asigurată, câşti-
guri 1000-1500 dolari. 0236471165, 
0762613714. (005540/NC-166012)

• Studio videochat legal angajează 
hostesse, condiţii excelente, discreţie 
asigurată, câştiguri 1000-1500 dolari. 
0236471165, 0762613714. (005543/NC-
166013)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0744616150. (005583/NC-
166014)
• Complex hotelier angajează re-
cepţioner. 0236418300. (003174/NC-
166015)
• Grecia: 7 ospătari, ospătăriţe, 4 bar-
mani, 2 ajutori de bucătari. Cerinţe: 
engleză mediu, 5 îngrijitoare persoa-
ne. Italia -îngrijitoare. 0723971095, 
0741210926. (0062391/NC-166017)
• Angajăm vânzătoare scule şi accesorii 
Piaţa Centrală, Tecuci 57. 0236460759. 
(003214/NC-166071)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă, la domiciliu. 0740060250. 
(005731/NC-166100)
• SC angajează muncitori în amenajări 
interioare şi termoizolaţii. 0754286096, 
0726265467. (003225/NC-166124)
• Cafe bar angajează barman cu ex-
perienţă în domeniu. 0746168242. 
(005776/NC-166228)
• Angajez vânzătoare, fără limită de 
vârstă, cu şi fără experienţă, program 
non -stop. 0748777590. (003256/NC-
166230)
• Societate de producţie publicitară 
angajează personal pentru confecţi-
onat reclame. 0745183008. (0062414/
NC-166232)
• Caut menajere, ospătari, bucătari, ne-
calificaţi construcţii, agricultură pen-
tru muncă Belgia, Olanda. Transport 
asigurat. 0764930212. (003295/NC-
166236)
• Restaurant Dune angajează ospătă-
riţe. Telefon 0747320320. (0062474/
NC-166238)
• Urgent angajez persoană curăţe-
nie CM/ colaborare. Tel. 0765709692. 
(0062475/NC-166243)
• Angajăm cu experienţă: frizeri, coa-
feze, cosmeticiene. Tel. 0236320427, 
0745362964. (005828/NC-166284)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu cu normă întreagă. 
0744883084, 0236462463. (005830/
NC-166287)
• Angajăm bucătar, personal fast 
food, cu experienţă în domeniu. 
0720555295. (003311/NC-166292)
• Restaurant Don Q selectează barmani 
şi ospătari. Se cer obligatoriu calificare 
şi experienţă în domeniu. Interviul 
are loc vineri ora 16,00. 0742420049. 
(003314/NC-166336)
• Angajez zidari pe perioadă determi-
nată (2-3 luni). 0744170450. (0062423/
NC-166337)
• Videochat angajează de acasă bă-
ieţi, fete, cupluri. Condiţii: peste 18 
ani, lb. engleză, internet, webcam, 
câştiguri 1000-1500 dolari. Contact la 
0752518142 sau inter_vision_ro@ya-
hoo.com (003322/NC-166338)
• Restaurant angajează personal pen-
tru spălat vase/ 600 lei. 0745771069. 
(003328/NC-166341)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
experienţă minim un an. 0728878477. 
(003332/NC-166369)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă, 
procent maxim 55% şi formări uce-
nici cosmetică, manichiură, frizerie, 
obligatoriu curs terminat sau început. 
0723329556. (003342/NC-166397)

• Asociaţie proprietari angajează ad-
ministrator imobil cu atestat femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 0743338105. 
(0062429/NC-166401)
• Angajez frizer(iţă) în condiţii avan-
tajoase. Tel. 0744915512. (005857/NC-
166403)
• Salon Adina angajează manichiuris-
tă. 0236312787. (vl/NC-166433)
• Angajez ospătari, vânzătoare şi mun-
citoare. Relaţii la tel. 0236449006 sau 
0744852754. (005865/NC-166436)
• SC Jaguar Trading SRL Galaţi Portul 
Docuri angajează gestionar cu cunoş-
tinţe de calculator. Tel. 0722787530, 
0236425000. (005866/NC-166438)
• SC N&G Food SRL angajează bucătar. 
Relaţii la tel. 0744494309, 0236493309. 
(0062431/NC-166453)
• Optică medicală, angajez optician 
(optometrist) cu 1/2 normă. Telefon: 
0730004071. (02/09/cs/50/NC-166454)
•   Reklama City  -Producţie publicita-
ră angajează  reprezentant vânzări. 
Cerinţe: studii medii/ superioare, ex-
perienţă, abilităţi şi strategii de vânza-
re, simţ tehnic, orientare către rezulta-
te, cunoştinţe operare PC, permis cat. 
B. Se oferă salariu fix +comision. Tel. 
0743182368. (0062486/NC-166456)
• Restaurant exclusiv pentru femei 
"Trend" angajează bucătar, ajutor bu-
cătar, barman, ospătari. 0752732664. 
(003399/NC-166601)
• Societate comercială angajează, în 
condiţiile legii, dulgheri, cu experien-
ţă, salariu atractiv. Rel. tel. 0746015350. 
(005917/NC-166607)
• Angajez instructor sală fitness. 
0747922127. (005920/NC-166609)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0236432573, 0748318989. (005806/
NC-166610)
• Angajăm vânzătoare care să cu-
noască şi croitorie. 0742692270, 
0746005341. (005878/NC-166614)
• SC angajează conducători auto ca-
tegoria D. Tel. 0236324857. (0062551/
NC-166657)
• Angajez şofer cu experienţă în dis-
tribuţie produse panificaţie min. 3 
ani vechime. 0743694174. (0062442/
NC-166658)
• SC angajează croitoreasă, salariu mo-
tivant. Detalii la 0751232822. (02/09/
gc/27/NC-166662)
• Gelateria Latino angajează ospătari. 
Interviul zilnic între 15,00-17,00, la se-
diul societăţii. Relaţii la tel. 0743169156. 
(003430/NC-166691)
• Angajăm lector predare curs engleză. 
0236498120, 0723625615, 0752238711. 
(003437/NC-166706)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 0752140242. 
(003443/NC-166707)
• Angajez barmaniţă cafe -bar, salariu 
700 lei. 0742269492. (0062553/NC-
166710)
• Urgent 200 culegătoare căpşuni 
Spania, plecare într-o săptămână de 
la selecţie. Tel. 0723971095. (0062444/
NC-166712)
• SC angajează şofer cu cunoştinţe în 
domeniul tâmplăriei PVC şi Al (monta-
tor). Relaţii tel. 0723761300. (003452/
NC-166722)
• Fabrică angajează consilier vânzări 
tâmplărie PVC, Al, pereţi cortină, nu-
mai cu experienţă (construcţii), sa-
larizare deosebită; officednmadm@
yahoo.com. (003458/NC-166737)

• Angajăm ospătăriţe. Tel. 0236318953, 
0730124904. (003456/NC-166739)
• AUTOSERVICE BROCA ANGAJEAZĂ 
JURIST(Ă) POSESOARE DE PERMIS 
CATEGORIA B. AŞTEPTĂM C.V LA 
E-Mail: brocaservice@yahoo.com 
(02/09/cs/54/NC-166742)
• SRL angajează medic stomatolog. 
0728229242. (002525/NC-163964)
• Societate multinaţională angajea-
ză mecanici şi personal necalificat. 
Relaţii la tel. 0236470890. (02/09/
bc/15/NC-166102)
• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, 
STR. ŞTEFAN CEL MARE NR.9, 
ANGAJEAZĂ: DIRECTOR VÂNZĂRI, 
INGINER ELECTRONIST, ŞEF SERV. 
CTC -LABORATOR. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE DE SPECIALITATE; 
EXPERIENŢĂ ÎN SPECIALITATE 
MINIM 5 ANI, OPERATOR PC; 
CUNOAŞTEREA LIMBII ENGLEZE; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE ŞI 
NEGOCIERE; PERMIS AUTO CAT. 
B. BENEFICII: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
STR. ŞTEFAN CEL MARE NR.9 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA TEL.0236498098. 
(02/09/CS/56/NC-166125)
• Angajez prelucrător prin aşchi-
ere, cu experienţă în sudură. Tel. 
0744846786, 0744222269. (005794/
NC-166246)
• SC Instal Electric scoate la con-
curs următoarele posturi: lucrător 
comercial în depozit (manipulant) 
-2 posturi; lucrător comercial ma-
gazin (vânzător) -1 post. CV la fax 
0236461108 sau la punct de lucru pe 
str. Traian, bl. A1, parter. (0062432/
NC-166611)
• Caut îngrijitoare ptr. bătrână 6 ore 
pe zi. 0763696491, 0746296526. 
(003356/NC-166612)

• First Bike angajează mecanici cu 
experienţă pentru atelier reparaţii 
motoscutere şi mopede, salariu 
fix plus comision motivant. Tel. 
0720100760. (0062026/NC-162010)

• Reţea de magazine, motociclete şi 
motoscutere angajează în condiţii 
avantajoase vânzători pentru ma-
gazinele din Galaţi, salariu atrac-
tiv plus comision motivant de 3% 
din vânzări. Telefon 0720100760. 
(0062026/NC-162015)

• SC angajează cocător covrigi. Tel. 
0744770701. (0062244/NC-165560)

• Societate comercială angajează 
laborant în domeniul panificaţiei. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau la adresa 
de e-mail: office@paneurogal.ro 
(0062399/NC-165741)

• Studio profesionist de viodeochat 
angajează majore. Condiţii de lux, 
salarizare 500-1500 dolari, oferim 
cazare. Rel.0752848179. (003187/
NC-166018)

• SC angajează tubulatori navali 
şi tâmplari navali cu experienţă 
pentru lucru în străinătate, cu-
noaşterea limbii engleze sau ger-
mane constituie un avantaj. Tel. 
0767806415. (005774/NC-166103)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per la-
voro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (01/09/ext./74m/
NC-160248)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală angajează vânză-
toare şi măcelari cu experienţă. 
Tel: 0236.471.036. (02/09/td/15/
NC-164258)

• Restaurant angajeză bar-
man cu calificare şi experienţă. 
Telefon 0236.471036. (02/09/
td/26/NC-165940)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ospătar, ambii cu experienţă. 
Telefon 0236.471036. (02/09/
td/26/NC-165941)

• Florăria Dan Marcos angajea-
ză personal. Relaţii la sediul 
din str. Brăilei, bl. A4-A5 (lângă 
Vodafone). (003347/NC-166406)

• Bonus 100 E la angajare, perso-
nal videochat, 1500-2000 E lunar, 
legal şi discret. Tel. 0757901072, 
v i d e o c h a t _ r o @ y a h o o . c o m . 
(005886/NC-166616)

• Restaurant angajează barman 
-ospătar, posesor de permis de 
conducere, cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0723184704, 0751200315, 
0236413168. (02/09/bc/18/NC-
165743)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (02/09/
td/18/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(02/09/mr/04/NC-161410)
• SC vând congelatoare, vitrine fri-
gorifice şi lămpi încălzire cu petrol. 
0743984642, 0236344410. (005854/
NC-166418)

• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)
• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(005772/PF/160052)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Balastieră Siret vinde nisip şi sor-
turi de calitate la preţuri minime. Tel. 
0744968663, 0766457001. (004294/
NC-161807)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fruc-
tiferi, pepiniera Lieşti. 0745327444, 
0236821796. (004459/NC-162326)
• Vând vin şi ţuică vrac, localita-
tea Bereşti, jud. Galaţi. 0751576676, 
0745359108. (002457/NC-163773)
• Vând câine de pază, 26 stupi, rulotă. 
0236347244, 0726378846. (002821/
NC-164831)
• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea 
catolic, lucrare 2 paturi suprapu-
se, Galaţi. Tel.0722269908. (02/09/
ext/77m/NC-164917)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Maşină fasonat, schelă metalică, co-
fraje metalice, maşină debitat PVC -Al. 
Tel.0743300480. (0062227/NC-165193)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel.0740296823. 
(002949/NC-165209)

• Vând baloţi orzoaică şi porumb. 
0766281630. (005462/NC-165229)
• Vând ceas Casio Protrek. 0763668777. 
(005669/NC-165892)
• Mobilier coafor +cască +scaun pe-
dichiură etc. 0744193829. (005643/
NC-166031)
• Salon de înfrumuseţare vinde: 
mobilier, aparatură şi materiale. 
Tel.0722686285. (005785/NC-166219)
• Vând pui şi familii chinchilla (5+1). 
Tel.0740213848. (005787/NC-166220)
• Vând pat 160x200. 0751798192. 
(003254/NC-166263)
• De vânzare rulote ideale pentru 
concedii la munte, mare şi în Deltă. 
Tel.0742025387, 0766368475. (003274/
NC-166267)
• Popi metalici pentru construcţie, 
2000 buc. 0741146360. (005858/NC-
166407)
• Vând ATV nou pentru copii, convena-
bil. 0744243789. (005823/NC-166515)
• Vând baloţi. Tel. 0722268597. 
(005899/NC-166563)
• Vând lemne foc. Tel. 0722268597. 
(005899/NC-166565)
• Vând vin roşu 3 lei /l, ţuică 10 lei /l. 
0741360932. (005914/NC-166572)
• Vând 4 t floarea soarelui. Tel. 
0722558361. (003396/NC-166586)
• Predau concesionez 2 locuri veci, 
Sf. Lazăr. 0733141444. (003401/NC-
166590)
• Vând garaj zona Două Babe. 
0755215035. (005940/NC-166675)
• Vând 10 aparate electrocasnice po-
ker, ho-t spot. 0755215035. (005940/
NC-166676)
• Cesionez SRL an 1994. 0766314969. 
(003436/NC-166696)
• Vând cântar platformă 300 kg 
Partnner, omologat. Tel. 0744546155. 
(005954/NC-166721)
• Vând garaj Micro 13B. 0753673024. 
(02/09/bc/05/NC-166751)
• Vând garaj zonă centrală sau schimb 
cu orice auto. 0743146523. (005962/
NC-166758)
• Vând vitrine orizontale refrigera-
te, prăjituri frigorex. 0751792926. 
(005839/NC-166354)

• Vând sau închiriez garaj Ţiglina II, 
bloc C6. Tel. 0741182430. (003387/
NC-166575)

• Fier vechi de la domiciliu idem calo-
rifere, plata imediat. Tel. 0236434066. 
(0062122/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
plachete, insigne, ziare timbrate, bi-
lete ipotecare, atlase, dicţionare, cărţi 
poştale, vederi, clasoare, timbre, carte-
le, efecte militare, tabachere, antichi-
tăţi diverse. 0236323500, 0751167540. 
(0058652/NC-156032)
• Cumpăr uşi, ferestre înlocuite. Tel. 
0236324846. (003446/NC-166718)
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Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC‑1898)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 24.02.2009

Vrabie Dumitru1.	
Chirilă Emilia2.	
Constantinica Gheorghe3.	
Dumitriu Anita4.	
Istovere Claudiu-Cătălin5.	
Hapeci Maria6.	
Banacovschi Doina7.	
Leca Sultana8.	
Stoleru Neculina9.	

• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a dragului nos-
tru tată, socru şi bunic, 

col. rez. DRAJGU NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi 
linişte. Fam. Ene Victor, Rica şi Radu. 
(003299/NC-166191)
• Anunţăm cu durere dispariţia fulge-
rătoare a scumpului nostru tată, socru 
şi bunic 

DRAJGU NICOLAE. 
Cu regret din partea noastră, fam. 
Drajgu Paul, Cati şi Andrei. (003299/
NC-166193)
• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia dintre noi a celui care a fost soţ, 
tată, socru şi bunic, 

col. rez. DRAJGU NICOLAE, 83 ani.
Defunctul este depus la Capela 
Înălţarea Domnului, din Ţiglina II, lân-
gă Lic. 10. Înmormântarea va avea loc 
pe 25.02.2009, ora 13,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (003299/NC-
166195)
• Suntem alături de familia dr. Rânciog 
la trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Munteanu. (005892/NC-166508)
• Rămas bun, draga noastră CRIVĂŢ 
PROFIRA, 68 ani. Dumnezeu să-ţi 
vegheze calea. Te vom purta în su-
fletele noastre mereu. Fam. Stan, 
Burlacu, Moisescu, Stanciu. (005910/
NC-166509)

• Cu durere în suflet regretăm dispari-
ţia celui care a fost un bun prieten şi 
coleg de serviciu, colonel (r) DRAJGU 
NICOLAIE. Sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familiile Ungherea şi Radu. 
(005925/NC-166600)
• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou, când se stinge o viaţă plângi 
mereu. Regretăm dispariţia prematu-
ră a vecinei noastre CHIRILĂ EMILIA. 
Locatarii bl. Z16, Micro 38. (003420/
NC-166648)
• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 10 
"Petre Ţuţea" Galaţi este alături de 
copiii dnei prof. Mocanu Mariana, la 
greaua pierdere pricinuită de decesul 
tatălui. Condoleanţe familiei. (003457/
NC-166738)
• Suntem alături de colegul nostru Paul 
Drajgu la durerea pricinuită de dece-
sul tatălui său. Sincere condoleanţe. 
Colegii AISE Galaţi, atelier Proiectare. 
(005958/NC-166740)
• Suntem alături de Andreea şi 
Octavian la durerea pricinuită de 
pierderea suferită prin decesul tatălui 
ADRIAN CUCU. Sincere condoleanţe. 
Ana şi Alexandra. (003473/NC-166792)
• Cu sufletele cernite am aflat năpras-
nica veste a încetării fulgerătoare din 
viaţă a celui care a fost ADRIAN CUCU. 
Suntem alături de copii, transmiţân-
du-le condoleanţe sincere şi puterea 
de a depăşi acest moment. Bunul 
Dumnezeu să-l aibă în ocrotirea Sa. 
Fam. Bejan şi Maroca. (003473/NC-
166794)
• Am aflat cu durere de despărţirea 
prematură şi nedreaptă a celui care 
a fost ADRIAN CUCU. Dumnezeu să-i 
lumineze calea. Virgil Ilie. (003473/NC-
166796)
• Suntem alături de Andreea şi 
Octavian la greaua despărţire de tatăl 
ADRIAN CUCU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Radu şi Vasile Mocanu. 
(003473/NC-166798)
• A trecut în nefiinţă un suflet bun, 
greu încercat de viaţă. Cu nemărginită 
durere în suflet anunţ dispariţia celui 
care a fost 

ADRIAN CUCU, 46 ani. 
Mariana. (003473/NC-166799)
• Ai plecat când aveam mare nevoie de 
tine. Te vom păstra mereu în sufletul 
nostru, în amintirea noastră. Ştim că 
de acolo, de sus, ne vei călăuzi, zi de 
zi, să facem lucruri bune, cum ai făcut 
mereu. Lacrimi şi flori pentru sufletul 
tău deosebit de bun, 

ADRIAN CUCU, 46 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului Sf. Lazăr. Andreea, 
Octavian şi Mădălin. (003473/NC-
166802)

• Acum aproape 10 ani Dumnezeu a tri-
mis un îngeraş pe pământ, să ne ofere 
bucurii şi mângâiere, însă l-a vrut mult 
prea repede înapoi. Deşi ştim că aşa a 
vrut Dumnezeu, nu putem să nu sufe-
rim această pierdere imensă. Te vom 
iubi mereu 

MAŢOIANU IOANA GABRIELA.
Înmormântarea joi, 26.02.2009, 
ora 12,00. Bunicii, părinţii şi fratele. 
(005978/NC-166804)
• O stea a apus, un înger s-a ridicat la 
cer. Noi toţi am plâns, dar Dumnezeu 
a vrut-o lângă El. A fost o bucurie şi un 
privilegiu să o avem printre noi pe 

MAŢOIANU IOANA GABRIELA. 
Îţi vom păstra o vie amintire. Unchii, 
mătuşile şi verişorii. (005978/NC-
166805)
• Drum drept, în lumea îngerilor co-
legei noastre DOINA BANACOVSHI. 
Multă admiraţie pentru cât ai luptat. 
Rămas bun chipului tău vesel şi lumi-
nos. Ghioceii şi freziile ne vor aminti 
de tine. Dumnezeu să te aibă veşnic 
în pază. Toată compasiunea familiei 
îndoliate. Conducerea Executivă, sala-
riaţii SC Regal SA. (005977/NC-166807)
• Cuvintele sunt prea sărace pen-
tru a acoperi durerea acestor in-
credibile momente când cea care 
ne-a fost soră şi cumnată, DOINA 
BANACOVSCHI, ne-a părăsit pentru 
totdeauna, lăsându-ne singuri în-
tr-o dureroasă întoarcere în timp, 
pentru a-i rememora lumina, fru-
museţea chipului şi a sufletului, 
de care ne leagă întreaga viaţă. 
Acum şi mereu, întreaga noastră 
dragoste ne va urmări pe calea veş-
niciei. Marlena şi Gică. (003432/NC-
166693)
• Plecarea în veşnicie a mătuşii 
noastre DOINA BANACOVSCHI 
ne-a copleşit sufletul cu o profun-
dă durere, lăsându-ne pătrunşi de 
incredibila pierdere a celei care 
ne-a ocrotit copilăria, fiindu-ne 
aproape în toate momentele hotă-
râtoare ale vieţii. Suntem alături de 
unchiul nostru, verişorii noştri în 
cumplita încercare ce scapă cuvin-
telor, prin adâncul suferinţei. Lucy, 
Raluca, Mihai şi Marian. (003433/
NC-166694)
• Mult prea timpuriu, pe scări 
de lumină te-ai ridicat la ce-
ruri, buna mea prietenă DOINA 
BANACOVSCHI, chip frumos, suflet 
generos şi puternic, lăsând în urma 
ta lacrimi şi durere. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Condoleanţe şi 
putere familiei greu încercate. Fam. 
Susanu M. (003450/NC-166708)

• Colectivul de şoferi al SC Atlas SA 
regretă dispariţia fostului coleg 
SĂNDICĂ VASILE şi sunt alături de 
familia îndoliată în aceste clipe 
grele. (003378/NC-166507)

• Eleva MAŢOIANU IOANA 
GABRIELA lumina clasa cu prezen-
ţa ei, cu dorinţa de învăţătură şi cu 
frumuseţea unui suflet credincios 
şi de o puritate îngerească. Soarta, 
mai presus de înţelegerea ome-
nească, i-a retezat copilăria, petre-
cându-o la Dumnezeu către care 
înălţa rugi de profund devotament 
şi dragoste. Suntem alături de fa-
milia copleşită de imensa pierdere 
a copilului iubit. Dumnezeu s-o 
aşeze pe GABRIELA lângă cei dragi 
Lui pentru nevinovăţie şi pentru 
bunătate. Înv. Hristodor Modiga şi 
prof. Marius Modiga. (003388/NC-
166615)

• Mult prea devreme şi pe neaş-
teptate a plecat dintre noi la cele 
veşnice minunata noastră cole-
gă MAŢOIANU IOANA GABRIELA, 
elevă. Va rămâne mereu floare de 
lacrimi pe obrajii noştri, pentru 
bunătatea şi frumuseţea sufletu-
lui ei. Dumnezeu s-o odihnească 
şi s-o mângâie pentru copilăria 
întreruptă dureros în lumea noas-
tră. Colegii din clasa a III-a, SAM 
Cavadineşti. (003388/NC-166617)

• Suntem alături de familia Rînciog 
Ionel în momentele grele dato-
rate trecerii în nefiinţă a mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe. Fam. 
Gheonea Tudorel. (003421/NC-
166649)

• Suntem alături de fam. Rînciog 
Ionel în momentele grele dato-
rate trecerii în nefiinţă a mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe. Fam. 
Horhocea Georgel. (003421/NC-
166651)

• A încetat din viaţă scumpul nostru 
tată şi bunic CHELARU HRISTACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia, fiii şi nepoţii. (003422/
NC-166669)

• Suntem alături de familia Maţoian 
Gigel la greaua pierdere a vlăs-
tarului lor, o fetiţă de excepţie, 
MAŢOIAN IOANA, 9 ani. Dumnezeu 
s-o ierte. Primarul şi viceprimarul 
comunei Cavadineşti. (003423/NC-
166670)

• Ai lăsat un gol imens în urma ta, 

PETREA BULAI. 

Familia. (003427/NC-166672)

• Ne despărţim cu o sfâşietoare 
durere de cea care a fost mama 
noastră, fiinţă unică şi de neînlocu-
it pentru sufletele noastre, DOINA 
BANACOVSCHI, cea care ne-a ve-
gheat paşii vieţii, ne-a ocrotit de-
venirea, ne-a mângâiat inimile în 
ceasurile de cumpănă. Ne plecăm 
frunţile cu recunoştinţă şi-i săru-
tăm mâna cu o infinită iubire şi 
veşnică neuitare. Bogdan, Ledora 
şi Dan. (003434/NC-166692)

• Cu adâncă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre mame soacre şi bunici 
NECULINA STOLERU. Este depu-
să la Capela Bisericii Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
26.02.2009, la Cimitirul Eternitatea. 
(005963/NC-166746)

• Consăteanul, colegul de şcoală 
normală şi de internat vreme de 
8 ani şi prietenul meu de o viaţă, 
profesorul universitar DUMITRU 
(MITRICĂ) VRABIE, a trecut în ne-
fiinţă. Rămas bun, prieten drag. 
Dumnezeu să te ocrotească în pace 
şi lumină. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Ioan Chetroiu 
(Jan). (003474/NC-166803)

• Cuvintele nu pot exprima dure-
rea şi tristeţea aşternută în sufle-
tele noastre în aceste momente. 
Suntem alături de prietenii noştri 
la trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost mamă, DOINA BANACOVSCHI. 
Fam. Iftemie. (005980/NC-166808)

• S-a stins din viaţă după o 
grea suferinţă dragul meu soţ 
CHIRCIU VASILE, 65 ani, com. 
Drăguşeni, Galaţi. Corpul ne-
însufleţit va fi înmormântat 
joi, 26.02.2009, ora 12,00, în 
localitatea Drăguşeni. Bunul 
Dumnezeu să-l aibă în ocrotirea 
Sa. (003358/NC-166502)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
ochii înlăcrimaţi anunţăm că în 
22.02.2009 a trecut la cele veşni-
ce tata şi tataia CHIRCIU VASILE, 
65 ani, comuna Drăguşeni, 
Galaţi. Dumnezeu să-l odih-
nească şi să-i vegheze somnul 
lin. Copiii cu familia şi nepoţii. 
(003358/NC-166504)

• Un gând pios, o lacrimă, o floare şi o 
lumânare aprinsă la 27 ani de la trece-
rea la cele veşnice a celui care a fost lt. 
colonel (r) MARIAN MIHAI, din Grupul 
de Pompieri Galaţi. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia. (003541/NC-166581)
• O clipă de aducere -aminte, o rugă-
ciune şi o lumânare aprinsă la 11 ani 
de la trecerea la cele veşnice a celui 
care a fost 

POLODEANU CONSTANTIN (POLI). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi fam. Palade N. (005759/NC-
166582)
• Cu adâncă durere anunţ împlinirea 
a nouă luni de la decesul soţului meu, 
tatălui şi bunicului 

LAZĂR ION. 
Soţia Lazăr Ilana şi copiii: Mioara, Ninel, 
Rodica şi nepotul Cristi. (005801/NC-
166587)
• Astăzi se împlinesc şase luni de dor şi 
durere de când scumpa noastră soţie 
şi mamă 

MANOLACHE CATINCA 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul Ioan, fiul Nelu, nora Doina, ne-
poatele Mirela, Lavinia şi fiica Silvia. 
(003410/NC-166618)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Licitaþii
• Primăria comunei Smulţi, judeţul 
Galaţi face cunoscut că în data de 16 
martie 2009, ora 10,00 organizează 
licitaţie publică în vederea concesio-
nării suprafeţei de 42,00 ha vie nobilă 
pe durata de 20 ani. Relaţii suplimen-
tare la telefon 0236331955. (0062448/
NC-166778)

• Ofer meditaţii la matematică pentru 
gimnaziu. 0722667858. (002308/NC-
163546)
• Cursuri actorie pentru elevi, copii, 
admitere Facultatea de Teatru, avocaţi 
sau terapie prin teatru, meditez pen-
tru limba franceză. Tel. 0767891862. 
(005351/NC-165045)
• Profesor meditez limba română şi 
limba engleză. 0745307441. (003211/
NC-166070)
• Studentă Litere fac meditaţii lb. 
engleză (cls. I-IV, Bac probă orală). 
0740523200. (003308/NC-166314)
• Studentă pregătesc elevi clasele I-VIII 
la lb. franceză şi limba şi literatura ro-
mână. Tel. 0757507913. (005887/NC-
166650)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I-VIII (la cere-
re asigurăm transport, masă 
caldă), 300 lei. 0748748289. 
(0059463/NC-161515)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V-XII. 0748748289. (0059463/
NC-161521)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Ofer împrumuturi, avantajos. 
0742634633. (02/09/bc/02/NC-165776)
• Predau afacere transport marfă (3 
maşini) +bani pentru apartament, 
casă, teren, avantajos. Tel.0763693971. 
(0062407/NC-165968)
• Deţin service auto, caut asociat 
sau vând. 0744325696. (003233/NC-
166242)
• Cedez magazin alimentar, aflat în 
chirie, utilat complet, funcţionabil, 
zona General, 100 mp. 0742223361. 
(003240/NC-166249)
• Vând taxi cu licenţă din 2008. Tel. 
0755207594. (003395/NC-166584)
• Cedez fără pretenţii societate fără da-
torii. 0749798377. (003417/NC-166642)

• Vând afacere fast-food, pizza, 
vad comercial, excelent, do-
tări la standarde. 0755019349. 
(003339/NC-166377)

• Pierdut legitimaţie nr. 79745 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0062437/NC-166621)
• Pierdut act de concesiune nr. 
4187/3438/1970, fila 48, pe numele 
Arsene Ionel, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 32, rândul 2, lo-
cul 10. Se declară nul. (0062433/NC-
166626)
• Pierdut certificat de înregistrare 
al SC Stilometal SRL, RO24269597, 
J17/1484/2008. Îl declar nul. (0062434/
NC-166629)
• Pierdut carnet student Universitatea 
"Dunărea de Jos", pe numele 
Bujoreanu Doru-Ghiocel. Se declară 
nul. (0062492/NC-166632)
• Pierdut foaie de parcurs din data de 
20.02.2009, cu seria 0440981. Se de-
clară nulă. (0062495/NC-166635)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Aron Gh. Adrian. Le declar 
nule. (0062438/NC-166637)
• Pierdut certificat constatator SC 
Faimus SRL, punct de lucru Brăila, 
şos. Rm. Sărat nr. 40. Se declară nul. 
(0062499/NC-166653)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
cu numele Dănăilă Nicoleta. Se decla-
ră nule. (0062500/NC-166654)
• Pierdut certificat de vânzare cumpă-
rare nr. 7309. Declarat nul. (0062440/
NC-166655)
• Declar nul procesul -verbal afe-
rent contractului de închiriere nr. 
33725/1992. (0062441/NC-166656)
• Pierdut proces -verbal predare -pri-
mire a locuinţei 1099/1990 încheiat 
între Loconfort SA şi Bratcu Ovidiu şi 
Bratcu Ecaterina pentru apartament 
situat în cartierul Mazepa II, bl. DL, 
ap. 52. Se declară nul. (0062443/NC-
166689)
• Pierdut diplomă Şcoala Populară de 
Arte nr. 1330/15.10.1993, pe numele 
Ochiu Cristian Sorin. Se declară nulă. 
(0062554/NC-166732)

• Vând tractor U650, plug, cositoare 
rotativă. Tel.0762401059. (004853/NC-
163555)
• Vând prese de balotat, semănători, 
cultivatoare, remorci, cisterne, bazine. 
0742780573. (005407/NC-165061)
• Vând 2 tractoare John Deere, 2 discuri 
GD 3,2, pluguri reversibile cu 2,3,4, 5 
brazde, cositori, greble, erbicidatoare. 
0741788932. (005448/NC-165185)
• Vând miniexcavator JCB, an 2006. 
0747688342. (005542/NC-165620)
• Vând tractoraş 445, disc mare; re-
morcă auto 5 t. 0747130230. (003231/
NC-166328)

• Suntem alături de fami-
lia Banacovschi în aceste 
clipe nefericite, când se 
desparte de cea mai bună 
mamă şi soţie 

DOINA. 

• Locatarii blocului F din 
Asociaţia de Proprietari Nr. 149 
sunt alături de familia îndurera-
tă de stingerea din viaţă a distin-
sului profesor VRABIE DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fami-
liei. (003400/NC-166583)

• Suntem alături de familia 
Chirilă George, Gabriela şi 
Mirela, acum când se despart de 
iubita lor soţie şi mamă CHIRILĂ 
EMILIA, om de aleasă omenie şi 
exemplu demn pentru genera-
ţiile următoare. Fie ca cel care 
a adus durerea să reverse mân-
gâierea în sufletele voastre tris-
te. Dumnezeu să o aibă în pază. 
Locatarii blocului Z16, Micro 38. 
(003414/NC-166613)

• Anunţăm cu sfâşietoare durere 
incredibila pierdere a celei care 
a fost 

DOINA BANACOVSCHI, 

soţie şi mamă desăvârşită, su-
flet luminos ale cărei putere 
şi devotament au susţinut în-
treaga familie, acoperindu-ne 
pe toţi cu o nesfârşită iubire şi 
dăruire. Lumina chipului şi a su-
fletului, prezenţa ei inconfunda-
bilă ne vor însoţi până la sfârşit 
firul vieţii. Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica Greacă 
unde se va oficia şi slujba de 
înmormântare joi, 26 februa-
rie, ora 12,00. Înhumarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea. 
Ioan Banacovschi. (003431/NC-
166687)

Fără ea, cei dragi rămân mai suferinzi şi mai săraci. Fie lumină 
în calea ei, iar Dumnezeu s-o ocrotească. Sincere condolean-
ţe. 

Colectivul Şcolilor de Şoferi Unic şi Fulger. (005949/NC-166741)

• ANTACHE VASILE, 

glasul tău nu-l mai auzim de şase 
luni, dar gândul la tine doare, nop-
ţile ne sunt grele, lacrimile amare. 
Fie ca Domnul să te aibă veşnic 
lângă El. Ne vei lipsi tot restul vieţii 
noastre. Soţia şi fiii. (005850/NC-
166595)

Pierderi

Adunãri
Generale

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Citadina 98 SA 
Galaţi, cu sediul în str. Siderurgiştilor 
nr. 7, bl. PS1B, tronson 4, convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor la data de 30.03.2009, 
ora 10,00, la sediul societăţii pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în registrul 
acţionarilor la data de 31.12.2008, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea 
raportului de gestiune al Consiliului 
de Administraţie pentru activitatea 
depusă în anul 2008; aprobarea ra-
portului Auditorului Financiar pentru 
activitatea depusă în anul 2008; apro-
barea bilanţului contabil şi a contului 
de profit şi pierderi aferente activităţii 
depuse în anul 2008; aprobarea re-
partizării profitului net aferent anului 
2008 sub următoarea formă: constitu-
ire de rezerve; aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli şi a programului 
de investiţii pentru anul 2009; apro-
barea modificării statutului societăţii 
prin introducerea unui nou cod CAEN, 
şi anume 7132, închirierea maşinilor 
şi echipamentelor pentru construcţii, 
fără personal de deservire aferent, 
care urmează să devină obiectul prin-
cipal de activitate al societăţii. În cazul 
neîndeplinirii cvorumului prevăzut de 
lege, Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor se va desfăşura la data 
de 31.03.2009, la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc. (0062447/NC-166764)

Vânzări
Utilaje agricole
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 februarie

FilmelaTV
25 februarie

ProgramTV
25 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 325 cm	 -  12 cm
Hârşova	 390 cm	 -  10 cm
Brăila  	 404 cm	 -    5 cm

GALAŢI 	 391 cm	 -  7 cm
Isaccea 	 311 cm	 -  2 cm
Tulcea 	 255 cm	 -  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 februarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
25 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

25 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

1591 - Se naşte FRIEDRICH 
SPEE von  LANGENFELD 
(m.1935) poet german.

1707 - Se naşte CARLO 
GOLDONI (m. 1793), drama-
turg italian.

1778 – Se naşte JOSE 
de SAN MARTIN (m. 1850), 
general argentinian, erou 
al independenţei Americii 
Latine.

1811 - Încetează din viaţă 
NICOLAE HOREA POPOVICI 
(sau POPA NICA) (n. 1714), 
iluminist transilvănean, au-
tor de versuri patriotice, 
traducător de istorioare mo-
rale şi prelucrător de legende 
istorice.

1817 - Se deschide oficial 
Muzeul Bruckenthal din Sibiu, 
cel mai vechi muzeu din ţară.

1834 - Se naşte  
ALEXANDRU DEPĂRĂŢEANU 
(m. 1865), poet, dramaturg.

1841 - Se naşte PIERRE 
AUGUSTE RENOIR (m.1919), 
pictor, grafician francez.

1842 [ Se naşte CAMILLE 
FLAMARION (m.1925), astro-
nom, scriitor francez.

 [ Se naşte KARL MAY (m. 
1912), scriitor german.

1852 - Încetează din viaţă 
THOMAS MOORE (n.1779), 
poet irlandez.

1865 - Încetează din viaţă 
OTTO LUDWIG (n.1813),  scrii-
tor, critic german

1866 - Se naşte BENEDETTO 
CROCE (m. 1952), filosof, isto-
ric, politician italian.

1873 - Se naşte ENRICO 
CARUSO (m. 1921), unul dintre 
cei mai mari tenori italieni şi ai 
lumii şi un excelent actor.

1879 - A fost pusă în 
funcţiune, la Bucureşti, prima 
fabrică de chibrituri din ţara 
noastră.

1881  [ Încetează din viaţă 
AUGUST TREBONIU LAURIAN 
(n. 1810), figură proeminentă 
a Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, militant de seamă 
pentru drepturile şi libertăţile 
românilor transilvăneni, filo-
log, istoric, membru fonda-
tor al Societăţii Academiei 
Române, secretar general (31 
aug. 1867 - 3 sept. 1870) şi 
preşedinte (15 sept. 1870 - 18 
aug. 1872; 16 aug. 1873 - 18 
sept. 1876) al acestui înalt fo-
rum.

 [ Încetează din viaţă 
CEZAR BOLIAC (n. 1813), 
fruntaş al Revoluţiei de la 
1848, unionist, om politic de-
mocrat, poet, ziarist.

1896  [ Se naşte, la Galaţi, 
IOSIF CASSIAN MĂTĂSARU 
(m.1981), traducător.

 [ Se naşte CONSTANTIN 
RAMADAN (m. 1958), actor.

1897 - Se naşte NICOLAE I. 
POPA (m. 1982), critic şi istoric 
literar, pedagog.

1900 - Se naşte COSTACHE 
ANTONIU (m. 1979), actor 
de teatru şi film, profesor (şi 
rector) al Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică 
din Bucureşti (1955-1970).

1901 - Se naşte AL. TUDOR 
MIU (m. 1961), poet, publicist.

1925 - Scaunul 
Arhiepiscopal şi Mitropolitan 
al Ungro-Vlahiei se ridică la 
rangul de Scaun Patriarhal. 
Miron Cristea devine, în calita-
tea sa de Primat al României, 
Patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române.

1937 - Se naşte CORNELIU 
BUZINSCHI, (m. 2001), proza-
tor, publicist.

1939  [ Se naşte VIRGIL 
DUDA, prozator.

 [ Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), com-
pozitor.

1941 - Se naşte MIHAI ILIN, 
poet, traducător.

1951 - Se naşte CRISTIAN 
PAUL BEDIVAN, sculptor, lau-
reat cu Premiul UAP pentru 
sculptură ambientală (2002), 
cu Medalia de Aur (Ravena, 
Italia, 1990), cu alte premii şi  
medalii.  

1960 - A fost arestat sub 
acuzaţia de “uneltire contra 
ordinii sociale” scriitorul Ion 
Negoiţescu, condamnat în 
decembrie 1961 la cinci ani de 
închisoare corecţională. A fost 
eliberat prin graţiere la 8 apri-
lie 1964. În 1978 s-a stabilit în 
Germania.

1983 - Încetează din viaţă 
TENNESSEE WILIAMS (n. 1911), 
scriitor american.

1998 - Încetează din viaţă 
LIGIA MACOVEI (n. 1916), 
pictoriţă, graficiană.

2000  [ Încetează din viaţă 
MIHAI FLORESCU (n. 1912), 
chimist, membru de onoare al 
Academiei Române.

 [ Încetează din viaţă VICTOR 
NICOLAE TEODORESCU (n. 
1908), matematician, membru 
al Academiei Române.

După un timp, un văduv se recăsătoreşte 
cu sora fostei soţii. Celor miraţi, le explică:

- Ştiţi, la vârsta mea e greu să mă mai obiş-
nuiesc cu o altă soacră.

[
- Înţeleg, vinzi trompete, dar de ce şi pis-

toale? Nu are cum să-ţi meargă afacerea!

Biftec rusesc
Ingrediente: 600 g muşchi, 3 cepe mari, sare, piper, 2 linguri untură.
Mod de preparare: Se taie muşchiul felii groase de un deget, se bat uşor, se 

sărează, se piperează şi se prăjesc în untură încinsă, pe o parte şi pe alta, la foc iute. 
Se pun în cratiţă şi se păstrează pe marginea maşinii de gătit până când se prăjeş-
te ceapa tăiată peştişori, în untura rămasă de la prăjitul cărnii. Ceapa trebuie să fie 
rumenită. Se aşază carnea pe farfuria de servit încălzită bine, se aranjează ceapa 
prăjită peste fiecare bucată de muşchi şi se stropeşte cu untura rămasă în tigaie. Se 
serveşte cu cartofi prăjiţi şi o salată oarecare (verde sau de castraveţi).

Zeni

- Ba da. După un om care cumpără o trom-
petă, vin 3-4 care cumpără pistoale.

[
- Doi tineri sosiţi dintr-un voiaj la Paris po-

vestesc:
- Am salvat onoarea francezilor.
- Cum?
- În trenul în care călătoream, stăteau în pi-

cioare pe coridor  două femei în vârstă, foarte 
obosite. 

- Şi le-aţi cedat locurile în compartiment?
- Nu! Am început să vorbim româneşte.

Spectacole

- 10,00 – Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” – „Pinocchio”, de Carlo 
Goldoni (r. Daniel Stanciu)

Expoziţii 

- Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, în foaier – „Palatul 
Cultural «V.A. Urechia» de la înce-
puturi până azi”.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Acuarela 2008 (pictură); expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – 12,00 – seminarul şti-
inţific „Relatările călătorilor stră-
ini despre Galaţi”, Casa Cuza 
Vodă - „Alexandru Ioan Cuza şi 
Epoca sa”, Casa Cuza Vodă, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri), Muzeul 
„Casa Rurală Suhurlui” (comuna 
Rediu, sat Suhurlui) - expoziţiile 
permanente, 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – Grădina 

Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul şi Acvariumul, ex-
poziţiile permanente, 9.00-17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de pictură, 
cursanţii clasei de pictură (prof. 
Olimpia Ştefan).

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – „Salonul de 
iarnă”, ediţia a II-a (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” – Şerban Tudor (grafi-
că).

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Maeştri din Zemun 
şi Colecţia Crihană”, graficieni din 
Serbia şi România (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00. 

C.S.Carp

Simţiţi nevoia să vă con-
traziceţi colegii, chiar şi 
atunci când aceştia au ar-
gumente mult mai serioase 
decât dvs.

Nimic din ceea ce se 
petrece în jurul dvs. nu vă 
impresionează prea mult. 
Dezinteresul dvs. este din ce 
în ce mai supărător.

Vă pregătiţi pentru o vizi-
tă destul de târziu anunţată. 
Din fericire nu sunteţi genul 
care să intre în panică.

 Nu vă plac schimbările şi 
în măsura în care puteţi, re-
fuzaţi să le faceţi loc în viaţa 
dvs. Acum însă nu vă întrea-
bă nimeni.

Sunteţi curajos/oasă, iar 
atitudinea aceasta reprezin-
tă un avantaj extraordinar. 
Nu puteţi fi înfrânt/ă.

Cândva vă simţeaţi 
stăpân/ă pe situaţie. Acum 
însă totul s-a schimbat şi ni-
mic nu mai poate fi întors.

Vă imaginaţi că dacă ci-
neva susţine un lucru, per-
soana chiar crede ce vorbeş-
te. Asta da naivitate! Poate 
vă reveniţi.

Nu ştiţi cum să o scoateţi 
mai repede la capăt, aşa că 
rugaţi o anumită persoană 
din familie să vă dea o mână 
de ajutor.

Nu puteţi să lăsaţi toată 
răspunderea pe umerii cui-
va care nu se pricepe la re-
zolvarea acestor probleme.

Vă găsiţi ocupaţii mărun-
te şi care nu cer cine ştie ce 
atenţie. În felul acesta tim-
pul trece mai repede şi asta 
vă mulţumeşte.

 Felul în care reuşiţi să vă 
descurcaţi în condiţii de cri-
ză vă face admirat/ă de toţi 
cei din jur. Sunteţi un exem-
plu.

Vă retrageţi în  familie şi 
reuşiţi astfel să-i surprindeţi 
pe cei care s-au obişnuit să 
vă vadă din ce în ce mai rar.

Casandra

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
10:00	R omanţa îndrăgostiţilor
10:55	 Desene animate - Poveşti 

cu lipici pentru cei mici
11:00	 Sclava Isaura (r) 
11:55	A mintiri din istorie  
12:10	 Miezul zilei 
14:00	 Jurnalul TVR
14:55	A mintiri din istorie   (r)
15:00	 Teleshopping
15:30	 Oameni ca noi 
16:00	 Convieţuiri 
17:00	 Sclava Isaura, ep. 70
17:50	 Desene animate - Poveşti 

cu lipici pentru cei mici (r)
18:00	 Ochiul magic - Realitatea 

filtrată de obiectivul 
camerei de luat vederi

18:50	 Sport Plus  
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Dr. House, ep. 5
21:10	 Dr. Jivago
22:00	 Prinţesele lumii
22:15	 Orele (SUA, 2002, dramă 

romantică)   
0:15	 Jurnalul TVR
0:30	 Cântecul amintirii... 

amintirile cântecului (r)
1:00	 Ochiul magic (r)
1:45	 Come together (r)
3:20	 Prinţesele lumii (r)
3:25	 Jurnalul TVR (r)

7:00	 Natură 
	 şi aventură   (r)
7:30	 Învingătorii
7:45	 De dragoste, de 

Dragobete (r)
9:10	 Centrul 
	 de frumuseţe (r) 
10:10	 Tonomatul DP2  (r)
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Parfumul iubirii   (r) 
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Popasuri folclorice 
13:45	 Învingătorii
14:00	 Teleshopping
14:30	 Zestrea românilor (r)
15:00	 Împreună în Europa 
16:00	 Polo: CSM Oradea - 

Steaua
17:15	 Jurnalul Euronews 

pentru România
17:30	 Trădare! 
18:30	 Centrul 
	 de frumuseţe, ep. 67
19:30	 Poveşti 
	 din Paris, ep.1
20:00	 Un strop 
	 de energie, ep. 18
20:30	 Dincolo de hartă 
21:00	 Bazar 
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Dovadă 
	 de iubire, ep. 45
23:30	 Prietene, te-ai ars! 

(SUA, 2004, comedie)   
1:05	 Mai întâi sărută-mă  

(r)
2:35	 Popasuri folclorice (r)
3:30	 Tonomatul DP2 (r)

7:00	 Ştirile PRO TV
9:00	 Omul care aduce 

cartea  
9:15	 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi!, ep. 32
10:00	 Tată cu chirie (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile PRO TV
13:45	 Bucătăria lui Radu
14:15	 Viciu de gentleman 
16:00	 Tânăr şi neliniştit, 

ep. 3430
17:00	 Ştirile PRO TV
17:45	 Happy Hour  
19:00	 Ştirile PRO TV
20:30	 Expertul, ep. 10

21:45	 Fotbal: Real Madrid 
- Liverpool

0:00	R ezumat 
Champions League

1:25	 Omul care aduce 
cartea (r)

1:30	 Ştirile PRO TV (r)
2:30	 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (r)
3:30	 Expertul  (r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei
11:00	 Concurs 
	 interactiv
12:00	 K.I.T.T 
13:00	 Observator
13:45	 Benny Hill  
14:30	 Din dragoste   (r)
16:00	 Observator
17:00	A cces Direct  
19:00	 Observator
20:30	 Divertisment: 
	 Ochiul soacrei
22:00	 Fetele 
	 marinarului 
23:00	 Observator
23:45	 Un Show 
	 Păcătos  
	 cu D. Capatos
1:00	 Vecin 
	 cu duşmanul 
	 (SUA, 2000, s. com.)   
1:30	 Concurs interactiv
2:30	 K.I.T.T (r)
3:30	 Opt 
	 reguli 
	 simple 

7:00	 Teleshopping 
7:30	R ing-Ring
8:30	 Sport 
	 cu Florentina  
8:35	 Prima zi 
	 cu Letiţia Beraru
9:30	 Pitici şi tătici  
10:00	 Micul meu univers (r)
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Nimeni 
	 nu-i perfect, ep. 38
13:00	 Experienţa 
	 americană 
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste 
	 şi putere, ep. 1427
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Prinţesa Caraboo 
17:30	 Trăsniţi din NATO (r)
18:00	 Focus 18
	 cu Cristina Ţopescu
19:30	 Cronica Cârcotaşilor 
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22:15	 Trăsniţi din NATO, ep. 36
22:45	 Cavalerii argintului 

(hongk., 1969, acţiune)   
1:00	 Numere, ep. 17
2:00	 Focus (r)
3:00	 Cavalerii argintului  (r)

7:00	R ebelde (s)   
8:00	I ubire cu chip rebel (s)    (r)
9:00	 Îngeraşii (r)
10:00	 Duelul pasiunilor  
12:00	 Bărbatul visurilor mele (s)   
13:00	 Zorro 
14:30	 Salomé (s)   
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Umbrele trecutului (s)   
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	I ubire cu chip rebel (s)   
20:30	R egina  

22:00	 Poveştiri de noapte 
22:30	 Toantele nu merg în rai    
23:30	 Pe tocurile Evei (s)   
0:30  	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	R egina  (r)
3:00	 Poveştiri de noapte  (r)
3:30	A CASĂ în bucătărie  (r)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
9:00	I dentităţi (r)
10:00	R emix (r)
11:00	 Jefuitorii regatului din Saba
12:00	 Jurnalul cultural (r)
13:25	I storia aproape  (r)
14:05	 Zodiac (r)
14:30	 Planeta Clipperton, ep. 6
15:00	 Parol (r)
16:00	 Teleshopping 
16:20	I storia literaturii române (r)
16:30	I dentităţi 
17:00	 Nocturne (r)
17:55	 Flota regală britanică, ep. 7
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Spectacol de operă: 

Bărbierul din Sevilla de 
Gioacchino Rossini

21:55	 Parol (r)
22:00	 Jurnalul cultural
22:40	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:45	 Muzeele industriei 
23:05	 Festivalul Jazz & More, 

Timoşoara, 2008
0:05	 Noapte şi zi 
1:35	 Concertele TVR Cultural
3:05	 Jurnalul cultural (r)

7:00	R ealitatea de la fix - ora 7:00
8:00	R ealitatea de la fix - ora 8:00
9:00	R ealitatea de la fix - ora 9:00
10:00	R ealitatea de la fix - ora 

10:00
11:00	R ealitatea de la fix - ora 11:00
12:00	R ealitatea de la fix - ora 12:00
13:00	R ealitatea de la fix - ora 13:00
14:00	R ealitatea de la fix - ora 14:00
15:00	R ealitatea de la fix - ora 15:00
15:05	 Fabrica cu Emma Zeicescu 
	 şi Cristina Şincai
16:00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
18:00	R ealitatea de la fix - ora 

18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix - ora 21:00
21:30	R ealitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	R ealitatea de la fix - ora 0:00
1:00	R ealitatea de la fix - ora 1:00
1:15	R ealitatea Zilei (r)
2:00	R ealitatea de la fix - ora 2:00
2:15	R ealitatea Zilei (r)
3:00	R ealitatea de la fix - ora 3:00
3:15	R eporterii Realităţii (r)

7:35	 Crăciun cu scântei   
9:10	 Conflictul 
	 (SUA, 2006, dramă)   
11:00	A coperă-mi inima 
	 (SUA, 2007, dramă)   
13:05	 Ultimul Mimzy 
	 (SUA, 2007, avent.) 
14:45	 Pe locuri, fiţi gata, 

petrecere! 
	 (Can., 2007, com.)   
16:50	 Un milion de Crăciun 
	 (SUA-Can., 2007, 
	 com. de fam.)   
18:30	 Brutarul (engl., 2007, com.)   
20:00	 Imperiul magic 
	 al domnului Magorium 

(SUA, 2007, com.) 
21:35	 Alergând ca apucaţii 

(SUA, 2006, dramă)   
23:35	 Borat (SUA, 2006, com.)  
1:00	 Valuri (Rom., 2008, f. de 

scurt m.)   
1:20	 Hollywoodland 
	 (SUA, 2006, dr. ist.)   
3:25	 Diane Arbus: 
	 O poveste 
	 de dragoste

Proiectul secret 

(acţiune, SUA/Canada, 2001)
Kanal D, ora 23,00

Cu: Dean Cain, Brian 
Bosworth, Mimi Kuzyk
Titlu original: Phase IV

Într-un campus universitar 
din New England au loc patru 
crime sângeroase. Studenţii 
ucişi fac parte dintr-un program 
iniţiat de dr. Benjamin Roanie. 
La rândul său, doctorul este eli-
minat şi autorii crimei încearcă 
să-l împiedice pe prietenul lui, 
Simon Tate, un student la jurna-
lism, să afle adevărul.

Orele 

(dramă romantică, SUA, 
2002)
TVR 1, ora 22,15

Cu: Nicole Kidman, 
Julianne Moore, Meryl 
Streep
Titlu original: The Hours

Trei epoci, trei femei şi 
trei povestiri converg într-
un flux continuu care stă 
la baza filmului. Femeile 
sunt legate între ele pre-

cum zalele unui lanţ, neştiind că puterea unei opere literare remarca-
bile le alterează irevocabil destinele.

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Program muzical: One Cubed; 
9,30 Cartea profului de română; 9,40 
Program muzical: One Cubed; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Tirul presei (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Penalty (r); 14,00 
Ring Star (Divertisment TVMi); 15,00 
Program muzical: One Cubed; 15,30 
Cartea profului de română; 15,40 
Program muzical: One Cubed; 16,00 
Matinal Express (r); 18,00 Magazinul 
copiilor (Divertisment TVMi); 18,25 
- Obiectiv Express/ Sport (direct); 
19,00 Miracolul dansului (Divertisment 
TVMi); 19,30 - Terminus Express 
(talk-show – direct); 20,00 Ora de 
sănătate (direct); 21,00 Poveste de 
seară (TVMi); 21,15 Dosare secrete 
(Documentar TVMi); 21,30 Cartea pro-
fului de română; 21,40 Dosare secrete 
(Documentar TVMi);  22,00 Obiectiv 
Express; 22,30 Matinal Express (r); 0,30 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa;     9,00 
Prim-plan ®; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Fair play; 11,00 Prima pagi-
nă;  11,30 Medicul te învaţă; 12,30 
Oraşul meu;  13,00 Prima pagină; 
13,30 Jula şi prietenii ®; 15,00 Prim-
plan; 16,00 Prim-plan;  16,30 
Prima pagină; 17,00 Cu băţu-n 
baltă;  17,30 În căutarea lui Hristos; 
18,00 D.W.  18,30 Prim-plan; 19,00 
Spectacol – Vasile Şeicaru; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Casa ta; 
21,05 Noi în Europa;   22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 
Ora 7 dimineaţa;  1,00  Prim-plan; 
Afişare program; Închiderea pro-
gramului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-

nomici care depun declaraţiile lunare pri-
vind contribuţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este limita-
tă ca volum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în ve-
dere că, din motive legale, declaraţiile tre-
buie  depuse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea corectitu-
dinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 

entitate juridică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi apre-
ciem efortul dvs. de a schimba adresele de 
e-mail, acolo unde aceasta se impune.

    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc de 
muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare persoanele 
interesate sunt rugate să se adreseze la se-
diul instituţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pen-
tru şomeri care vor începe din ianuarie 

2009: apicultor; brutar; bucătar; co-
merciant vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse nealimen-
tare; confecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de alu-
miniu şi mase plastice; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-mani-
chiurist-pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri pentru 
construcţii; mecanic agricol; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; ope-
rator introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în uni-
tăţi de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zidar-pie-
trar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 25.02.2009: 

Agent vânzări, agent comercial;  agent 
securitate; barman; bucătar; confecţioner 
- asamblor articole din textile; consilier/
expert/inspector/referent/economist în 
gestiunea ec.  dulgher (exclusive resta-
urator); dulgher restaurator; electrician 
în construcţii;  femeie de serviciu; fierar 
betonist;  inginer maşini termice;  inginer 
mecanic; inginer mecanic maşini instalaţii 
miniere; inginer mecanic utilaj tehnologic 

pentru construcţii; inginer montaj; inginer 
reţele electrice; inginer/subinginer teholog 
prelucrări mecanice; îngrijitori clădiri; insta-
lator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;  
lăcătuş confecţii metalice şi navale;  lucră-
tor bucătărie (spălător vase mari); lucrător 
gestionar; maistru industria materialelor de 
construcţii;  maşinist la maşini pentru tera-
samente (ifronist); mecanic auto; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; opera-
tor calculator electronic şi reţele; ospătar 
(chelner); paznic; sondor la forajul mecani-
zat şi reparaţii sonde; specialist mentenanţă 
mecanică echipamente industriale; sudor; 
sudor în mediu protector;  sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; supraveghetori jocuri (casino); tinichi-
giu carosier; vânzător; vopsitor auto; zidar 
pietrar; zidar şamotor; zugrav, vopsitor.
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius 
Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Gh. Gurău

Lumea pe web

România Sud‑Est  25 februarieMeteo

Bucureşti
-6*/4*

Litoral
-3*/3*

Brăila
-4*/4*

Galaţi
-4*/4*

Braşov
-7*/2

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 5:48 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 5:48 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

Tunurile elisabetane. Războaiele navale moder-
ne îşi au originea în epoca elisabetană, când a fost introdus 
în premieră un stas al tunurilor de pe vase. Testarea tunurilor 
recuperate de pe o epavă a unei nave de război din vremea 
reginei Elisabeta I a relevat că acestea erau turnate după un 
acelaşi calapod, putând astfel împroşca inamicul cu acelaşi 
tip de proiectile. “Acest aspect a marcat începutul mecanizării 
războiului”, a declarat Eric Grove, profesor de istorie navală 
la Universitatea Salford, citat de BBC Online. „Aceeaşi tehno-
logie militară a fost folosită şi de amiralul Nelson, 200 de ani 
mai târziu”, a explicat arheologul Mensun Bound.

La mulţi ani, telefonie mobilă! În 1987, 
în Marea Britanie, se făcea primul apel telefonic într-o re-
ţea GSM. Acum numărul utilizatorilor de celulare a atins 2,5 
miliarde la nivel mondial. Nu ne mai putem imagina viaţa 
fără un telefon celular. Startul mobilităţii l-a dat pe 1 ianu-
arie 1985 Ernie Wise, care a realizat primul apel în reţeaua 
Vodafone din Marea Britanie. De atunci şi până în prezent 
nu s-a înregistrat niciun semn de recul,  numărul de utili-
zatori a depăşit constant predicţiile, iar din ce în ce mai 
multe ţări în curs de dezvoltare s-au înarmat cu noile gad-
geturi. Din 1987 au trecut 12 ani până s-a atins primul mili-
ard de telefoane conectate la reţea, însă în următoarele 30 
de luni numărul acestora era deja dublu, arată cifrele GSM 
Association. „Aceste aparate au devenit absolut indispen-
sabile”, apreciază Robert Conway, şeful GSM Association, 
care pune boom-ul pe seama telefoanelor tot mai ieftine 
şi a reţelelor mobile mult mai la îndemână decât cele fixe. 

Epurarea, vă rog, 
epurarea!

[ Happy Dragobete. 
„Dragobetele sunt bărbaţii 
sânzienelor. De sânziene, ca 
şi de dragobete, se prinde 
în horă în cerc. Cum cine? 
Sânzienele. În cerc dansea‑
ză”. Pun pariu că n-aţi înţeles 
nimic. Aşa explica, ieri dimi‑
neaţă, duduia Crudu povestea 
Dragobetelui. Drago(-)bieţii 
de noi care am ascultat-o! 
Oricum e bine că hora se dan‑
sează în cerc şi nu în pătrat sau 
în romb. Sper că Dragobetele 
nu era pe recepţie la Antena 
ca s-o audă, altfel cred că vine 
cu Zburătorul şi se răzbună 
aprig. Sper că aţi avut cu toţii 
un „Happy Dragobete’s Day!”. 

[ Canalul colector. Vă 
jur că de câte ori se face luni 
seara, printre neuronii mei 
decepţionaţi de prima zi de 
muncă, începe să zburde un 
firicel de melodie în mare 
vogă pe vremea adolescenţei 
mele: „Puişor, te-aşteaptă ca‑
nalul colector!”. Aşa mă simt 
când valurile iscate din pube‑
lele şi canalele de dejecţii ale 
televiziunilor năvălesc prin 
sticla televizorului. La Prima 
Tv, un tânăr prepara, în forţă, 
un şniţel uriaş din ţeasta unui 
nenorocit care se zbătea între 
viaţă şi moarte. Pete de sân‑
ge şi   satârul   căzând ritmic 
în capul   victimei se împle‑
teau cu mărturiile ucigaşului: 
„I-am spus să rămână jos, dar 
nu m-a ascultat. Dacă tăcea 
l-aş fi lovit o singură dată, cu 
latul. Dar el a încercat să se 
apere şi mie mi-a venit aşa un 
fel de nebunie”. Era de fapt 
reconstituirea unui omor de‑
osebit de grav pe care Prima 
Tv îl cataloga drept emisiune 
bună de văzut de minorii care 
aveau 12 ani. Brr! Oricum, e 
bine că în timpul reconstitui‑
rii n-a mai apărut reclama cu 
„We love to entertain you”, că 
aruncam televizorul pe geam. 
La Antena1, în „Testul de fide‑
litate”,  un cuplu se lupta corp 
la corp urlând: „Ordinaro!” 
„Nenorocitule!”. Cu mâna pe 
inimă vă spun că mai onora‑
bilă mi s-a părut, după miezul 
nopţii, declaraţia lui Naomi că 
se prostituează în Germania 
„pentru o cauză nobilă, pen‑
tru silicoane şi alte operaţii 
estetice”. 

[ Staţia de epurare. 
Când valurile de mizerie uma‑
nă aburindă te înghesuie pe 
toate canalele teveului, cauţi 
disperat salvarea sau măcar 
o staţie de epurare. Eu le-am 
găsit pe amândouă pe TVR 
Internaţional unde se întâm‑
pla ceva minunat: „Gaz pe 
Folk”. Şi mi-a rămas în suflet 
melodia „Zădărnicie” şi până 
la închiderea televizorului 
sufletul mi-a fredonat cald 
„Zadarnic strig, zadarnic strig/ 
Cuvintele se sting în frig!”

Cartea de faţă îşi propune 
„…o radiografiere cuprinzătoare 
a claselor conducătoare româ‑
neşti de la cumpăna secolelor 
XIX – XX până în pragul anilor 
2000. Cei treizeci de autori care 
participă la realizarea ei studiază 
modul în care acestea şi-au exer‑
citat dominaţia într-un moment 
sau altul al istoriei. Conceput ca 
un demers multidisciplinar vo‑
lumul (coordonat de Mihai Dinu 
Gheorghiu şi Mihăiţă Lupu) pri‑
lejuieşte întâlnirea reprezentan‑
ţilor unor generaţii diferite de 
cercetători şi confruntarea expe‑
rienţei unora cu distanţa critică 
a celorlalţi, constituind astfel un 
ghid practic în studiile recente 
de istorie, sociologie, ştiinţe po‑
litice şi de management ale eli‑
telor”. Textele incluse în această 
carte au fost prezentate în cadrul 
unei conferinţe pe această temă, 

a „mobilităţii elitelor româneşti 
în secolul al XX-lea” (mai, 2006), 
fiind structurate în secţiunile: * 
Elite, clase conducătoare, mo‑
duri de dominaţie * Declinul fos‑
telor elite şi cadrele de conduce‑
re între 1945 şi 1989 * Circulaţia şi 
reproducerea elitelor. Structuri şi 
actori după 1990 * Structuri, ac‑
tori şi mărturii asupra schimbării. 
Această ultimă secţiune include 
puncte de vedere în cadrul a 
două mese rotunde organizate 
în cadrul conferinţei: „Elitele po‑
litice în schimbare” şi „Societatea 
civilă şi economică” formulate de 
Ion Iliescu, Emil Constantinescu, 
Petre Roman, Crin Antonescu 
– în cadrul primei mese rotun‑
de, respectiv, de Mihăiţă Lupu, 
Ion Olteanu, Violeta Rotărescu, 
Florentina Soare, Eduard Radu şi 
Marian Staş – în cadrul celei de a 
doua.

Prin editarea acestei cărţi se 
oferă publicului interesat „…un 
material consistent şi invitaţia 
la o abordare obiectivă a temei 
mobilităţii elitelor în România”.

Virgil Guruianu

*Piteşti, Editura Paralela 45, 
2008.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
SIMPTOMATICE: ORIZONTAL: ZEAMA, SPAN, ACEA, CLARE, DORITA, DOM, ANA, RUMEGA, RO, 

CATALAN, NABADAIE, G, IMAMATE, MA, CATAR, UGUI, I, ARIERATA, IOLA, PILIT.
NEBUNII:  ORIZONTAL: C, Z, H, CALAFAT, RE, ROI, C, ZD, TEST, SOBA, ARO, A, CAPELANI, SOLARII, RT, 

LADA, RAIA, TONA, PESTI, SI, TA, TAN, ZI, MASCARI, TARCAT, EC.

ORIZONTAL:  1) Roman… document – A 
bate… până la nesimţire. 2) Bolnav… rău (pl.). 
3) Fost şef, responsabil cu paza – O figură… de 
şobolan (pl.). 4) Vestă… la veston! – La drum… 
întins. 5) Faptă de om foarte cinstit – Trecute 
cu unele intervenţii la bac. 6) A se da la fund, 
pentru mai multă siguranţă – Lumină… în 
cosmos. 7) I s-a dus vestea… că-i învăţat – Foi 
lipite în cartea de geologie. 8) Haină… zi de 
zi. 9) Preia ceva dintr-un banc – Puţin… acid 
alimentar. 10) Anticipează lovitura… cu tacul 
– Una care se îndoieşte uşor.

VERTICAL: 1) Cale pentru eternitate – 
Lumină ce pune în valoare reclamele. 2) Un 
fel de carne congelată (pl.). 3) Prinse în spirală! 
– Ca fixul unui obsedat. 4) Concav la capete! 
– Fetiţe… alintate. 5) Material ars în sobă. 6) 
Prinde o crustă… de nămol – Urât… din suflet. 
7) Aleasa femeilor – A termina cursul cu bine. 
8) Sensibilă la curent – Cuprins de milă. 9) A 
lovi tare. 10) Unele cu masa asigurată.

Dicţionar: IARD.
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Puncte, puncte…

Mihai Gherasim

Cu tunu’ şi cu mobilu’

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Semnal editorial

Mobilitatea elitelor în România 
secolului XX*

…
Clarificat 
întru totul

O porţie de 
pâine
Haină de 
ceremonie

Arse la 
lumânare
Haină… la 
proces!

Tăiată 
din 
spate!

Semisferă
Dama la 
cărţi (rar.)

O lume 
întreagă
Marile 
întinderi 
arabe

Oameni răi
Patru în 
civilie!

Nerăbdător 
să afle

În plin 
centru!
Gesturi 
necontrolate

Straşnici, 
groaznici
12 luni

Întreţinut 
de femei
Notă de 
direcţie

Apariţii de 
moment
Greul 
pădurilor

Teste!
A fi în 
urmărire 
la vânat

A grăbi 
sfârşitul
Drumuri 
de lux

Face 
schimb de 
linii
Vine cu un 
adaos

A se 
duşmăni
Primul în 
campionat

Din casă 
în casă!
Caut în 
căruţă!

Totul, fără 
lipsuri
Atent în 
faţă!

Boltită
Unse!

O gură 
de apă la 
mare

Din faţă şi 
din spate!

La primul rol, într-o comedie romantică
Tom Jones - pescar

Cântăreţul britanic Tom Jones va juca rolul unui pescar într-o come‑
die britanică despre echipajul unei barje care face contrabandă cu dro‑
guri, alături de Rhys Ifans şi de Rob Brydon, în filmul “The Codfather”. 
Cântăreţul britanic, în vârstă de 68 de ani, a avut o scurtă apariţie în fil‑
mul SF “Mars Attacks!” din 1996, în care s-a interpretat pe sine. Rolul din 
“The Codfather”  va  fi primul său rol adevărat. Filmările vor începe în 
cursul  acestui an, iar lansarea este prevăzută pentru 2010.

Mediafax/M.Z.

O sculptură de Constantin 
Brâncuşi, una dintre cele mai im‑
portante piese din colecţia Yves 
Saint Laurent - Pierre Bergé, a 
fost vândută pentru suma de 29 
de milioane de euro, la o licitaţie 
care a avut loc luni seară, la Paris, 
şi unde s-au mai înregistrat alte 
şase recorduri pentru arta mo‑
dernă. Astfel, o sculptură a ce‑
lebrului artist român Constantin 
Brâncuşi, “Madame L.R”, a fost 
vândută pentru 29,1 milioane 
de euro (taxe incluse). Sculptura 
lui Brâncuşi a fost realizată între 
anii 1914 şi 1917 şi a fost eva‑
luată la o sumă cuprinsă între 
15 şi 20 de milioane de euro. 
Recordul precedent pentru o 
operă de Brâncuşi a fost stabi‑
lit în 2005 - 27,456 milioane de 
dolari. Licitaţia a continuat ieri, 
cu tablourile pictorilor antici, ai 
secolului al XIX-lea şi cu operele 
de artă decorativă, iar astăzi vor 
fi scoase la vânzare obiectele de 
artă asiatică.

Mediafax/M.Z.

Sculptură de Brâncuşi, 
vândută la preţ record

”Madame L.R”, 
de milioane

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer par‑
ţial acoperit. Temperatura maximă va fi de 4°C, iar 
minima de -4°C. Vântul va sufla slab, din sector nor‑
dic şi nord-estic. Presiunea atmosferică va fi de 759 
mm coloană de mercur, iar umiditatea de 60-65 la 
sută. 

În următoarele zile, vremea se va încălzi uşor. 
Maximele vor urca până la 7°C, iar minimele vor fi 
de -2°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

23 februarie ‑ 1 martie

  8

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 8  Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
23 februarie ‑ 1 martie 2009 

Dacă sunteţi dezamăgit de 
oferta de mărţişoare (mai degra‑
bă marţafoaie) care au umplut 
deja tarabele din Ţiglina şi de la 
Potcoava de Aur, vă propunem 
câteva simboluri de primăvară lu‑
crate din „Inimă de Copil” de nişte 
tineri şi copii speciali. Este vorba 
de copiii şi tinerii din proiectele 
Fundaţiei „Inimă de Copil” care, 
ajutaţi de voluntarii şi personalul 
organizaţiei, au lucrat în ultimele 
săptămâni, în atelierul de art‑te‑

rapie, marţisoare în care au pus 
un pic din inima lor şi un strop de 
primăvară. Unde le găsiţi? Astăzi, 
între orele 11.30‑13.00 la Grădina 
Botanică, pe 26 şi 27 februarie 
la un stand în incinta Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”. 
Sâmbătă, în fata Magazinului 
Winmarkt (Modern) între ore‑
le 10.00‑15.00 sunteţi aşteptaţi 
să cumpăraţi mărţisoare şi alte 
obiecte pe care să le dăruiţi cu 
drag. Fundaţia vă aşteaptă în 

Ieri, pe la prânz, am deschis televizorul. Era o foarte intensă 
dezbatere generată de situaţia infracţională. Prea bine: de 
când cu criza, bugetul este atât de mic încât îţi vine să 

crezi că a crescut infracţionalitatea, dar hei – degeaba o dăm pe 
surprize, surprize… ăsta nu e fenomenul Tunguska, să zicem că 
umblă prin cer brambura o cometă de infracţionalitate, care n‑avu 
loc cât larg era decât la noi în ţară… tâlharii, violatorii, hoţii, 
cerşetorii, bandiţii, interlopii nu sunt picaţi din cer – erau aici şi 
anul trecut pe vremea asta. Cei care le comit în Italia sau în Feroe 
nu erau nişte supercivilizaţi care aveau, făceau, dregeau şi cinste 
comunităţii aduceau care au ajuns într‑o zi în Italia şi pac‑pac s‑au 
dat de trei ori peste cap şi s‑au transformat din mieluşei în bestii 
pur şi simplu de la aer… nu. 

Iar povestea în contextul italian mă sâcâie rău pentru că văd 
cum dăm prea mare importanţă efectelor şi ne doare‑n cot de 
cauze. Mai rău, cred că nici ai noştri şi nici ai lor nu‑s în stare nici 
măcar să identifice cauzele. 

Ok, cel puţin în cazul nostru se vede şi după cinci mandate 
că democraţia ne‑a luat prin surprindere. Oricând şi oriunde se 
vor găsi nătărăi în criză hormonală care‑s în stare să violeze de 
foame. Sau să comită nu‑ş ce. Dar nu contează decât eticheta 
cea mai groasă. În Finlanda se împuşcă prin şcoli cu mitraliere‑
le – imaginea lor e un telefon mobil cu cameră. În Irlanda s‑au 
aruncat în aer încă de la inventarea explozibilului. Nu, ca imagine, 
irlandezii sunt nişte tipi veseli care fac whisky şi sunt o ţară foarte 
liniştită care nu cumpară avioane din Italia. Ups… câtă vreme 
italienii şi‑au liniştit ditamai mafioţii, cu tancu’n sala de judecată, 
hei, la cum reacţionează când vine vorba de mailaţi parcă ar fi un 
fel de Arnold care a văzut un şoricel şi s‑a urcat pe masă.

Cred că am voie şi eu să o iau pe aratură şi să cred că, dacă 
noi nu mai avem fabrici de privatizat, ei ar avea ce avioane să ne 
vândă.

Nouă de la Rîm 
ni se trage!

Italienii insistă să trimită în România 900 de inşi deja condamnaţi 
să‑şi facă puşcăria aici. Oare cu ce îi vor aduce? Cu dube, pe auto‑
stradă? O să le dea plăci de surf să vină pe valul de furie? Vor să ne 
vândă şi avioanele de transport cu care să‑i aducem?

Mărţişoare 

Primăvară din ”Inimă 
de copil”

fiecare zi lucrătoare şi la sediul 
din Micro 20, strada Furnaliştilor 
numărul 24. „Achiziţionând un 
mărţişor, o broşă sau oricare alt 
produs al muncii lor, sprijiniţi co‑
piii şi tinerii din proiectele noas‑
tre. Fondurile strânse în acest fel 

merg către finanţarea atelierului 
în care ei creează. Primiţi urarea 
noastră de «Primăvară însori‑
tă!». Cu gânduri bune, în nu‑
mele copiilor noştri”, transmite 
Anca‑Aurora Chiosea, responsa‑
bil comunicare. 
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